



ERIS

Entidade Reguladora
Independente da Saúde

RELATÓRIO & CONTAS 2019

ERIS
Maio | 2020

ÍNDICE

1. INTRODUÇÃO.....	3
2. A ERIS	4
2.1 ÓRGÃOS SOCIAIS	4
2.2 ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS.....	5
2.3 PLANO DE ATIVIDADES E REALIZAÇÕES	7
2.3.1 Área Regulação da Segurança Sanitária de Alimentos	7
2.3.2 Área farmacêutica	8
2.4 RECURSOS HUMANOS.....	9
3. ANÁLISE DA SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA DO EXERCÍCIO	13
3.1 BALANÇO	13
3.1.1 Ativo	13
3.1.2 Passivo.....	15
3.1.3 Situação Líquida.....	17
3.2 DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS.....	17
3.2.1 Fornecimento e Serviços de Terceiros	18
ANEXO 1 – NOTAS ANEXAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	24
Exercício económico de 2019, período compreendido entre 01 de janeiro de 2019 e 31 de dezembro de 2019.....	25
Nota Introdutória.....	25
NOTA 0.0 – REFERENCIAL CONTABILÍSTICO	25
ANEXO 2 –DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	29

1. INTRODUÇÃO

A Entidade Reguladora Independente da Saúde (ERIS) é uma entidade de âmbito nacional, criada através do Decreto-Lei nº 03/2019, de 10 de janeiro, cuja missão é garantir a proteção da saúde pública e dos interesses do cidadão, assegurando um elevado nível de segurança sanitária dos setores objeto de regulação. Nos termos dos seus Estatutos, a ERIS define-se como uma autoridade administrativa independente, de base institucional, dotada de funções reguladoras, incluindo as de regulamentação, supervisão e sancionamento de infrações, e goza de autonomia administrativa, financeira e patrimonial.

A ERIS tem por finalidade a regulação técnica e económica da atividade dos estabelecimentos prestadores de cuidados de saúde, dos setores farmacêutico e alimentar, nos termos da lei e dos presentes Estatutos, por meio da prestação de um serviço público em benefício dos seus utentes, assim como dos operadores dos setores sob sua alçada. Para a prossecução das suas atribuições, a ERIS dispõe de competências de regulamentação, supervisão, fixação de preço máximo, sancionatória e de resolução de conflitos.

Este Relatório é uma prestação de contas das atividades desenvolvidas pela ERIS no exercício 2019, no período de janeiro a dezembro, com a alusão nomeadamente da sua execução orçamental no período em apreço.

As atividades levadas a cabo pela ERIS em 2019 foram no sentido de, para além de consolidar e reforçar os instrumentos de regulação em curso, preparar os alicerces para a edificação da nova entidade.

Para suportar as suas atividades em 2019, a ERIS contou com previsibilidade financeira, que impactou direta e positivamente na sua capacidade de execução das atividades programadas, o que lhe permitiu priorizar a sua atuação em aspetos relativos à instalação na nova sede, adjudicar consultorias especializadas para a conceção de instrumentos de gestão, bem como reforçar a capacidade técnica do seu pessoal, de investimentos em formação e capacitação.

Em 2019, a entidade manteve a estrutura de captação de fundos próprios conforme previsto nos seus Estatutos, quais sejam de recurso a fontes próprias de arrecadação, designadamente dos saldos bancários, das contribuições das entidades reguladas, das prestações de serviços nos silos (até outubro de 2019), da taxa de Autorização de Introdução de Mercado (AIM), dos subsídios a exploração, esta última, correspondente ao valor de aluguer de silo em São Vicente (até outubro de 2019) e de armazéns na Praia e no Mindelo, bem como da renovação de licenças de operadores do setor farmacêutico.

No que diz respeito aos montantes previstos de receitas para 2019, aquando da última revisão orçamental aprovada, a ERIS fixou-o em 134 milhões de ECV, tendo os rendimentos ascendido a 137 milhões de ECV, e no concernente às despesas correntes e de investimento, o orçado fixou-se em 129 milhões de ECV, tendo o realizado situado em 114 milhões de ECV (exclui amortizações).

A apresentação deste relatório está organizada nos seguintes tópicos: Introdução, Conjuntura, a ERIS, Conjuntura Económica, Análise da situação económica e financeira do exercício,

Balanço, Demonstração de resultados, anexos às demonstrações financeiras e anexos do relatório.

Os procedimentos contabilísticos adotados pela ERIS em 2019 tiveram em devida conta, como tem sido prática, o estabelecido no Sistema de Normalização Contabilístico e Relato de Financeiro, aprovado pelo Decreto-Lei nº 05/2008, de 29 de janeiro, tendo sido adotado as normas contabilísticas em vigor.

2. A ERIS

2.1 ÓRGÃOS SOCIAIS

Nos termos do artigo 24º dos seus Estatutos, a ERIS integra os seguintes órgãos:

- O Conselho de Administração
- O Conselho Consultivo
- O Fiscal Único

Integram o Conselho de Administração da ERIS os seguintes membros:

- Presidente, Eduardo Jorge Monteiro Tavares, nomeado pela Resolução nº 13/2019, publicada no BO nº 56, de 16 de abril;
- Administradora Executiva, Patrícia Jorge Nobre Leite Miranda Alfama nomeada pela Resolução nº 13/2019, publicada no BO nº 56, de 16 de abril;
- Administradora Executiva, Íris Vasconcelos Matos, nomeada pela nomeada pela Resolução nº 13/2019, publicada no BO nº 56, de 16 de abril.

O Fiscal Único

Nos termos dos seus Estatutos, o Fiscal Único é o órgão responsável pelo controlo da legalidade, da regularidade e economicidade da gestão financeira e patrimonial da ERIS e de consulta do Conselho de Administração. É obrigatoriamente uma sociedade de auditoria ou um auditor certificado, que até a presente data não fora nomeado por despacho conjunto dos membros do Governo responsáveis pela área das finanças e da saúde.

O Conselho Consultivo da ERIS é o órgão de consulta e participação na definição das linhas gerais de atuação da entidade e nas tomadas de decisão do Conselho de Administração, contribuindo para o exercício eficiente, eficaz e equilibrado da atividade reguladora.

De acordo com o artigo 33º dos seus Estatutos, o Conselho Consultivo da ERIS é composto por:

- a) Um representante designado pelo membro do Governo responsável pela área da Saúde;

- b) Um representante designado pelo membro do Governo responsável pela área das Finanças;
- c) Um representante designado pelo membro do Governo responsável pela área da Economia;
- d) Três representantes das entidades privadas, sociais e cooperativas reguladas pela ERIS;
- e) Três representantes dos utentes, por intermédio das associações específicas de utentes de cuidados de saúde e das associações de consumidores de carácter geral; e
- f) Três representantes das associações públicas profissionais e demais associações profissionais do setor da saúde.

2.2 ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS

A Entidade Reguladora Independente da Saúde (ERIS), foi criada com a finalidade de regulação técnica e económica, da atividade dos estabelecimentos prestadores de cuidados de saúde, dos setores farmacêutico e alimentar, com competências de regulamentação, supervisão, fixação de preços e resolução de conflitos. Entre outras, constam nas suas atribuições:

- a) Supervisionar a atividade e o funcionamento dos estabelecimentos prestadores de cuidados de Saúde, nos termos dos seus Estatutos;
- b) Garantir os mais elevados padrões de proteção da saúde pública, dos profissionais de saúde e dos cidadãos, o acesso, o uso racional, a qualidade, a eficácia e a segurança dos medicamentos de uso humano e veterinário, dispositivos médicos e outros produtos farmacêuticos, bem como dos estabelecimentos do setor alimentar, englobando a segurança sanitária dos produtos alimentares;
- c) Instruir e decidir os pedidos de licenciamento, conceder autorizações, aprovar, emitir, suspender e revogar licenças de funcionamento de estabelecimentos sob a regulação da ERIS;
- d) Instaurar e instruir os procedimentos de contraordenação resultantes da violação das disposições legais e regulamentares e, ainda, aplicar aos infratores coimas e outras sanções previstas na lei;
- e) Auditar, inspecionar, fiscalizar e desenvolver a ação disciplinar nos setores sob regulação, com vista a assegurar o cumprimento da lei e dos mais elevados níveis técnicos de atuação em todos os domínios da atividade;
- f) Regular e supervisionar as atividades ligadas ao ciclo de vida dos produtos farmacêuticos, designadamente dos medicamentos de uso humano e veterinário, produtos químico-farmacêuticos, sejam eles ingredientes ativos ou excipientes, dispositivos médicos e produtos cosméticos, visando a sua qualidade, segurança e eficácia;

- g) Regular e supervisionar as atividades ligadas ao ciclo de vida dos alimentos para o consumo humano e veterinário, alimentos com propriedades funcionais e novos alimentos, suplementos e aditivos alimentares;
- h) Regular e supervisionar as atividades dos estabelecimentos prestadores de cuidados de saúde, dos setores dos medicamentos de uso humano, medicamentos veterinários, dispositivos médicos e estabelecimentos do setor alimentar;
- i) Fiscalizar a aplicação e o cumprimento das leis, normas e requisitos técnicos aplicáveis aos setores regulados, bem como das disposições dos respetivos títulos de exercício de atividade, designadamente promovendo a realização de sindicâncias, inquéritos ou auditorias;
- j) Atuar como entidade nacional responsável pela avaliação e comunicação dos riscos na cadeia alimentar e no âmbito do controlo oficial dos produtos alimentares;
- k) Propor medidas de natureza legislativa no âmbito das suas atribuições;
- l) Colaborar ativamente na definição de políticas nos setores sob regulação da ERIS;
- m) Promover a informação e esclarecimentos dos consumidores, em coordenação com as entidades competentes;
- n) Assegurar e acompanhar o cumprimento das obrigações internacionais no âmbito das suas atribuições;
- o) Funcionar como ponto de contacto do *Codex Alimentarius*;
- p) Definir os instrumentos de regulação com o objetivo de garantir a segurança sanitária dos alimentos;
- q) Definir os instrumentos de regulação com o objetivo de garantir a qualidade, segurança e eficácia dos medicamentos, dispositivos médicos e outros produtos farmacêuticos;
- r) Colaborar com outras entidades públicas na promoção da investigação científica aplicada aos setores sob regulação da ERIS;
- s) Participar na definição da política relativa à produção, comercialização, importação, exportação, reexportação, controlo e consumo de medicamentos, dispositivos médicos e outros produtos farmacêuticos;
- t) Fazer a mediação de conflitos entre entidades reguladas e entre estas e consumidores ou utentes.

A ERIS exerce as suas competências em todo o território nacional, e incentiva um serviço público de excelência através do desenvolvimento e implementação de instrumentos de regulação nos setores sob a sua alçada.

2.3 PLANO DE ATIVIDADES E REALIZAÇÕES

O plano de atividades da ERIS do ano de 2019 foi elaborado numa perspetiva de continuidade das atividades que vinham sido desenvolvidas, com enfoque no reforço dos instrumentos de regulação implementados e uma intervenção ativa na supervisão do mercado de produtos alimentares e farmacêuticos.

Em 2019, a ERIS atuou no sentido de dar continuidade ao legado deixado pela extinta ARFA, no sentido de consolidar e reforçar os instrumentos de regulação, tendo em vista assegurar a continuidade das atividades, no quadro da atualização do âmbito de atuação, considerando que a ERIS tem por finalidade a regulação técnica e económica, da atividade dos estabelecimentos prestadores de cuidados de saúde, dos setores farmacêutico e alimentar, nos termos da Lei e dos seus Estatutos, assim como, da sua missão de “contribuir para a proteção da saúde pública e dos interesses do cidadão, assegurando um elevado nível de segurança sanitária dos setores objeto de regulação”.

A previsibilidade financeira permitiu à ERIS garantir o normal funcionamento, tendo priorizado ações que permitissem criar um quadro propício para o arranque efetivo e consolidação de instrumentos de regulação em curso.

O Plano de Atividades estabelecido no início do ano sofreu revisões, permitindo ajustar as atividades em função dos recursos existentes, de avanços de certas atividades e de perspetivas de execução até ao final do ano.

Destacam-se, entre outras atividades levadas a cabo pela ERIS em 2019, nas duas áreas core de intervenção, as seguintes:

2.3.1 Área Regulação da Segurança Sanitária de Alimentos

No que se refere à segurança sanitária de alimentos, as intervenções priorizadas em 2019 foram em grande medida desenvolvidas e os resultados alcançados de acordo com o plano estabelecido, com destaque para:

- Elaboração da Agenda Regulatória para 2019;
- elaboração dos diplomas previstos na agenda regulatória, quais sejam Diploma Bebidas Alcoólicas e Suplementos Alimentares;
- Dinamização de encontros de discussão, recolha de subsídios com as AC e representantes dos OE e dos consumidores no processo de elaboração das propostas de diplomas;
- Socialização e recolha de subsídios mediante consultas públicas das propostas e submissão ao Governo;
- Dinamização das assistências técnicas e de formação necessárias no quadro do protocolo com a DGAV;
- Implementação e seguimento das ações previstas nas publicações de boletins frequentes;
- Adequação da apresentação e dos conteúdos informativos da parte alimentar no sítio eletrónico da ERIS;
- Elaboração e divulgação de conteúdos orientadores sobre os requisitos técnicos de higiene e segurança (Guia de Boas Práticas, desdobráveis, etc.);

- Realização das ações do Plano de inspeção a nível nacional;
- Coordenação e execução do projeto PERVEMAC II;
- Elaboração do plano de monitorização de certos produtos/grupos de alimentos;
- Elaboração dos relatórios analíticos por grupo de produtos monitorados;
- Execução do Plano de monitorização das queijarias;
- Execução do Plano de vistoria para as unidades produtivas de aguardente;
- Implementação do Projeto “Reforço da Comissão Nacional do *Codex Alimentarius*”, conforme financiamento do FFC;
- Participação nas reuniões regionais do *Codex Alimentarius*, enquanto ponto focal, ou outras iniciativas regionais sobre SSA;
- Promoção de ações enquanto Ponto focal do *Codex Alimentarius*.

2.3.2 Área farmacêutica

Para a área farmacêutica, o ano de 2019 foi de adequações de forma a ajustar às demandas e exigências do novo quadro organizacional instituído. Nesse quadro, as atividades de regulação do setor farmacêutico estiveram centradas, designadamente:

- Elaboração de Proposta de alteração ao regulamento que atualiza a Regulamentação do Registo de PC elaborada, aprovada e publicada através da Deliberação nº 06/2019, de 26 de dezembro, que altera o artigo 8º do regulamento de registo de PC;
- Realização de reunião com operadores de PC e entidades das ilhas de São Nicolau e Maio;
- Realização de Formação específica para Farmacêuticos Comunitários e Hospitalares;
- Realização de ações de capacitação em FV nas estruturas públicas de saúde;
- Promoção de encontros com associações comunitárias e de defesa do consumidor para sensibilização em FV;
- Realização de revisão e atualização de conteúdos no sítio eletrónico da ERIS para a área de REGEMED;
- Realização de revisão e atualização de conteúdos sobre os procedimentos de AIM no sítio eletrónico da ERIS;
- Realização de atualização de conteúdos no sítio eletrónico para a área de inspeção;
- Elaboração e divulgação de conteúdos técnicos e funcionalidades na área de cosméticos;
- Elaboração e divulgação trimestral do Boletim de Farmacovigilância;
- Elaboração e divulgação de Boletins bimestrais sobre a Regulação de PC;
- Visita técnica a entidades congéneres, designadamente INFARMED;
- Avaliação de processos de pedidos de AIM, Renovação da AIM e Alterações aos Termos da AIM;
- Gestão dos processos de IEM e emissão de Certificados de Autorização de Importação (CAI);
- Gestão e controlo e autorização de importação e exportação de substâncias controladas (psicotrópicos, estupefacientes e precursoras)
- Gestão do projeto "Harmonização da Regulação dos medicamentos a nível da África Ocidental" e participação em reuniões de trabalho;
- Verificação e validação das Comunicações de Atividade de PC;
- Verificação e validação dos processos submetidos a registo de PC;
- Recolha e envio de amostras para CQ;
- Gestão de Notificações de RAM/PRM;

- Gestão de informações de segurança/qualidade;
- Realização de reuniões da Comissão Nacional de FV;
- Revisão e elaboração de procedimentos de suporte para a implementação do DL que institui o SNF;
- Reuniões dos grupos técnicos de trabalho (GTT) do projeto de Harmonização da Regulação de Medicamentos da África Ocidental;
- Realização de ações de supervisão ao mercado informal, bem como no âmbito de denúncias;
- Gestão do projeto "Iniciativa de roteiro de BPF para a CEDEAO";
- Tratamento de notificações e verificação da causalidade dos efeitos indesejáveis e problemas de qualidade associados a PC.

2.4 RECURSOS HUMANOS

Para a materialização do seu plano de atividades, e persecução dos seus objetivos, a ERIS contou com um efetivo, a 31 de dezembro de 2019, de 35 colaboradores, sendo 20 colaboradores na categoria de Técnico Júnior, 5 na categoria de Técnico Referência e 5 na categoria de Técnico Sênior, com a predominância dos colaboradores, em cerca de 2/3 do total, é do sexo feminino (29 colaboradores).

Estes colaboradores fazem da ERIS uma entidade relativamente jovem considerando que cerca de 63,6% dos colaboradores se situam no escalão etário 26 á 40 e onde impera um elevado grau de qualificação, dado que cerca de 91% dos colaboradores é detentor de Licenciatura e Mestrado.

Os colaboradores da ERIS, no período a que se reporta, estão afetos nos diversos serviços, conforme o seguinte:

Tabela 1 - Colaboradores da ERIS - 2019

ÓRGÃO/SETOR	COLABORADOR	QTD.
Conselho de Administração e Apoio	Presidente	1
	Administradores	2
	Secretária Executiva, que acumula funções na área de projetos de Cooperação e Parcerias	1
	Gabinete de Comunicação e Centro de Documentação	3
	Sistema de Gestão de Qualidade	1
	Gabinete Jurídico	1
Direção de Regulação Farmacêutica	Diretor	1
	Técnicos	8
Direção de Regulação da Segurança Sanitária de Alimentos	Diretor	1
	Chefe de Departamento	1
	Técnicos	6
Direção Financeira e de Gestão de Recursos	Diretor	1
	Técnica Administrativa e Logística	1
	Técnica de Contabilidade	1
	Técnica de Recursos Humanos	1
	Condutor Estafeta	1
	Rececionista	1
Responsável de Serviços Gerais	1	

No concernente à capacitação, esforços continuaram a ser feitos no sentido de a reforçar, por considerar que a formação é um imperativo para o desenvolvimento contínuo das competências dos colaboradores da ERIS.

No ano de 2019 foram realizadas um total de 25 formações que beneficiaram 68 colaboradores incluindo cursos de Pós-graduação, perfazendo um total de, aproximadamente 753 horas de formação, com um custo global de 6.749.113 ECV. Com este incentivo a ERIS ambiciona que os seus colaboradores adquiram novas competências para desempenharem as suas funções com maior eficácia e qualidade.

Visando o reforço de competências dos colaboradores da ERIS, foram realizadas várias ações de formação, designadamente:

Tabela 2 - Quando geral de formação - 2019

Ação Formativa	Objetivo	N.º Participante	Local	CH	Custo
Francês	Adquirir e reforçar as competências no domínio da língua francesa.	1 DRF	Praia	60	40 000,00
Inglês	Adquirir e reforçar as competências no domínio da língua inglesa.	2 GCCDT, 1 SECP, 1 GJ, 3 DFGR, 1 DRSA.	Praia	60	146 600,00
“Training Workshop for legal and regulators experts”	Fortalecer a intervenção e adquirir conhecimentos dos experts em regulação.	1 GJ	Joanesburgo	60	68 216,00
Comunicação Interna e Imagem Organizacional	Dotar os participantes de conhecimentos e competências ao nível desta área, por forma a melhorar a comunicação interna de modo a que todos os seus colaboradores estejam informados das situações a acontecer	2 GCCDT, 1 DRF e 1 DRSA.	Praia	18	306 536,00
Avaliação de Desempenho: BSC e FCA	Dominar os conceitos da metodologias CAF e BSC	1 DFGR	Mindelo	35	28 042,00
“Workshop on Domestication of the African Vaccine Regulatory (AVAREF) guidelines and tools for ECOWAS countries”.	Reforçar as competências em AVAREF.	1 DRF	Lomé	30	74 980,00
Elaboração de relatórios de inspeção e verificação e comunicação de “Medidas Corretivas e Medidas Preventivas (CAPA)”	Reforçar as competências em Medidas Corretivas e Medidas Preventivas (CAPA)	1 DRF	Dakar	30	31 458,00
Total 1		17		233	441 016,00

Ação Formativa	Objetivo	N.º Participante	Local	CH	Custo
“Formação em Sistemas de Garantia de Qualidade Farmacêutico”	Adquirir Competências em Sistemas de Garantia de Qualidade Farmacêutico.	1 DRF	Acra	36	265 394,00
Curso “Farmacologia Aplicada” Raccine	Compreender o recurso terapêutico medicamentoso de forma aprofundada e que permita a avaliação das implicações de seu uso na obtenção de resultados positivos em saúde;	1 DRF	online	92	79 012,00
Capacitação em Gestão de Pedidos de AIM.	Capacitar os colaboradores em Gestão de Pedidos de AIM	1 DRF e 1 MSSS	Lisboa	60	601 432,00
Capacitação de Técnicos em Procedimentos de Inspeção e de Boas Práticas de Fabrico	Dotar os participantes de Técnicas em Procedimentos de Inspeção e de Boas Práticas de Fabrico	2 DRF	Lisboa	35	415 687,00
“Training Workshop to Strengthen Food Safety”	Capacitar os participantes em Strengthen Food safety	1 DRSA	Adis Abeba		49 083,00
Formação em Berlim - Alemanha	Reforçar as competências dos Técnicos da DRSA	1 DRSA	Berlim	50	235 773,00
Formação de Auditores e Consultores nas Normas – “ISO/IEC 17065 e ISO/IEC 17067 – Certificação de Produtos, Processos e Serviços”	Capacitar os Auditores e Consultores nas Normas – “ISO/IEC 17065 e ISO/IEC 17067 – Certificação de Produtos, Processos e Serviços”	1 DRSA	Praia	30	0,00
Participação em ações de Formação (Sistema de Gestão de Qualidade).	Reforçar as competências no sistema de gestão de competências.	1 CA	Lisboa	36	691 839,00
Trabalho em Equipa e Relacionamento Interpessoal	Visa dotar os participantes de conhecimentos e competências que lhes permita criar bons relacionamento interpessoais e promover a união da equipa, resultando em maior produtividade e resolução de conflitos.	16	Praia	18	594 382,00
Total 2		26		357	2 932 602,00
Ação Formativa	Objetivo	N.º Participante	Local	CH	Custo
Gestão Estratégica de Recursos Humanos	Conhecer as mais recentes inovações e tendências de Gestão de Recursos Humanos	1 DFGR	Praia	5	13 685,00
Inteligência Emocional e Assertividade	Visa dotar os participantes de conhecimentos e	16	Praia	18	594 382,00

	competências que lhes permita criar bons relacionamentos interpessoais dentro do seu dia-a-dia organizacional, bem como dotar os mesmos de técnicos de inteligência emocional				
Curso de Formação em “Gestão de Projetos + Microsoft Project”.	Formar os participantes em Gestão de Projetos e Microsoft Project”.	1 SECP	Lisboa	30	292 261,00
Formação em “Estratégia de marketing à Estratégia de Comunicação”	Capacitar os formandos em ‘Estratégia de marketing à Estratégia de Comunicação”	2 GCCT	Lisboa	30	960 496,00
Participação no Curso “QASAQ049 - Implementação de Sistemas de Gestão da Qualidade - NP EN ISO 9001:2015”	Dotar os participantes de conhecimentos que permitam implementar o sistema de gestão da qualidade, de acordo com o NP EN 9001:2015	1 SGQ	Lisboa	30	382 131,00
Mini-MBA de Desenvolvimento de Competências em “Gestão Financeira de Projeto”	Desenvolver e reforçar Competências em Gestão Financeira de Projeto	1 DFGR	Lisboa	50	704 352,00
Total 3		22		163	2 947 307,00
TOTAL GERAL		65		753	6 320 925,00

Tabela 3 - Mestrados em curso

Ação Formativa	Objetivo	N.º Participante	Local	CH	Custo
Mestrado em Ciências do Consumo Alimentar	Especializar em Ciências do Consumo Alimentar.	1 DRSA	online		82 313,00
Mestrado em Saúde Pública e Comunitária	Especializar em Saúde Pública e Comunitária	1 DRF	Praia		165 875,00
Mestrado em Fiscalidade	Especializar em Fiscalidade	1 DFGR	Praia		180 000,00
TOTAL		3			428 188,00

De registar que em 2019 houve a nível de mobilidade e disponibilidade de pessoal, um colaborador se encontra em Comissão de Serviço no Ministério da Saúde e Segurança Social e de uma colaboradora continua, desde 2018, em licença sem vencimento.

Ainda no ano de 2019 a ERIS contou com 7 colaboradores que prestaram serviços na estrutura dos Silos da Praia, bem como demais prestadores ocasionais nessa infraestrutura que transitaram definitivamente no mês de outubro de 2019 para o Ministério de Agricultura e Ambiente.

Depois, referir que em 2019 a ERIS recorreu a uma entidade de consultoria para recrutamento externo para o preenchimento de seis (6) postos de trabalho, sendo assim distribuídos:

- Um (1) posto para a DRSA;

- Um (1) posto para a área jurídica;
- Um (1) posto para a DRS;
- Um (1) posto para a DRF;
- Um (1) posto para a Secretária Executiva;
- Um (1) posto para Condutor.

3. ANÁLISE DA SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA DO EXERCÍCIO

3.1 BALANÇO

3.1.1 Ativo

A 31/12/2019 o balanço da ERIS revela um ativo líquido de 169.692.639,26 distribuído pelas seguintes rubricas:



Figura 1 - Ativo



Figura 2 - Ativo Não Corrente

ATIVO CORRENTE



Figura 3 - Ativo Corrente

O montante disponível em caixa e depósitos, devidamente conciliados, corresponde aos meios financeiros disponíveis em contas à ordem nas instituições financeiras, repartidos conforme o seguinte quadro:

Tabela 4 - Disponibilidade de Caixa

CAIXA PRINCIPAL	198,00
ASA II 7560296510001	9 394 466,50
ASA I- 8385960510001	5 472 583,00
DESPESAS FUNCIONAMENTO - TESOIRO	18 489 395,00
BAI CABO VERDE - 1001-028196-001	3 951,76
ASA I DEP PRAZO	1 947 540,00

A rubrica *Outras Contas a receber*, no valor de 16.851.117,00 a favor da entidade está distribuída conforme relação a seguir:

Tabela 5 - Outras Contas a receber

Designação	Montante
DEPÓSITOS DE CAUÇÕES C/C	356 340,00
ADIANTAMENTO CONTRIBUIÇÃO - TESOIRO	11 700 482,00
CREDORES DIVERSOS	4 794 295,00

Os ativos fixos tangíveis e intangíveis correspondem aos bens da ERIS, que tem a duração de mais de um ano, e encontram-se distribuídos pelos equipamentos de transporte (1.992.963), equipamentos administrativos (10.503.387), outros ativos fixos tangíveis (308.704), ativos intangíveis e em Curso (7.093.183) e os Ativos não correntes detidos para venda (960.000). O total das amortizações acumuladas desses bens nesse período ascende 4.654.350 pelo que o ativo bruto da entidade, a 31/12/19, totaliza 25.512.587.

No que respeita à rubrica clientes, o saldo cifrou-se, a 31 dezembro em 95.746.681,00, conforme o quadro que se segue:

Tabela 6 - Clientes

Designação	Montante
CIC,Lda	3 835 453
CORIN	325 000
INPHARMA	517 542
MINIMERCADO MATILDE	190 000
MOAVE,SA	17 770
CORIN SA - AJUDA ALIMENTAR KR 2017	94 492 913
CLIENTES POR ACRESCIMO DE RENDIMENTO	3 165 968
PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	-6 797 965
TOTAL	95 46 681

3.1.2 Passivo

O passivo da ERIS a 31/12/19 é de 121.708.269,75 distribuído conforme se segue:

- Estado e outros entes públicos ----- 2.562.550,75
- Fornecedores, c/c ----- 97.612.919,00
- Outras contas a pagar ----- 3.749.160,00
- Financiamentos Obtidos ----- 2.190.233,00
- Acréscimos e Diferimentos ----- 15.593.407,00

A dívida junto do Estado e outros entes públicos refere-se ao Seguro Acidente de Trabalho, Contribuições à Segurança Social, bem como Imposto Único Sobre Rendimento (IUR), e encontra-se repartido conforme o seguinte:

Tabela 7 - Estado

Designação	Montante
RETENÇÃO DE IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO	605 154,75
CONTRIBUIÇÃO PARA A SEGURANCA SOCIAL	1 957 396,00

No que respeita ao saldo dos Fornecedores, c/c, refere-se às faturas do exercício por liquidar, no valor total de 97.612.919, detalhado conforme a relação seguinte:

Tabela 8 - Fornecedores conta corrente

Designação	Montante
ADILSON CESAR MARQUES PINTO	465 300,00
CONFECÇÕES ALVES MONTEIRO	32 517,00
CV MÓVEL	6 900,00
CV TELECOM	12 388,00
DIKOR	77 383,00
ELECTRA	96 369,00
EME MARKETING E EVENTOS	416 185,00
IMOR	21 850,00
ínCentea CV - Tecnologia de Gestão, Ltda.	315 036,00
INCV	8 432,00
FERARTE	150 448,00
Setelima - Limpeza e Higiene, Ltda	80 500,00
BRINDES CV - SOC.UNIPESSOAL,LDA	49 392,00
JOSÉ MARIA ALVES SEMEDO	85 000,00
NOSI - NUCLEO OPERACIONAL PARA A SOC. DE INFORMAÇÃO	225 478,00
SINTAXY LDA	1 005 000,00
T+, TELECOMUNICAÇÕES, SA	54 137,00
TECNICIL INDÚSTRIAS	17 100,00
AdS - ÁGUAS DE SANTIAGO	591,00
CORIN - AJUDA ALIMENTAR JAPÃO KR 2017	94 492 913,00

No concernente ao saldo da conta *Outras Contas a pagar*, no valor de 3.749.160, inclui-se as de pessoal, e distribuído conforme o seguinte:

Tabela 9 - Outras Contas a pagar

Designação	Montante
BANCO COMERCIAL DO ATLANTICO	25 967,00
FAUSTINO MENDES DA SILVA	102 667,00
HARMONIA-PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO, Lda.	6 000,00
Águas Santiago	36 629,00
CORIN CONTRATO ARRENDAM. ARM. S.VICENTE	650 000,00
GOSÉM CONTRATO ARRENDAM. ESPAÇO ABERTO A.GRANDE	75 000,00
MOAVE - CONTRATO EXPLORAÇÃO SILOS S.VICENTE	2 025 000,00
Mario Delgado	405,00
Alexandre C. Correia Rodrigues	98 000,00
IMPAR - SOAT	5 340,00
SACAR	9 234,00
PROCONSAL	35 524,00
PERVEMAC II	195 515,00
MOVIMENTOS POR CONTA DE OUTRÉM	791,00
Helder Epifânio Fonseca Fernandes Lopes	6 240,00
ACRESCIMOS COM GASTOS COM PESSOAL	476 848,00

A conta *Acréscimos e Diferimentos*, no valor de 15.593.407,00, representa nomeadamente os subsídios para investimento proveniente do Estado e outras Entidades, que, segundo o Normativo Contabilístico, deve ser transferido, numa base sistemática, para os rendimentos do exercício, na conta “imputação de subsídios para investimento”, à medida que forem contabilizadas as depreciações/amortizações do investimento a que respeitam, e acresce-se a esse montante o fundo de equilíbrio orçamental e outros subsídios. Os montantes de diferimentos encontram-se afetados conforme o seguinte:

Tabela 10 - Acréscimos e Diferimentos

Designação	Montante
FUNDO EQUIL. ORÇAMENTAL SILOS PRAIA	6 859 356,00
SUBSIDIOS PARA GASTOS INVESTIMENTOS	3 344 216,00
OOAS - ORGANIZ OESTE AFRICANA DA SAUDE	5 389 835,00

No concernente ao financiamento obtido, no valor total de 2.190.233,00, corresponde ao saldo de empréstimo contraído junto à banca para a aquisição de uma viatura (952.474), saldos transitados de períodos anteriores para financiar projetos (1.237.759,00):

Tabela 11 - Financiamento

Designação	Montante
IPAD- ANUÁRIO SEG ALIMENTAR	96 746,00
PROJ COOP FAO	90 250,00
PROJ COOP FICASE	1 050 763,00
BANCO COMERCIAL DO ATLANTICO	952 4,00

3.1.3 Situação Líquida

A 31/12/2019, o balanço da ERIS acusa um total de Situação Líquida de 47.984.369,51, traduzindo-se num total de Passivo e Situação Líquida que ascende 169.686.539,26.

3.2 DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS

O gasto total da ERIS no exercício de 2019 ascendeu 115.981.346,08,16 ECV, afetados conforme o seguinte:

Tabela 12 - Gasto Total

Designação	Montante	% Gastos
Fornecimentos e serviços externos	35 779 663,08	30,85%
Gastos com o pessoal	75 266 526,00	64,90%

Outros gastos e perdas	192 648,00	0,17%
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	4 654 350,00	4,01%
Juros e perdas similares suportados	88 159,00	0,08%
Total	115 981 346,08	

O custo com *Pessoal* da ERIS representa a boa fatia dos gastos da entidade (65%), seguida dos Fornecimentos e Serviços de Terceiros, com um peso de 31% do custo total.

3.2.1 Fornecimento e Serviços de Terceiros

a) Fornecimentos

No exercício de 2019 as despesas na rubrica *Fornecimentos* ascenderam 5.877.966,00 ECV, detalhado conforme o seguinte quadro:

Tabela 13 - Fornecimentos de bens

Designação	Montante	Peso (%)
AGUA	370 077,00	6,30%
ELECTRICIDADE	2 571 998,00	43,76%
COMBUSTIVEL E OUTROS FLUIDOS	506 902,00	8,62%
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO MATERIAIS	219 517,00	3,73%
FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGASTE RAPIDO	74 062,00	1,26%
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1 261 556,00	21,46%
LIMPEZA, HIGIENE E CONF - MATERIAL	190 424,00	3,24%
EQUIPAMENTOS DE BAIXO VALOR	70 912,00	1,21%
ARTIGOS PARA OFERTA	164 640,00	2,80%
OUTROS FORNECIMENTOS	447 878,00	7,62%
Total	5 877 966,00	

Quanto ao peso na estrutura de custo, depreende-se que os itens Eletricidade (44%), Material de Escritório (22%) e Combustíveis e outros fluídos (8%) são os que apresentam maior peso nos Fornecimento de Terceiros.

b) Serviços de Terceiros

No concernente aos *Serviços de Terceiros*, os custos ascendem o montante de 29.901.697,08,00, repartidas pelas seguintes rubricas:

Tabela 14 - Serviços de Terceiros

Designação	Montante	Peso (%)
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO SERVIÇOS	3 108 273,00	10,39%
PUBLICIDADE E PROPAGANDA - SERVIÇOS	1 185 192,00	3,96%
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO - SERVIÇOS	766 762,00	2,56%
RENDAS E ALUGUERES	4 937 561,00	16,51%
DESPEAS DE REPRESENTACAO	7 900,00	0,03%

COMUNICAÇÃO	1 040 813,00	3,48%
SEGUROS	359 534,00	1,20%
TRABALHOS ESPECIALIZADOS	3 877 709,00	12,97%
VIGILANCIA E SEGURANCA	1 547 569,00	5,18%
SERVICOS DE INFORMATICA	2 643 404,00	8,84%
TRANSPORTE DE INVENTARIO	500 633,00	1,67%
TRANSPORTE DE PESSOAL	174 370,00	0,58%
DESLOCAÇÕES E ESTADAS	4 361 712,00	14,59%
COMISSOES	262 200,00	0,88%
SERVICOS BANCARIOS	152 871,08	0,51%
OUTROS SERVIÇOS	4 975 194,00	16,64%
Total	29 901 697,08	

Do quadro depreende-se que as rubricas de maior peso na estrutura de custo no item *Serviços* são *Outros Serviços* (17%), *Renda e Aluguer* (17%) e *Deslocações e Estadas* (15%).

c) Pessoal

Com um peso de 65% dos custos totais da ERIS no exercício de 2019, as despesas com Pessoal totalizam no exercício em análise um montante de 75.267 contos repartidos como mostra a tabela seguinte:

Tabela 15 - Gasto com Pessoal

Designação	Montante	Peso (%)
ORDENADOS e REMUNERAÇÕES	54 061 820,00	71,83%
OUTRAS REMUNERAÇÕES	7 077 680,00	9,40%
ENCARGOS C/PESSOAL	8 276 778,00	11,00%
SEG. ACIDENTE TRABALHO (SOAT)	168 540,00	0,22%
OUTROS GASTOS C/PESSOAL	5 681 708,00	7,55%
Total	75 266 526,00	

d) Rendimentos

O total de rendimento apurado no exercício de 2019 é de 137.001.118,00 ECV, repartidos pelas diferentes fontes, conforme se depreende da tabela seguinte:

Tabela 16 - Rendimentos

Designação	Montante	Peso (%)
CONTRIBUIÇÕES DE ENTIDADES REGULADAS	98 783 698,00	72,10%
TAXAS DE LICENCIAMENTOS	3 554 228,00	2,59%
EXPLORAÇÃO DOS SILOS DA PRAIA	15 568 412,00	11,36%
EXPLORAÇÃO DO SILOS S.VICENTE	3 375 000,00	2,46%
EXPLORAÇÃO ARMAZÉNS PRAIA	2 280 000,00	1,66%
EXPLORAÇÃO ARMAZÉNS S.VICENTE	3 900 000,00	2,85%
SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	551 799,00	0,40%
RENDIMENTO NOS RESTANTES INVESTIMENTOS FINANCEIROS	15 115,00	0,01%

CORRECOES RELATIVAS A PERIODOS ANTERIORES	8 972 866,00	6,55%
OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	40,00	0,00%
Total	137 001 118,00	

e) Investimentos

As aquisições efetuadas no período em apreço foram no sentido de garantir o bom funcionamento da ERIS, quais sejam equipamentos informáticos e outros, no valor total de 2.861.291,00, designadamente:

Tabela 17 - Investimentos

Designação	Montante
01 COMPUTADOR HP 27-R051NP	210 000,00
CADEIRA GIRATÓRIA C/ BRAÇOS	64 569,00
AQ. UPS E MONITORES LG 24"	88 100,00
01 A/C - CASSETE MONO 18K WESTP	129 500,00
FORN.ROUTER, TELEF, OUTROS	578 000,00
AQ.01 CADEIRA PULCHRA C/ ALTA PÉS	58 783,00
2 IMPRESSORAS MULTIFUNÇÕES	57 500,00
04 APC BACK-UPS	59 800,00
02 PCS CORE I5 TECLADO E RATO	190 000,00
04 PCS E 04 MONITORES	500 000,00
01 PORTÁTIL LENOVO ESSENTIAL V3	155 000,00
01 TELEMÓVEL SAMSUNG GALAXY A30	29 999,00
04 UPS APC BACK	68 800,00
CACIFES METÁLICO E SACA AGRAFES	16 440,00
FORN.DISCOS + MEMÓRIA RAM.	72 000,00
01 ARMÁRIO CONTABIL. CINZA	30 800,00
AQ. 01 IMPRESSORA HP OFFICE MULTIF.	24 000,00
PROCESSADOR INTEL i7 3.20 server	48 000,00
SWITCH CISCO 3650 48 P	480 000,00
Total	2 861 291,00

f) Execução Orçamental

A projeção para 2019 era das receitas correntes se situarem em torno de 133.875.073 ECV, e estas se situaram em 2019 em 137.001.158,00 ECV, incorrendo-se num desvio positivo de 2,34 p.p, detalhados conforme quadro abaixo.

Tabela 18 - Receitas previsionais vs Realizadas

Fonte	Orçado	Realizado	Desvio (%)
Contribuições de Entidades Reguladas	96 653 481	98 783 698	2,20%
Arrendamento de Armazéns_ S.Vicente	3 900 000	3 900 000	0,00%
Arrendamento de Silos_Mindelo	3 037 500	3 375 000	11,11%
Rendimentos Silos_Praia	15 020 339	15 568 412	3,65%
Taxas AIM	1 680 000	3 554 228	111,56%

Arrendamento do espaço aberto Achada Grande Trás_ Santiago	240 000	0	-100,00%
Outros Rendimentos (Ajudas, co-financiamentos)	11 063 753	9 539 820	-13,77%
Arrendamento do espaço aberto Achada Grande Trás_ Santiago	2 280 000	2 280 000	0,00%
Total	133 875 073	137 001 158	2,34%

No que respeita às despesas correntes e de investimento, a ERIS programou um total de 129 milhões de ECV, tendo realizado 114 milhões de ECV, portanto abaixo do previsto em 12 pontos percentuais, conforme quadro resumo abaixo:

Tabela 19 - Gastos previsionais vs Realizados

Designação	Orçado	Realizado	Desvio
Fornecimentos e serviços externos	41 999 416,55	35 779 663	-15%
Gastos com o pessoal	80 034 410,50	75 266 526	-6%
Outros gastos e perdas	309 755,74	192 648	-38%
Equipamentos e outros intangíveis	6 650 000,00	2 861 291	-57%
Juros de empréstimo	119 667,00	88 159	-26%
Total	129 113 249,79	114 188 287,08	-12%

Relativamente aos fornecimentos e serviços, o valor global situou-SE abaixo do programado, em torno de 46%.

Tabela 20 - Fornecimento de bens previsionais vs Realizados

Designação	Orçado	Realizado	Desvio
AGUA	317 527,37	370 077,00	17%
ELECTRICIDADE	2 189 100,97	2 571 998,00	17%
COMBUSTIVEL E OUTROS FLUIDOS	588 000,00	506 902,00	-14%
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO MATERIAIS	938 833,33	219 517,00	-77%
FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGASTE RAPIDO		74 062,00	
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	885 500,00	1 261 556,00	42%
LIMPEZA, HIGIENE E CONF - MATERIAL	231 666,67	190 424,00	-18%
EQUIPAMENTOS DE BAIXO VALOR		70 912,00	
ARTIGOS PARA OFERTA		164 640,00	
OUTROS FORNECIMENTOS	4 195 587,33	447 878,00	-89%
Livros e Documentação Técnica	60 000,00	0,00	-100%
Materiais de Publicidade e Propaganda	1 577 500,00	0,00	-100%
Total	10 983 715,68	5 877 966,00	-46%

Tabela 21 - Serviços previsionais vs Realizados

Designação	Orçado	Realizado	Desvio
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO SERVIÇOS	938 833	3 108 273	231%
PUBLICIDADE E PROPAGANDA - SERVIÇOS	1 577 500	1 185 192	-25%
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO - SERVIÇOS	231 667	766 762	231%
RENDAS E ALUGUERES	4 140 000	4 937 561	19%

DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	70 000	7 900	-89%
COMUNICAÇÃO	1 216 428	1 040 813	-14%
SEGUROS	528 500	359 534	-32%
TRABALHOS ESPECIALIZADOS	11 006 400	3 877 709	-65%
VIGILANCIA E SEGURANÇA	2 044 524	1 547 569	-24%
SERVICIOS DE INFORMATICA		2 643 404	-
TRANSPORTE DE INVENTARIO		500 633	-
TRANSPORTE DE PESSOAL		174 370	-
DESLOCAÇÕES E ESTADAS	5 691 400	4 361 712	-23%
COMISSOES		262 200	-
SERVICIOS BANCARIOS	190 000	152 871	-20%
OUTROS SERVIÇOS	3 380 448	4 975 194	47%
Total	31 015 701	29 901 697	-4%

Relativamente às despesas com pessoal, do programado para 2019 (80 milhões de ECV), executou-se aproximadamente 94% do orçamento.

Tabela 22 - Gastos com pessoal previsionais vs Realizados

Designação	Orçado	Realizado	Desvio
ORDENADOS E REMUNERAÇÕES	57 492 913	54 061 820	-6%
OUTRAS REMUNERAÇÕES	7 811 552	7 077 680	-9%
ENCARGOS C/PESSOAL	8 139 005	8 276 778	2%
SEG. ACIDENTE TRABALHO (SOAT)	182 622	168 540	-8%
OUTROS GASTOS C/PESSOAL	6 408 319	5 681 708	-11%
Total	80 034 411	75 266 526	-6%

Em síntese:

- O extrato do banco encontra-se devidamente conciliado, evidenciando um saldo a 31/12/19 no banco e caixa no valor de 35.308.134,6 ECV;
- O valor líquido dos ativos tangíveis e intangíveis é de 20.858.237 ECV;
- O valor das amortizações do exercício é de 4.654.350 ECV;
- O valor do ativo corrente é de 148.834.402,26 ECV;
- O total do ativo a 31/12/2019 é de 169.692.639,26 ECV;
- O Total do Capital Próprio é de 47.984.369,51 ECV;
- O valor total do passivo corrente é de 121.708.269,75;
- Os gastos da ERIS ao longo de 2019 ascenderam 115.981.346,08 ECV;

- Os rendimentos da ERIS ao longo de 2019 ascenderam 137.001.158,00 ECV;
- O Resultado Líquido do Exercício é no valor de 21.019.811,92 ECV.

ANEXO 1 – NOTAS ANEXAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercício económico de 2019, período compreendido entre 01 de janeiro de 2019 e 31 de dezembro de 2019

Nota Introdutória

A Entidade Reguladora Independente da Saúde (ERIS) é uma entidade de âmbito nacional, criada através do Decreto-Lei nº 03/2019, de 10 de janeiro, cuja missão é garantir a proteção da saúde pública e dos interesses do cidadão, assegurando um elevado nível de segurança sanitária dos setores objeto de regulação. Nos termos dos seus Estatutos, a ERIS define-se como uma autoridade administrativa independente, de base institucional, dotada de funções reguladoras, incluindo as de regulamentação, supervisão e sancionamento de infrações, e goza de autonomia administrativa, financeira e patrimonial.

As notas que se seguem respeitam a numeração sequencial definida no modelo do anexo as Demonstrações Financeiras insertas no Decreto-Lei nº 05/2008. Aquelas cujas numerações se encontram ausentes deste anexo não são aplicáveis, ou a sua apresentação não é relevante para a leitura das demonstrações financeiras anexas.

NOTA 0.0 – REFERENCIAL CONTABILÍSTICO

Em decorrência da entrada em vigor do Novo Sistema de Normalização Contabilística e de Relato Financeiro, as Demonstrações Financeiras do exercício económico de 2019 foram preparadas atendendo as diretivas e normas orientadoras do referido sistema.

1 PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILÍSTICAS

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos, mantidos de acordo com os princípios de contabilidade geralmente aceites.

Os princípios contabilísticos fundamentais utilizados na preparação das demonstrações financeiras foram os seguintes:

- 1.1 Ativos Fixos Tangíveis e Intangíveis.** A mensuração do património é feita ao preço de custo específico: (Custo Factura + Gastos de Compra). No geral as amortizações seguem as taxas fiscalmente aceites.
- 1.2 Especialização dos Exercícios.** As receitas e despesas da ERIS são registadas de acordo com o princípio da especialização de exercícios, pelo qual estas são reconhecidas na medida em que são geradas. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas são registadas nas rubricas de acréscimos e diferimentos.
- 1.3 Contabilização dos subsídios do Governo e de outras entidades.** Os subsídios do Estado para exploração, receitas de arrendamentos, bem como de outras entidades são registados atendendo o estabelecido na NRF 15, na qual são reconhecidos nas demonstrações de resultados numa base sistemática durante os períodos

contabilísticos necessários para balanceá-los com os custos relacionados. Aos subsídios relacionados com ativos depreciáveis, são deduzidos na mesma proporção o montante correspondente à depreciação desses ativos.

2 FLUXOS DE CAIXA

A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada atendendo as bases quanto à estrutura e conteúdo prescritos na Norma de Relato Financeiro 2. A referida demonstração relata os fluxos de caixa durante o exercício económico de 2019, classificados por atividades operacionais, de investimento e de financiamento.

A discriminação de caixa e seus equivalentes a 31 de dezembro de 2019 estão reconciliadas com os montantes constantes no Balanço nas datas acima indicadas.

3 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS E INTANGÍVEIS

Os principais investimentos realizados no exercício incidiram nas seguintes rubricas:

3.1 Equipamentos Administrativos

As aquisições do ano 2019 foram feitas com fundos próprios da entidade. Os fundos despendidos para os ativos fixos foram investidos em aquisição de materiais e equipamentos diversos entre os quais mobiliários, de comunicação.

3.2 Amortizações

As Amortizações do Exercício ascendem 4.654.350,00 ECV, e foram calculadas segundo o método das quotas constantes, e aplicados as taxas em vigor.

4 ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

A dívida ao Estado e outros entes públicos refere-se ao Seguro Acidente de Trabalho, Contribuições à Segurança Social e ao IUR, no valor total de 2.562.550,75,00 a ser regularizado em períodos subsequentes.

5 OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR

A rubrica *outras contas*, no valor de 3.749.160,00, referentes a montantes sujeitos à regularização nos próximos exercícios, designadamente cauções, saldos de projetos, sindicato, seguradoras, acréscimos por férias e por encargos, compensação cessação de funções, bem como perdas imparidade acumulada de retribuição.

6 ACRÉSCIMO E DIFERIMENTOS

A conta *Acréscimos e Diferimentos*, no valor de 15.593.407,00, refere-se ao subsídio para investimento proveniente do Estado e outras Entidades, cujos montantes encontram-se afetados conforme o seguinte:

- Fundo de equilíbrio Orçamental Silo da Praia, 6.859.356,00

- Subsídio de Investimento e Gastos – Estado, 3.344216,00
- OOAS - ORGANIZ OESTE AFRICANA DA SAUDE – 5.389.835,00

7 FORNECEDORES

Em 31 de Dezembro de 2019 o saldo em dívida para com os fornecedores é de 97.612.919,00, conforme relação que consta do presente relatório.

8 SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO

Essa rubrica regista o total recebido por intermédio das instituições do Estado, ainda que explorado pela ERIS.

9 OUTROS RENDIMENTOS

O montante de *Outros rendimentos auferidos* pela ERIS em 2019 é de 8.988.021,00 ECV, corresponde à:

- Dossier Concurso Público ----- 20.000,00
- Juros D. Prazo ----- 12.984,00
- Diferença de câmbio favorável ----- 2.131,00
- Outros (Ajuda alimentar, correções exercícios anteriores) ----- 8.972.866,00
- Outros não especificados ----- 40,00

10 GASTOS COM O PESSOAL

A rubrica pessoal apresenta um montante de 75.266.526,00 ECV, distribuídos conforme relação seguinte:

- Ordenados e Remuneração ----- 54.061.820,00
- Outras remunerações ----- 7.077.680,00
- Encargos c/pessoal ----- 8.276.778,00
- Seguro acidente de trabalho (SOAT) ----- 168.540,00
- Outros Gastos c/Pessoal ----- 5.681.708,00

11 OUTROS GASTOS E PERDAS.

A 31 de Dezembro de 2019 a ERIS regista na rubrica Outros Gastos e Perdas o montante de 192.648, correspondente aos impostos, taxas e sobretudo correções de períodos anteriores.

12 DETALHES DE MOVIMENTOS

Ver extrato das contas

13 PASSIVO CONTINGENTE

Nada consta.

Elaborado na Praia, por Emanuel Ângelo Teixeira Alves, Diretor da DFGR, maio de 2020.

O Conselho de Administração,

Eduardo Jorge Monteiro Tavares, Presidente

Patrícia Jorge Nobre Leite Miranda Alfama, Administradora Executiva

Íris Vasconcelos Matos, Administradora Executiva.

ANEXO 2 – DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

BALANÇO DE ABERTURA

RUBRICAS		ABERTURA
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis		13 910 889,00
Equipamento básico		128 391,00
Equipamento de transporte		2 707 972,00
Equipamento administrativo		11 074 526,00
Outros activos fixos tangíveis		0,00
Activos em curso		
Activos intangíveis		7 142 169,00
Programa Computador		747 066,00
Outros activos intangíveis		0,00
Activos em curso		6 395 103,00
Investimentos Financeiros		
Investimentos Noutras Empresas		
Investimentos em curso		
Activos não correntes detidos para venda		960 000,00
Total do activo não corrente		22 013 058,00
Activo corrente		
Inventários		
Mercadorias		
Clientes		4 775 626,00
Adiantamentos a fornecedores		
Fornecedores		
Estado e outros entes públicos		270 095,25
Accionistas sócios		
Outras contas a receber		17 634 050,00
Diferimentos		227 961,00
Caixa e depósitos bancários		7 780 984,50
Total do activo corrente		30 688 716,75
Total do activo		52 701 774,75
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio		
Capital realizado		26 964 557,59
Reservas legais		
Outras reservas		
Outras Variações no capital Próprio		6 076 945,00
Resultados transitados		20 887 612,59
Resultado líquido do período		
Total do capital próprio (antes de interesses minoritários)		26 964 557,59
Interesses minoritários		
Total do capital próprio		26 964 557,59
PASSIVO		
Passivo não corrente		
Provisões		0,00
Financiamentos obtidos		
Responsabilidades por benefícios pós—emprego		
Passivos por impostos diferidos		
Outras contas a pagar		
Total do passivo não corrente		0,00
Passivo corrente		
Fornecedores		2 990 486,00
Adiantamentos de clientes		
Estado e outros entes públicos		2 170 538,00
Financiamentos obtidos		6 229 863,16
Outras contas a pagar		4 142 758,00
Acréscimos e Diferimentos		10 203 572,00
Total do passivo corrente		25 737 217,16
Total do passivo		25 737 217,16
Total do capital próprio e do passivo		52 701 774,75

0,00

Elaborado na Praia, maio de 2020

O Conselho de Administração

Emanuel Ângelo
Teixeira AlvesPresidente, Eduardo Jorge Monteiro
Tavares

/Diretor DFGR/

Administradora, Patrícia Jorge Nobre
Leite Miranda Alfama

Administradora, Íris Vasconcelos Matos

BALANÇO ACTIVO NÃO CORRENTE EM JANEIRO DE 2019

Moeda: CVE

RUBRICAS	Data de referência		
	2019		0
	Notas	Valores	Valores
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		13 910 888	
Terrenos e recursos naturais		0	
Edifícios e outras construções		0	
Equipamento básico		128 391	
Equipamento de transporte		2 707 972	
Equipamento administrativo		11 074 526	
Equipamentos biológicos		0	
Outros activos fixos tangíveis		0	
Propriedades de investimento		0	
Terrenos e recursos naturais		0	
Edifícios e outras construções		0	
Outras propriedades de investimento		0	
Activos intangíveis		747 066	
Projectos de desenvolvimento		0	
Programas de computador		747 066	
Propriedade industrial		0	
Outros activos intangíveis		0	
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial		0	
Participações financeiras — outros métodos		0	
Accionistas/Sócios		0	
Outros activos financeiros		0	
Activos por impostos diferidos		0	
Activos não correntes detidos para venda		960 000	
Investimentos em curso		6 395 103	
Activos fixos intangíveis em curso		0	
Activos fixos intangíveis em curso		6 395 103	
Total do activo não corrente		22 013 057	
Activo corrente			
Inventários		0	
Activos biológicos		0	
Mercadorias		0	
Produtos acabados e intermédios		0	
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos		0	
Produtos e trabalhos em curso		0	
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo		0	
Outros produtos de consumo		0	
Clientes		0	
Adiantamentos a fornecedores		0	
Estado e outros entes públicos		0	
Accionistas! sócios		0	
Outras contas a receber		0	
Diferimentos		0	
Activos financeiros detidos para negociação		0	
Outros activos financeiros		0	
Caixa e depósitos bancários		0	
Total do activo corrente		0	
Total do activo		22 013 057	
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Fundo Próprio		22 013 057	
Fundo Inicial		22 013 057	
Excedentes de revalorização		0	

Outras variações no capital próprio		0
Resultados transitados		0
Acréscimo Patrimonial		0
Total do fundo próprio		22 013 057
PASSIVO		
Passivo não corrente		0
Provisões		0
Financiamentos obtidos		0
Responsabilidades por benefícios pós—emprego		0
Passivos por impostos diferidos		0
Outras contas a pagar		0
Total do passivo não corrente		0
Passivo corrente		0
Fornecedores		0
Adiantamentos de clientes		0
Perdas por imparidade acumuladas		0
Estado e outros entes públicos		0
Financiamentos obtidos		0
Outras contas a pagar		0
Passivos financeiros detidos para negociação		0
Outros passivos financeiros		0
Diferimentos		0
Total do passivo corrente		0
Total do passivo		0
Total do capital próprio e do passivo		22 013 057

Elaborado na Praia, maio de 2020

Emanuel Ângelo Teixeira Alves
/Diretor DFGR/

O Conselho de Administração

Presidente, Eduardo Jorge Monteiro Tavares

Administradora, Patrícia Jorge Nobre Leite

Administradora, Íris Vasconcelos Matos

**IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE**

Designação da entidade _ERIS_ Entidade Reguladora Independente da Saúde_____

Outros Elementos de identificação_____

BALANÇO Individual em __31__ de __Dezembro__ de _2019_

RUBRICAS	2019 31 Dezembro
ACTIVO	
Activo não corrente	
Activos fixos tangíveis	12 805 054,00
Equipamento básico	0,00
Equipamento de transporte	1 992 963,00
Equipamento administrativo	10 503 387,00
Outros activos fixos tangíveis	308 704,00
Activos em curso	
Activos intangíveis	7 093 183,00
Programa Computador	698 080,00
Outros activos intangíveis	0,00
Activos em curso	6 395 103,00
Investimentos Financeiros	
Investimentos Noutras Empresas	
Investimentos em curso	
Activos não correntes detidos para venda	960 000,00
Total do activo não corrente	20 858 237,00
Activo corrente	
Inventários	
Mercadorias	
Clientes	95 746 681,00
Adiantamentos a fornecedores	922 370,00
Fornecedores	3 500,00
Estado e outros entes públicos	0,00
Accionistas sócios	
Outras contas a receber	16 851 117,00
Acréscimos e Diferimentos	2 600,00
Caixa e depósitos bancários	35 308 134,26
Total do activo corrente	148 834 402,26
Total do activo	169 692 639,26
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	
Capital próprio	47 984 369,51
Capital realizado	
Reservas legais	
Outras reservas	
Outras Variações no capital Próprio	6 076 945,00
Resultados transitados	20 887 612,59
Resultado líquido do período	21 019 811,92
Total do capital próprio (antes de interesses minoritários)	47 984 369,51
Interesses minoritários	
Total do capital próprio	47 984 369,51
PASSIVO	
Passivo não corrente	
Provisões	0,00
Financiamentos obtidos	
Responsabilidades por benefícios pós—emprego	
Passivos por impostos diferidos	
Outras contas a pagar	
Total do passivo não corrente	0,00
Passivo corrente	
Fornecedores	97 612 919,00
Adiantamentos de clientes	
Estado e outros entes públicos	2 562 550,75
Financiamentos obtidos	2 190 233,00
Outras contas a pagar	3 749 160,00
Acréscimos e Diferimentos	15 593 407,00
Total do passivo corrente	121 708 269,75
Total do passivo	121 708 269,75
Total do capital próprio e do passivo	169 692 639,26

0,00

Elaborado na Praia, maio de 2020

O Conselho de Administração

Emanuel Ângelo
Teixeira AlvesPresidente, Eduardo Jorge
Monteiro Tavares

/Diretor DFGR/

Administradora, Patrícia Jorge
Nobre Leite Miranda AlfamaAdministradora, Íris Vasconcelos
Matos

**IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE**

Designação da entidade _ERIS_ Entidade Reguladora Independente da Saúde____

Outros Elementos _____

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE _01_ de _janeiro_ de _2019_ e _31_ de _Dezembro_ de _2019_

RUBRICAS	2019	31
	Dezembro	
Vendas e Prestações de Serviços	102 337 926,00	
Subsídios à exploração	25 675 211,00	
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		
Variação nos inventários de produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Gasto com mercadorias vendidas e matérias consumidas		
Resultado operacional bruto	128 013 137,00	
Fornecimentos e serviços externos	-35 779 663,08	
Valor acrescentado bruto	92 233 473,92	
Gastos com o pessoal	-75 266 526,00	
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Imparidade de activos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		
Aumentos/reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	8 988 021,00	
Outros gastos e perdas	-192 648,00	
Resultado antes de depreciações, amortizações, perdas/ganhos de financiamento e impostos	25 762 320,92	
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-4 654 350,00	
Perdas/reversões por Imparidade de activos depreciables/amortizáveis		
Resultado operacional (antes de perdas/ganhos de financiamento e impostos)	21 107 970,92	
Juros e ganhos similares Obtidos		
Juros e perdas similares suportados	-88 159,00	
Resultado antes de Impostos	21 019 811,92	
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	
Resultado líquido do período	21 019 811,92	

Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período	
Resultado líquido do período atribuível a:	
Detentores do capital da empresa-mãe	
Interesses minoritários	
Resultado por acção básico	

Elaborado na Praia, maio de 2020

O Conselho de Administração

Emanuel Ângelo Teixeira Alves
/Diretor DFGR/

Presidente, Eduardo Jorge Monteiro Tavares

Administradora, Patrícia Jorge Nobre Leite Miranda Alfama

Administradora, Íris Vasconcelos Matos



ERIS__ ENTIDADE REGULADORA INDEPENDENTE DA SAÚDE

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

Período compreendido entre 01 Janeiro de 2019 e 31 de Dezembro de 2019

RUBRICAS	Em Escudos	
	Data de referencia	
	Notas	31/dez/19
Método Directo		
Fluxos de caixa das actividades operacionais		
Recebimentos de clientes		146 234 537
Pagamentos a fornecedores		-36 335 372
Pagamentos ao pessoal		-75 035 179
Caixa gerada pelas operações		34 863 986\$
Pagamento/recebimento do imposto sobre rendimento		
Pagamento/recebimento de IVA		
Outros impostos, taxas, outros		-59 972
Outros gastos		
Outros pagamentos/recebimentos		864 980
Outros pagamentos/recebimentos (extras)		-519 999,00
Sócios/Suprimentos		
Fluxo de caixa das actividades operacionais (1)		35 148 995\$
Fluxos de caixa das actividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Activos fixos tangíveis		-3 536 224
Activos intangíveis		
Recebimentos respeitantes a:		
Activos fixos tangíveis		
Juros e rendimento similares		38 951
Dividendos		
Fluxo de caixa das actividades de investimento (2)		-3 497 273\$
Fluxos de caixa das actividades de financiamento		
Recebimentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos		
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos		-619 434,00
Juros e gastos similares		-84 942,00
Dividendos		
Outas operações de financiamento		
Fluxo de caixa das actividades de financiamento (3)		-704 376\$
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		30 947 346\$
Efeito das diferenças de câmbio		
Caixa e seus equivalentes no início do período		4 360 788\$
Caixa e seus equivalentes no fim do período		35 308 134\$

\$

Elaborado na Praia, maio de 2020

Emanuel Ângelo Teixeira Alves

/Diretor DFGR/

O Conselho de Administração
Presidente, Eduardo Jorge Monteiro Tavares

Administradora, Patrícia Alfama

Administradora, Íris Vasconcelos

Conta	Descrição	Débito (Per.)	Crédito (Per.)	Saldo (Per.)
111	CAIXA PRINCIPAL	198,00	0,00	198,00
118	CAIXA PEQUENA	272 262,00	272 262,00	0,00
119	TRANSFERÊNCIA DE BANCO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	272 460,00	272 262,00	198,00
1211	ASA II 7560296510001	18 733 284,50	9 338 818,00	9 394 466,50
1212	ASA I- 8385960510001	183 264 545,00	177 791 962,00	5 472 583,00
1213	ASA II MEDIDAS OTC	0,00	0,00	0,00
1214	ASA I - 8385960510001	0,00	0,00	0,00
1221	COOPERACAO ESPANHOLA	0,00	0,00	0,00
1222	CONTA ESPECIAL SEG ALIMENTAR_LUXEMBURGO	0,00	0,00	0,00
1231	DESPESAS FUNCIONAMENTO - TESOURO	93 675 313,00	75 185 918,00	18 489 395,00
1241	BAI CABO VERDE - 1001-028196-001	19 000 828,00	18 996 876,24	3 951,76
	Sub Total	314 673 970,50	281 313 574,24	33 360 396,26
1311	ASA I 7005980320003	1 947 540,00	0,00	1 947 540,00
1312	ASA I 7005980320004	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	1 947 540,00	0,00	1 947 540,00
1511	POTENCIALMENTE FAVORAVEL	0,00	0,00	0,00
1512	POTENCIALMENTE DESFAVORAVEL	0,00	0,00	0,00
1521	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
1522	PASSIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
1531	OUTROS ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
1532	OUTROS PASSIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
21112	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21113	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21114	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADOS	0,00	0,00	0,00
21115	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21116	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
21121	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
21122	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21123	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21124	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
21125	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21126	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
21211	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
21212	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21213	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21214	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
21215	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21216	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
21221	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
21222	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21223	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21224	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
21225	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21226	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
21611	GOSÉM - RENDA ESPAÇO ABERTO ARM.PRAIA	2 970 000,00	0,00	2 970 000,00
21612	MOAVE,SA	195 968,00	0,00	195 968,00
2162	CLIENTES POR ACRÉSCIMOS RENDI.EM MOEDA ESTRANGEI	0,00	0,00	0,00
2182	EM MOEDA ESTRANGEIRA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	3 165 968,00	0,00	3 165 968,00
22112	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22113	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22114	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22115	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00

22116	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
22122	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22123	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22124	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22125	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22126	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
22211	FORNECEDORES GERAIS	0,00	0,00	0,00
22212	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22213	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22214	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22215	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22216	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
22221	FORNECEDORES GERAIS	0,00	0,00	0,00
22222	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22223	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22224	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22225	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22226	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
2251	FORNECEDORES - FACTURAS EM RECEPCAO E CONFERENCI	0,00	0,00	0,00
2252	FORNECEDORES - FACTURAS EM RECEPCAO E CONFERENCI	0,00	0,00	0,00
2261	FORNECEDORES - POR ACRESCEMOS DE GASTOS EM MOED	2 600,00	0,00	2 600,00
2262	FORNECEDORES - POR ACRESCEMOS DE GASTOS EM MOED	0,00	0,00	0,00
2282	ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES EM MOEDA ESTRANG	0,00	0,00	0,00
229	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	2 600,00	0,00	2 600,00
23111	EMPRESTIMOS BANCARIOS-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23112	EMPRESTIMOS BANCARIO-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23122	DESCOBERTOS BANCARIOS-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23131	LOCACAO FINANCEIRA-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23132	LOCACAO FINANCEIRA-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23211	EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23212	EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES-VALORES NAO CORRENTI	0,00	0,00	0,00
23311	SUPRIMENTOS E OUTROS MUTOS EMPRESA-MAE-V CORRE	0,00	0,00	0,00
23312	SUPRIMENTOS E OUTROS MUTUOS EMPRESA-NAO CORREI	0,00	0,00	0,00
23321	SUPL OUTROS MUTUOS-OUTROS PARTICP-CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23322	SUPL OUTROS MUTUOS-OUTROS PARTICP-NAO CORRENTE	0,00	0,00	0,00
2341	SUBSIDIARIAS, ASSOC E EMPREND CONJUNTOS-CORRENTE	0,00	0,00	0,00
2342	SUBSIDIARIAS, ASSOC E EMPREND CONJUNTOS-N CORREN	0,00	0,00	0,00
23811	IPAD- ANUÁRIO SEG ALIMENTAR	0,00	96 746,00	96 746,00
23812	PROJ COOP FAO	0,00	90 250,00	90 250,00
23813	PROJ COOP FICASE	0,00	1 050 763,00	1 050 763,00
23814	BANCO COMERCIAL DO ATLANTICO	619 434,00	1 571 908,00	952 474,00
2382	OUTROS FINANCIADORES-NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	619 434,00	2 809 667,00	2 190 233,00
2411	PAGAMENTOS POR CONTA	0,00	0,00	0,00
2412	RETENCAO NA FONTE (TERCEIROS)	0,00	0,00	0,00
2413	IMPOSTOS ESTIMADOS	0,00	0,00	0,00
2417	APURAMENTO	0,00	0,00	0,00
2418	IMPOSTO A PAGAR	0,00	0,00	0,00
2419	IMPOSTO A RECUPERAR	0,00	0,00	0,00
2421	EXCESSO DE ESTIMATIVAS	0,00	0,00	0,00
2422	INSUFICIENCIA DE ESTIMATIVAS	0,00	0,00	0,00
2431	TRABALHO DEPENDENTE	7 047 328,00	7 401 099,00	353 771,00
24321	RESIDENTE	537 299,25	596 674,00	59 374,75
24322	NÃO RESIDENTE	0,00	0,00	0,00
2433	CAPITAIS	0,00	0,00	0,00
2434	PREDIAIS	379 991,00	572 000,00	192 009,00
24411	INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
24412	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
24413	OUTROS BENS E SERVICOS	0,00	0,00	0,00

24421	INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
24422	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
24423	OUTROS BENS E SERVICOS	0,00	0,00	0,00
24431	OPERACOES GERAIS	0,00	0,00	0,00
24432	AUTO CONSUMO E OPERACOES GRATUITAS	0,00	0,00	0,00
24433	OPERACOES ESPECIAIS	0,00	0,00	0,00
24441	PERIODICAS A FAVOR DO EMPRESA	0,00	0,00	0,00
24442	PERIODICAS A FAVOR DO ESTADO	0,00	0,00	0,00
24443	ANUAIS POR CALCULO DO PRO RATA	0,00	0,00	0,00
24444	ANUAIS POR VARIACAO DO PRO RATA	0,00	0,00	0,00
24448	OUTRAS REGULARIZACOES ANUAIS	0,00	0,00	0,00
2445	IVA - APURAMENTO	0,00	0,00	0,00
24461	VALORES APURADOS	0,00	0,00	0,00
24462	LIQUIDACOES OFICIOSAS	0,00	0,00	0,00
2447	IVA - A RECUPERAR	0,00	0,00	0,00
2448	IVA - REEMBOLSOS PEDIDOS	0,00	0,00	0,00
2449	LIQUIDACOES OFICIOSAS	0,00	0,00	0,00
245	COIMAS A FAVOR DO ESTADO	0,00	0,00	0,00
246	OUTROS IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
247	TRIBUTOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS	0,00	0,00	0,00
2481	ENCARGOS	8 294 968,00	9 790 001,00	1 495 033,00
2482	RETENÇÕES	4 760 002,00	5 222 365,00	462 363,00
	Sub Total	21 019 588,25	23 582 139,00	2 562 550,75
251	ACCIONISTAS C/ SUBSCRICAO	0,00	0,00	0,00
252	QUOTAS NÃO LIBERADAS	0,00	0,00	0,00
253	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE LUCROS	0,00	0,00	0,00
254	RESULTADOS ATRIBUIDOS	0,00	0,00	0,00
255	LUCROS DISPONIVEIS	0,00	0,00	0,00
256	FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
258	OUTRAS OPERACOES	0,00	0,00	0,00
259	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
2611	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS - CONTAS GERAIS	0,00	0,00	0,00
2612	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS - FACTURAS EM RECEI	0,00	0,00	0,00
2613	ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
26212	DIVERSOS	306 075,00	306 075,00	0,00
26221	ELECTRA	345 392,00	345 392,00	0,00
26222	FAUSTINO MENDES DA SILVA	0,00	102 667,00	102 667,00
26223	HARMONIA-PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO,Lda	0,00	6 000,00	6 000,00
26224	AGuas Santiago	9 362,00	45 991,00	36 629,00
26225	DIVERSOS	262 492,00	262 492,00	0,00
263	BENEFICIOS POS EMPREGO	0,00	0,00	0,00
2641	ACTIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
2642	PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
265	CREDORES POR SUBSCRICOES NÃO LIBERAIS	0,00	0,00	0,00
26618	ARFA EMPRÉSTIMO CONCEDIDO	0,00	0,00	0,00
26619	ENCARGOS DESCARGA P/C OPERADORES	0,00	0,00	0,00
26813	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
26815	DIVERSOS A REGULARIZAR	335 312,00	30 000,00	305 312,00
2683	ENTIDADES REGULADAS	0,00	0,00	0,00
26891	ACE INSURANCE	0,00	0,00	0,00
26892	MOVIMENTO CONTA OUTRÉM DIVERSOS	0,00	791,00	791,00
26912	ADIANTAMENTO ALFANDEGA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	1 258 633,00	1 099 408,00	159 225,00
2711	AOS ÓRGAOS SOCIAIS	6 205 484,00	6 205 484,00	0,00
2712	AO PESSOAL	37 828 498,00	37 828 498,00	0,00
2721	AOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
27221	Maria de Jesus Ramos Évora Dos Santos	0,00	0,00	0,00
27222	Lidio Xavier Pinto	0,00	0,00	0,00

27223	Eliane Ramos Spencer	400,00	400,00	0,00
275	CONTROLO DE DESCONTOS	0,00	0,00	0,00
27611	ACRESCIMO POR FÉRIAS	0,00	476 848,00	476 848,00
27612	ACRESCIMOS POR ENCARGOS	0,00	0,00	0,00
27613	ACRESCIMOS SOAT	0,00	0,00	0,00
27614	ACRÉSCIMO POR INDEMNIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
27615	ACRESCIMO PROGRESSÃO E EVOLUÇ CARREIRA	0,00	0,00	0,00
2762	OUTROS	0,00	0,00	0,00
2771	AOS ÓRGAOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
2772	DO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
2781	AOS ORGAOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
27821	Iris Vasconcelos Matos Pinto Monteiro	0,00	0,00	0,00
27822	IRIS VASCONCELOS	0,00	0,00	0,00
27823	Ana Celina	0,00	0,00	0,00
27824	Margarida Andrade	0,00	0,00	0,00
27825	Bruno Jorge Duarte dos Santos	0,00	0,00	0,00
27826	Erick Fernando Oliveira tavares	0,00	0,00	0,00
27827	Ester Gonçalves	0,00	0,00	0,00
27828	Calida da Veiga	0,00	0,00	0,00
2791	MARIA DE JESUS RAMOS ÉVORA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	44 034 382,00	44 511 230,00	476 848,00
28116	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00	0,00	0,00
2814	OUTROS SERVIÇOS	86 742,00	86 742,00	0,00
28211	EXPLORAÇÃO DE ARMAZÉM PRAIA	0,00	0,00	0,00
2831	SUBSIDIO DE INVESTIMENTOS - ESTADO	0,00	0,00	0,00
2832	SUBSIDIO DE GASTOS	0,00	1 753 591,00	1 753 591,00
2833	SUBSIDIOS DE EQUIPAMENTOS	0,00	1 590 625,00	1 590 625,00
2834	OOAS - ORGANIZ OESTE AFRICANA DA SAUDE	0,00	5 389 835,00	5 389 835,00
2839	OUTROS SUBSÍDIOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	86 742,00	8 820 793,00	8 734 051,00
291	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
292	GARANTIAS A CLIENTES	0,00	0,00	0,00
293	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
294	ACIDENTES DE TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	0,00
295	MATÉRIAS AMBIENTAIS	0,00	0,00	0,00
296	CONTRACTOS ONEROSOS	0,00	0,00	0,00
297	REESTRUTURACAO	0,00	0,00	0,00
2981	ELECTRA	0,00	0,00	0,00
2982	IMPAR, SARL	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
3111	ANIMAIS	0,00	0,00	0,00
3112	PLANTAS	0,00	0,00	0,00
3121	ANIMAIS	0,00	0,00	0,00
3122	PLANTAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
3211	MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00
3212	MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00
32211	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
32212	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3223	EM TRANSITO	0,00	0,00	0,00
3224	ADIANTAMENTO POR CONTA DE COMPRAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
33111	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
33112	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3312	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
33211	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
33212	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00

3322	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
341	SUBPRODUTOS	0,00	0,00	0,00
342	DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
3611	MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00
3612	MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00
36211	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
36212	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3622	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
3623	EM TRANSITO	0,00	0,00	0,00
3624	ADIANTAMENTO POR CONTA DE COMPRAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
371	COMBUSTÍVEIS	0,00	0,00	0,00
372	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	0,00	0,00	0,00
373	MATERIAL DE REPOSIÇÃO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
4111	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - METODO DA EQUIVALENCIA	0,00	0,00	0,00
4112	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
4113	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4121	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - METODO DA EQUIVALENCIA	0,00	0,00	0,00
4122	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
4123	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4131	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - METODO DA EQUIVALENCIA	0,00	0,00	0,00
4132	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
4133	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41411	PARTICIPAÇÃO DO CAPITAL ARFA	0,00	0,00	0,00
4142	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4151	DETIDOS ATE A MATURIDADE	0,00	0,00	0,00
4158	OUTROS	0,00	0,00	0,00
41911	PARTICIPACOES CAPITAL-METODO EQUIV PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
41912	PARTICIPACOES DE CAPITAL-OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
41913	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41921	PARTICIPACOES CAPITAL-METODO EQUIV PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
41922	PARTICIPACOES DE CAPITAL-OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
41923	EMPRSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41931	PARTICIPACOES CAPITAL-METODO EQUIV PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
41932	PARTICIPACOES DE CAPITAL-OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
41933	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41941	PARTICIPACOES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
41942	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41951	DETIDOS ATE A MATURIDADE	0,00	0,00	0,00
41958	OUTROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
421	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
422	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
426	OUTRAS PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
4282	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4286	OUTRAS PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
4291	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
4292	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4296	OUTRAS PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
431	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
432	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
433	EQUIPAMENTOS BASICOS	128 391,00	0,00	128 391,00

434	EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE	2 707 972,00	0,00	2 707 972,00
435	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	13 905 818,00	0,00	13 905 818,00
436	EQUIPAMENTOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
437	OUTROS AVTIVOS FIXOS TANGIVEIS	343 690,00	0,00	343 690,00
4382	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4383	EQUIPAMENTO BASICO	0,00	128 391,00	128 391,00
4384	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	0,00	715 009,00	715 009,00
4385	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	0,00	3 402 431,00	3 402 431,00
4386	EQUIPAMENTOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
4387	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	34 986,00	34 986,00
4391	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
4392	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4393	EQUIPAMENTO BASICO	0,00	0,00	0,00
4394	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00
4395	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	0,00	0,00	0,00
4396	EQUIPAMENTOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
4397	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	17 085 871,00	4 280 817,00	12 805 054,00
441	TRESPASSE (GOODWILL)	0,00	0,00	0,00
442	PROPRIEDADE DE INDUSTRIA	0,00	0,00	0,00
443	PROGRAMAS DE COMPUTADOR	1 071 613,00	0,00	1 071 613,00
446	OUTROS ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
4481	TRESPASSE (GOODWIL)	0,00	0,00	0,00
4482	PROPRIEDADE INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
4483	PROGRAMAS DE COMPUTADOR	0,00	373 533,00	373 533,00
4486	OUTROS ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
4491	TRESPASSE (GOODWIL)	0,00	0,00	0,00
4492	PROPRIEDADE INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
4493	PROGRAMA DE COMPUTADOR	0,00	0,00	0,00
4496	OUTROS ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	1 071 613,00	373 533,00	698 080,00
451	INVESTIMENTOS FINANCEIROS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
452	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4531	PROJECTOS DE DESENVOLVIMENTO	0,00	0,00	0,00
4532	PROGRAMA DE COMPUTADOR	6 395 103,00	0,00	6 395 103,00
454	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
4591	INVESTIMENTOS FINANCEIROS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4592	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4593	ACTIVOS INTANGIVEIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4594	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	6 395 103,00	0,00	6 395 103,00
461	Activos Não Correntes detidos para venda - Apurado	960 000,00	0,00	960 000,00
469	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	960 000,00	0,00	960 000,00
521	VALOR NOMINAL	0,00	0,00	0,00
522	DESCONTOS E PREMIOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
5511	AJUSTAMENTOS DE TRANSICAO	0,00	0,00	0,00
5512	LUCROS NÃO ATRIBUIDOS	0,00	0,00	0,00
5513	DECORRENTES DE OUTRAS VARIACOES NOS CAPITAIS PROP	0,00	0,00	0,00
558	OUTROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
5611	ANTES DE IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO	0,00	6 076 945,00	6 076 945,00
5612	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
5681	ANTES DE IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO	0,00	0,00	0,00
5682	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00

	Sub Total	0,00	6 076 945,00	6 076 945,00
571	DIFERENCAS DE CONVERSAO DE DEMONSTRACÇÕES FINAN	0,00	0,00	0,00
572	AJUSTAMENTOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
57811	ACÇÕES ARFA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
581	RESERVAS LEGAIS	0,00	0,00	0,00
5881	FUNDO PARA SEGURANÇA ALIMENTAR	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
591	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	20 887 612,59	20 887 612,59
592	RESULTADOS DO PERIODO ANTERIOR A AGUARDAR DISTRIE	0,00	0,00	0,00
5931	RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
5932	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO PERIODO	0,00	0,00	0,00
5933	RESULTADO LIQUIDO APURADO	0,00	0,00	0,00
599	DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	20 887 612,59	20 887 612,59
6111	MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6112	MATERIAS-PRIMAS, SUBSIDIARIAS E DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
6113	OUTROS PRODUTOS DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
612	GASTOS COM ACTIVOS BIOLOGICOS(COMPRA)	0,00	0,00	0,00
613	SUBCONTRATOS RELACIONADOS COM AO PRODUCAO	0,00	0,00	0,00
6141	PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIARIOS	0,00	0,00	0,00
6142	SUBPRODUTOS, DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
6143	PRODUTOS E TRABALHO EM CURSO	0,00	0,00	0,00
6144	ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
62111	ÀGUA ENGARRAFADA	216 850,00	0,00	216 850,00
62112	ÁGUA- CONSUMO GERAL	153 227,00	0,00	153 227,00
6212	ELECTRICIDADE	2 571 998,00	0,00	2 571 998,00
62131	GASOLEO	404 841,00	0,00	404 841,00
62132	GASOLINA	102 061,00	0,00	102 061,00
62138	OUTROS COMBUSTIVEIS	0,00	0,00	0,00
62139	OUTROS FLUIDOS	0,00	0,00	0,00
62141	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO MATERIAIS	219 517,00	0,00	219 517,00
62142	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO SERVIÇOS	3 108 273,00	0,00	3 108 273,00
6215	FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGASTE RAPIDO	74 062,00	0,00	74 062,00
6216	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1 261 556,00	0,00	1 261 556,00
62171	PUBLICIDADE E PROPAGANDA - MATERIAL	0,00	0,00	0,00
62172	PUBLICIDADE E PROPAGANDA - SERVIÇOS	1 185 192,00	0,00	1 185 192,00
6218	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
62191	LIMPEZA, HIGIENE E CONF - MATERIAL	190 424,00	0,00	190 424,00
62192	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO - SERVIÇOS	766 762,00	0,00	766 762,00
6220	..	0,00	0,00	0,00
6222	DESPESAS DE REPRESENTACAO	7 900,00	0,00	7 900,00
6223	.	0,00	0,00	0,00
62241	TELEFONE FIXO	330 263,00	4 646,00	325 617,00
62242	TELEFONE MOVEL	698 511,00	1 500,00	697 011,00
62243	INTERNET	0,00	0,00	0,00
62244	CORREIOS	18 185,00	0,00	18 185,00
62245	DIVERSOS	0,00	0,00	0,00
62251	VIATURA	120 705,00	0,00	120 705,00
62252	EQUIPAMENTOS	74 364,00	0,00	74 364,00
62253	VIAGEM	164 465,00	0,00	164 465,00
6226	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	3 877 710,00	1,00	3 877 709,00
6227	VIGILANCIA E SEGURANCA	1 547 569,00	0,00	1 547 569,00
6228	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6229	ESTUDOS E PARECERES	0,00	0,00	0,00
6230	SERVICOS DE INFORMATICA	2 652 915,00	9 511,00	2 643 404,00

6231	TRANSPORTE DE INVENTARIO	516 463,00	15 830,00	500 633,00
6232	TRANSPORTE DE PESSOAL	174 370,00	0,00	174 370,00
62331	DESLOCAÇÕES E ESTADAS - DESLOCAÇÕES	3 033 323,00	5 124,00	3 028 199,00
62332	DESLOCAÇÕES E ESTADAS - ESTADAS	1 333 513,00	0,00	1 333 513,00
6234	COMISSOES	262 200,00	0,00	262 200,00
6235	HONORARIOS	0,00	0,00	0,00
6236	CONTENCIOSOS E NOTARIADO	0,00	0,00	0,00
6237	SERVICOS BANCARIOS	152 871,08	0,00	152 871,08
6296	EQUIPAMENTOS DE BAIXO VALOR	70 912,00	0,00	70 912,00
6297	ARTIGOS PARA OFERTA	164 640,00	0,00	164 640,00
	Sub Total	25 455 642,08	36 612,00	25 419 030,08
63101	ORDENADOS	9 241 261,00	0,00	9 241 261,00
63104	AJUDAS DE CUSTO	743 112,00	0,00	743 112,00
63107	COMPLEMENTO DE SUBSIDIO DE DOENÇA	0,00	0,00	0,00
63108	COMPENSACAO DE FERIAS	108 167,00	0,00	108 167,00
63109	SUBSÍDIO DE FÉRIAS	0,00	0,00	0,00
63110	SUBSÍDIO DE COMUNICAÇÃO	310 764,00	0,00	310 764,00
63111	DÉCIMO TERCEIRO MÊS	0,00	0,00	0,00
63113	SUBSÍDIO DE TRANSPORTE	100 000,00	0,00	100 000,00
63115	SUBS. RENDA E INSTALAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63116	VERBAS PARA VIAGEM E DESLOCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63119	OUTRAS REMUNERAÇÕES	0,00	0,00	0,00
63201	ORDENADOS	44 850 673,00	30 114,00	44 820 559,00
63202	GRATIFICAÇÕES CERTAS E PERMANENTES	0,00	0,00	0,00
63203	HORAS EXTRAS	514 441,00	0,00	514 441,00
63204	AJUDAS DE CUSTO	3 924 343,00	96 307,00	3 828 036,00
63205	PRÉMIOS E INCENTIVOS	0,00	0,00	0,00
63206	ABONO PARA FALHAS	0,00	0,00	0,00
63207	COMPLEMENTO DE SUBSIDIO DE DOENÇA	0,00	0,00	0,00
63208	COMPENSACAO DE FERIAS	370 127,00	0,00	370 127,00
63209	SUBSÍDIO DE FÉRIAS	0,00	0,00	0,00
63210	SUBSÍDIO DE COMUNICAÇÃO	260 752,00	0,00	260 752,00
63211	DÉCIMO TERCEIRO MÊS	0,00	0,00	0,00
63212	ENCARGOS EVOLUÇÃO E PROGRESSAO CARREIRA	0,00	0,00	0,00
63213	SUBSIDIO DE TRANSPORTE	670 333,00	0,00	670 333,00
63214	SUBS.ISENÇÃO DE HORARIO	171 948,00	0,00	171 948,00
63215	SUBS. RENDA E INSTALAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63216	VERBAS PARA VIAGEM E DESLOCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63219	OUTRAS REMUNERACOES ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00
6331	PREMIOS PARA PENSOES	0,00	0,00	0,00
6332	OUTROS BENEFICIOS	0,00	0,00	0,00
6341	ÓRGÃOS SOCIAS	0,00	0,00	0,00
6342	AO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6351	DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	843 590,00	0,00	843 590,00
6352	DO PESSOAL	7 433 188,00	0,00	7 433 188,00
6353	ENCARGOS CONTRIB SOCIAL PROGRESSAO CARREIRA	0,00	0,00	0,00
636	SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENCAS PROFI:	168 540,00	0,00	168 540,00
637	GASTOS DE ACCAO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
63801	FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO	4 596 398,00	68 875,00	4 527 523,00
63803	SEGURO DE VIAGEM	0,00	0,00	0,00
63804	FARDAMENTO	0,00	0,00	0,00
63805	EQUIPAMENTO DE PROTECÇÃO	0,00	0,00	0,00
63806	ASSISTÊNCIA MÉDICA	0,00	0,00	0,00
63819	OUTROS GASTOS COM PESSOAL	1 154 185,00	0,00	1 154 185,00
	Sub Total	75 461 822,00	195 296,00	75 266 526,00
641	PROPRIEDADE DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
6421	TERRENOS E RECURSO NATURAIS	0,00	0,00	0,00
6422	EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	0,00	0,00	0,00
6423	EQUIPAMENTO BÁSICO	128 391,00	0,00	128 391,00
6424	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	715 009,00	0,00	715 009,00

6425	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	3 402 431,00	0,00	3 402 431,00
6426	EQUIPAMENTOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
6427	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	34 986,00	0,00	34 986,00
6431	PROPRIEDADE INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
6432	POGRAMAS DE COMPUTADOR	373 533,00	0,00	373 533,00
6433	OUTROS ACTIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	4 654 350,00	0,00	4 654 350,00
65122	MILTON PAIVA	0,00	0,00	0,00
652	AJUSTAMENTOS EM INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
653	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
654	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
655	EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
656	EM ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
657	EM INVESTIMENTOS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
658	EM ACTIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
661	EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
662	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
663	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
664	EM ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
671	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
672	GARANTIAS A CLIENTES	0,00	0,00	0,00
673	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
674	ACIDENTES DE TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	0,00
675	MATERIAS AMBIENTAIS	0,00	0,00	0,00
676	CONTRACTOS ONEROSOS	0,00	0,00	0,00
677	REESTRUTURACAO	0,00	0,00	0,00
678	OUTRAS PROVISOES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
68111	IMPOSTOS DE CAPITAIS	7 790,00	0,00	7 790,00
68112	IMPOSTO ÚNICO SOBRE O PATRIMONIO	0,00	0,00	0,00
68113	IMPOSTO DE CIRCULACAO AUTOMOVEL	3 600,00	0,00	3 600,00
68118	OUTROS IMPOSTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00
68121	DIREITOS ADUANEIROS	0,00	0,00	0,00
68122	IMPOSTO SOBRE VALOR ACRESCENTADO	0,00	0,00	0,00
68123	IMPOSTO DE SELO	10 140,00	0,00	10 140,00
68128	OUTROS IMPOSTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00
6813	TAXAS	83 580,00	0,00	83 580,00
682	DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO CONCEDIDO	0,00	0,00	0,00
683	DIVIDAS INCOBRAVEIS	0,00	0,00	0,00
6841	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
6842	QUEBRAS	0,00	0,00	0,00
6848	OUTROS IMPOSTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00
6851	COBERTURA DE PREJUZO	0,00	0,00	0,00
6852	APLICACAO DO METODO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
6853	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
6858	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
6861	COBERTURA DE PREJUZO	0,00	0,00	0,00
6862	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
6868	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
6871	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
6872	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
6873	ABATES	0,00	0,00	0,00
6874	GASTOS EM PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
6878	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
6881	CORRECCOES RELATIVAS A PERIODOS ANTERIORES	87 438,00	0,00	87 438,00
6882	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00

6883	QUOTIZACOES	0,00	0,00	0,00
6884	OFERTAS E AMOSTRAS DE INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
6885	INSUFICIENCIA DA ESTIMATIVA PARA IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
6886	PERDAS EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
6888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	100,00	0,00	100,00
	Sub Total	192 648,00	0,00	192 648,00
6911	JUROS DE FINANCIAMENTO OBTIDOS	84 942,00	0,00	84 942,00
6918	OUTROS JUROS	0,00	0,00	0,00
6921	RELATIVAS A FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
6928	OUTRAS	3 217,00	0,00	3 217,00
6981	RELATIVOS A FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
6988	OUTROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	88 159,00	0,00	88 159,00
711	MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
712	PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIARIOS	0,00	0,00	0,00
713	SUBPRODUTOS, DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
714	ACTIVOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
716	IVA DAS VENDAS COM IMPOSTO INCLUIDO	0,00	0,00	0,00
717	DEVOLUCOES DE VENDAS	0,00	0,00	0,00
718	DESCONTOS E ABATIMENTOS EM VENDAS	0,00	0,00	0,00
719	"RAPPEL" SOBRE VENDAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
7211	IMPORTAÇÃO	0,00	93 187 310,00	93 187 310,00
7212	NACIONAL	0,00	5 596 388,00	5 596 388,00
7231	SECTOR ALIMENTAR	0,00	0,00	0,00
7232	SECTOR FARMACÊUTICO	0,00	3 554 228,00	3 554 228,00
725	SERVICOS SECUNDARIOS	0,00	0,00	0,00
726	.	0,00	0,00	0,00
728	DESCONTOS E ABATIMENTO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	102 337 926,00	102 337 926,00
731	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
732	ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
733	PROPRIIDADE DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
7411	TRANSFERENCIA DO ESTADO	0,00	0,00	0,00
74121	EXPLORAÇÃO DOS SILOS DA PRAIA	1 529 132,00	17 097 544,00	15 568 412,00
74122	EXPLORAÇÃO DO SILOS S.VICENTE	337 500,00	3 712 500,00	3 375 000,00
74131	EXPLORAÇÃO ARMAZÉNS PRAIA	0,00	2 280 000,00	2 280 000,00
74132	EXPLORAÇÃO ARMAZÉNS S.VICENTE	0,00	3 900 000,00	3 900 000,00
74133	EXPLORAÇÃO ARMANZÉM DA PRAIA ESPAÇO ABERTO	0,00	0,00	0,00
742	SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	551 799,00	551 799,00
	Sub Total	1 866 632,00	27 541 843,00	25 675 211,00
7611	PROPRIIDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
7612	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7613	ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7622	AJUSTAMENTOS EM INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
7623	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
7624	EM PROPRIIDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
7625	EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7626	EM ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7627	EM INVESTIMENTOS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
7628	EM ACTIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	0,00	0,00	0,00
7631	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
7632	GARANTIAS A CLIENTES	0,00	0,00	0,00
7633	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
7634	ACIDENTES DE TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	0,00

7635	MATERIAS AMBIENTAIS	0,00	0,00	0,00
7636	CONTRACTOS ONEROSOS	0,00	0,00	0,00
7637	REESTRUTURACAO	0,00	0,00	0,00
7638	OUTRAS PROVISOES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
771	EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
772	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
773	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
774	EM ACTIVOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
7811	SERVICOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
7812	ALUGUER DE EQUIPAMENTO	0,00	0,00	0,00
7813	ESTUDOS, PROJECTOS E ASSISTENCIA TECNOLOGICA	0,00	0,00	0,00
7814	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
7815	DESEMPENHO DE CARGOS SOCIAIS NOUTRAS EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
78161	DOSSIERS CONCURSOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00
782	DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO OBTIDO	0,00	0,00	0,00
783	RECUPERACAO DE DIVIDA A RECEBER	0,00	0,00	0,00
7841	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
7842	SOBRAS	0,00	0,00	0,00
7848	OUTROS GANHOS	0,00	0,00	0,00
7851	DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00
7852	APLICACAO DO METOTO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
7853	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
7858	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
7861	DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00
7863	DIFERENCA DE CAMBIO FAVORAVEL	0,00	2 131,00	2 131,00
7864	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
7868	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
7871	ALIENAÇÕES	0,00	0,00	0,00
7872	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
7873	RENDAS E OUTROS RENDIMENTOS EM PROPRIEDADE DE IN	0,00	0,00	0,00
7878	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
7881	CORRECOES RELATIVAS A PERIODOS ANTERIORES	0,00	8 972 866,00	8 972 866,00
7882	EXCESSO DA ESTIMATIVA PARA IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
78831	EM ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
78832	EM ACTIVOS FIXOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
7884	GANHOS EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
7885	RESTITUICAO DE IMPOSTO	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00	40,00	40,00
	Sub Total	0,00	8 975 037,00	8 975 037,00
7911	DE APLICACOES DE FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7918	OUTROS	0,00	0,00	0,00
7921	RELATIVAS A APLICACOES DE FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7928	OUTRAS	0,00	0,00	0,00
7981	RELATIVAS A APLICACOES DE FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7988	OUTRAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
	Total	520 313 157,83	533 114 694,83	12 801 537,00

Conta	Descrição	Débito (Per.)	Crédito (Per.)	Saldo (Per.)
111	CAIXA PRINCIPAL	198,00	0,00	198,00
118	CAIXA PEQUENA	272 262,00	272 262,00	0,00
119	TRANSFERÊNCIA DE BANCO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	272 460,00	272 262,00	198,00
1211	ASA II 7560296510001	18 733 284,50	9 338 818,00	9 394 466,50
1212	ASA I- 8385960510001	183 264 545,00	177 791 962,00	5 472 583,00
1213	ASA II MEDIDAS OTC	0,00	0,00	0,00
1214	ASA I - 8385960510001	0,00	0,00	0,00
1221	COOPERACAO ESPANHOLA	0,00	0,00	0,00
1222	CONTA ESPECIAL SEG ALIMENTAR_LUXEMBURGO	0,00	0,00	0,00
1231	DESPESAS FUNCIONAMENTO - TESOURO	93 675 313,00	75 185 918,00	18 489 395,00
1241	BAI CABO VERDE - 1001-028196-001	19 000 828,00	18 996 876,24	3 951,76
	Sub Total	314 673 970,50	281 313 574,24	33 360 396,26
1311	ASA I 7005980320003	1 947 540,00	0,00	1 947 540,00
1312	ASA I 7005980320004	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	1 947 540,00	0,00	1 947 540,00
1511	POTENCIALMENTE FAVORAVEL	0,00	0,00	0,00
1512	POTENCIALMENTE DESFAVORAVEL	0,00	0,00	0,00
1521	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
1522	PASSIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
1531	OUTROS ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
1532	OUTROS PASSIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
21112	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21113	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21114	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADOS	0,00	0,00	0,00
21115	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21116	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
21121	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
21122	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21123	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21124	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
21125	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21126	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
21211	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
21212	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21213	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21214	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
21215	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21216	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
21221	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
21222	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21223	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21224	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
21225	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21226	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
21611	GOSÉM - RENDA ESPAÇO ABERTO ARM.PRAIA	2 970 000,00	0,00	2 970 000,00
21612	MOAVE,SA	195 968,00	0,00	195 968,00
2162	CLIENTES POR ACRÉSCIMOS RENDI.EM MOEDA ESTRANGEIF	0,00	0,00	0,00
2182	EM MOEDA ESTRANGEIRA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	3 165 968,00	0,00	3 165 968,00

22112	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22113	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22114	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22115	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22116	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
22122	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22123	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22124	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22125	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22126	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
22211	FORNECEDORES GERAIS	0,00	0,00	0,00
22212	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22213	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22214	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22215	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22216	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
22221	FORNECEDORES GERAIS	0,00	0,00	0,00
22222	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22223	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22224	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22225	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22226	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
2251	FORNECEDORES - FACTURAS EM RECEPCAO E CONFERENCIA/	0,00	0,00	0,00
2252	FORNECEDORES - FACTURAS EM RECEPCAO E CONFERENCIA/	0,00	0,00	0,00
2261	FORNECEDORES - POR ACRESCEMOS DE GASTOS EM MOEDA/	2 600,00	0,00	2 600,00
2262	FORNECEDORES - POR ACRESCEMOS DE GASTOS EM MOEDA/	0,00	0,00	0,00
2282	ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES EM MOEDA ESTRANGEI	0,00	0,00	0,00
229	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	2 600,00	0,00	2 600,00
23111	EMPRESTIMOS BANCARIOS-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23112	EMPRESTIMOS BANCARIO-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23122	DESCOBERTOS BANCARIOS-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23131	LOCACAO FINANCEIRA-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23132	LOCACAO FINANCEIRA-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23211	EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23212	EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES-VALORES NAO CORRENTE	0,00	0,00	0,00
23311	SUPRIMENTOS E OUTROS MUTOS EMPRESA-MAE-V CORREI	0,00	0,00	0,00
23312	SUPRIMENTOS E OUTROS MUTUOS EMPRESA-NAO CORREN	0,00	0,00	0,00
23321	SUPL OUTROS MUTUOS-OUTROS PARTICP-CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23322	SUPL OUTROS MUTUOS-OUTROS PARTICP-NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
2341	SUBSIDIARIAS, ASSOC E EMPREND CONJUNTOS-CORRENTES	0,00	0,00	0,00
2342	SUBSIDIARIAS, ASSOC E EMPREND CONJUNTOS-N CORRENT	0,00	0,00	0,00
23811	IPAD- ANUÁRIO SEG ALIMENTAR	0,00	96 746,00	96 746,00
23812	PROJ COOP FAO	0,00	90 250,00	90 250,00
23813	PROJ COOP FICASE	0,00	1 050 763,00	1 050 763,00
23814	BANCO COMERCIAL DO ATLANTICO	619 434,00	1 571 908,00	952 474,00
2382	OUTROS FINANCIADORES-NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	619 434,00	2 809 667,00	2 190 233,00
2411	PAGAMENTOS POR CONTA	0,00	0,00	0,00
2412	RETENCAO NA FONTE (TERCEIROS)	0,00	0,00	0,00
2413	IMPOSTOS ESTIMADOS	0,00	0,00	0,00
2417	APURAMENTO	0,00	0,00	0,00
2418	IMPOSTO A PAGAR	0,00	0,00	0,00
2419	IMPOSTO A RECUPERAR	0,00	0,00	0,00
2421	EXCESSO DE ESTIMATIVAS	0,00	0,00	0,00
2422	INSUFICIENCIA DE ESTIMATIVAS	0,00	0,00	0,00

2431	TRABALHO DEPENDENTE	7 047 328,00	7 401 099,00	353 771,00
24321	RESIDENTE	537 299,25	596 674,00	59 374,75
24322	NÃO RESIDENTE	0,00	0,00	0,00
2433	CAPITAIS	0,00	0,00	0,00
2434	PREDIAIS	379 991,00	572 000,00	192 009,00
24411	INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
24412	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
24413	OUTROS BENS E SERVICOS	0,00	0,00	0,00
24421	INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
24422	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
24423	OUTROS BENS E SERVICOS	0,00	0,00	0,00
24431	OPERACOES GERAIS	0,00	0,00	0,00
24432	AUTO CONSUMO E OPERACOES GRATUITAS	0,00	0,00	0,00
24433	OPERACOES ESPECIAIS	0,00	0,00	0,00
24441	PERIODICAS A FAVOR DO EMPRESA	0,00	0,00	0,00
24442	PERIODICAS A FAVOR DO ESTADO	0,00	0,00	0,00
24443	ANUAIS POR CALCULO DO PRO RATA	0,00	0,00	0,00
24444	ANUAIS POR VARIACAO DO PRO RATA	0,00	0,00	0,00
24448	OUTRAS REGULARIZACOES ANUAIS	0,00	0,00	0,00
2445	IVA - APURAMENTO	0,00	0,00	0,00
24461	VALORES APURADOS	0,00	0,00	0,00
24462	LIQUIDACOES OFICIOSAS	0,00	0,00	0,00
2447	IVA - A RECUPERAR	0,00	0,00	0,00
2448	IVA - REEMBOLSOS PEDIDOS	0,00	0,00	0,00
2449	LIQUIDACOES OFICIOSAS	0,00	0,00	0,00
245	COIMAS A FAVOR DO ESTADO	0,00	0,00	0,00
246	OUTROS IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
247	TRIBUTOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS	0,00	0,00	0,00
2481	ENCARGOS	8 294 968,00	9 790 001,00	1 495 033,00
2482	RETENÇÕES	4 760 002,00	5 222 365,00	462 363,00
	Sub Total	21 019 588,25	23 582 139,00	2 562 550,75
251	ACCIONISTAS C/ SUBSCRICAO	0,00	0,00	0,00
252	QUOTAS NÃO LIBERADAS	0,00	0,00	0,00
253	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE LUCROS	0,00	0,00	0,00
254	RESULTADOS ATRIBUIDOS	0,00	0,00	0,00
255	LUCROS DISPONIVEIS	0,00	0,00	0,00
256	FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
258	OUTRAS OPERACOES	0,00	0,00	0,00
259	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
2611	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS - CONTAS GERAIS	0,00	0,00	0,00
2612	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS - FACTURAS EM RECEP	0,00	0,00	0,00
2613	ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
26212	DIVERSOS	306 075,00	306 075,00	0,00
26221	ELECTRA	345 392,00	345 392,00	0,00
26222	FAUSTINO MENDES DA SILVA	0,00	102 667,00	102 667,00
26223	HARMONIA-PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO,Lda	0,00	6 000,00	6 000,00
26224	AGuas Santiago	9 362,00	45 991,00	36 629,00
26225	DIVERSOS	262 492,00	262 492,00	0,00
263	BENEFICIOS POS EMPREGO	0,00	0,00	0,00
2641	ACTIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
2642	PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
265	CREDORES POR SUBSCRICOES NÃO LIBERAIS	0,00	0,00	0,00
26618	ARFA EMPRÉSTIMO CONCEDIDO	0,00	0,00	0,00
26619	ENCARGOS DESCARGA P/C OPERADORES	0,00	0,00	0,00
26813	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00

26815	DIVERSOS A REGULARIZAR	335 312,00	30 000,00	305 312,00
2683	ENTIDADES REGULADAS	0,00	0,00	0,00
26891	ACE INSURANCE	0,00	0,00	0,00
26892	MOVIMENTO CONTA OUTRÉM DIVERSOS	0,00	791,00	791,00
26912	ADIANTAMENTO ALFANDEGA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	1 258 633,00	1 099 408,00	159 225,00
2711	AOS ÓRGÃOS SOCIAIS	6 205 484,00	6 205 484,00	0,00
2712	AO PESSOAL	37 828 498,00	37 828 498,00	0,00
2721	AOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
27221	Maria de Jesus Ramos Évora Dos Santos	0,00	0,00	0,00
27222	Lidio Xavier Pinto	0,00	0,00	0,00
27223	Éliane Ramos Spencer	400,00	400,00	0,00
275	CONTROLO DE DESCONTOS	0,00	0,00	0,00
27611	ACRESCIMO POR FÉRIAS	0,00	476 848,00	476 848,00
27612	ACRESCIMOS POR ENCARGOS	0,00	0,00	0,00
27613	ACRESCIMOS SOAT	0,00	0,00	0,00
27614	ACRÉSCIMO POR INDEMNIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
27615	ACRESCIMO PROGRESSÃO E EVOLUÇ CARREIRA	0,00	0,00	0,00
2762	OUTROS	0,00	0,00	0,00
2771	AOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
2772	DO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
2781	AOS ORGAOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
27821	Iris Vasconcelos Matos Pinto Monteiro	0,00	0,00	0,00
27822	IRIS VASCONCELOS	0,00	0,00	0,00
27823	Ana Celina	0,00	0,00	0,00
27824	Margarida Andrade	0,00	0,00	0,00
27825	Bruno Jorge Duarte dos Santos	0,00	0,00	0,00
27826	Erick Fernando Oliveira tavares	0,00	0,00	0,00
27827	Ester Gonçalves	0,00	0,00	0,00
27828	Calida da Veiga	0,00	0,00	0,00
2791	MARIA DE JESUS RAMOS ÉVORA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	44 034 382,00	44 511 230,00	476 848,00
28116	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00	0,00	0,00
2814	OUTROS SERVIÇOS	86 742,00	86 742,00	0,00
28211	EXPLORAÇÃO DE ARMAZÉM PRAIA	0,00	0,00	0,00
2831	SUBSIDIO DE INVESTIMENTOS - ESTADO	0,00	0,00	0,00
2832	SUBSIDIO DE GASTOS	0,00	1 753 591,00	1 753 591,00
2833	SUBSIDIOS DE EQUIPAMENTOS	0,00	1 590 625,00	1 590 625,00
2834	OOAS - ORGANIZ OESTE AFRICANA DA SAUDE	0,00	5 389 835,00	5 389 835,00
2839	OUTROS SUBSÍDIOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	86 742,00	8 820 793,00	8 734 051,00
291	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
292	GARANTIAS A CLIENTES	0,00	0,00	0,00
293	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
294	ACIDENTES DE TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	0,00
295	MATÉRIAS AMBIENTAIS	0,00	0,00	0,00
296	CONTRACTOS ONEROSOS	0,00	0,00	0,00
297	REESTRUTURACAO	0,00	0,00	0,00
2981	ELECTRA	0,00	0,00	0,00
2982	IMPAR, SARL	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
3111	ANIMAIS	0,00	0,00	0,00
3112	PLANTAS	0,00	0,00	0,00
3121	ANIMAIS	0,00	0,00	0,00

3122	PLANTAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
3211	MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00
3212	MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00
32211	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
32212	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3223	EM TRANSITO	0,00	0,00	0,00
3224	ADIANTAMENTO POR CONTA DE COMPRAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
33111	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
33112	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3312	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
33211	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
33212	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3322	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
341	SUBPRODUTOS	0,00	0,00	0,00
342	DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
3611	MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00
3612	MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00
36211	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
36212	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3622	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
3623	EM TRANSITO	0,00	0,00	0,00
3624	ADIANTAMENTO POR CONTA DE COMPRAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
371	COMBUSTÍVEIS	0,00	0,00	0,00
372	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	0,00	0,00	0,00
373	MATERIAL DE REPOSIÇÃO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
4111	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - METODO DA EQUIVALENCIA	0,00	0,00	0,00
4112	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
4113	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4121	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - METODO DA EQUIVALENCIA	0,00	0,00	0,00
4122	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
4123	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4131	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - METODO DA EQUIVALENCIA	0,00	0,00	0,00
4132	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
4133	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41411	PARTICIPAÇÃO DO CAPITAL ARFA	0,00	0,00	0,00
4142	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4151	DETIDOS ATE A MATURIDADE	0,00	0,00	0,00
4158	OUTROS	0,00	0,00	0,00
41911	PARTICIPACOES CAPITAL-METODO EQUIV PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
41912	PARTICIPACOES DE CAPITAL-OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
41913	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41921	PARTICIPACOES CAPITAL-METODO EQUIV PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
41922	PARTICIPACOES DE CAPITAL-OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
41923	EMPRSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41931	PARTICIPACOES CAPITAL-METODO EQUIV PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
41932	PARTICIPACOES DE CAPITAL-OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00

41933	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41941	PARTICIPACOES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
41942	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
41951	DETIDOS ATE A MATURIDADE	0,00	0,00	0,00
41958	OUTROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
421	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
422	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
426	OUTRAS PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
4282	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4286	OUTRAS PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
4291	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
4292	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4296	OUTRAS PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
431	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
432	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
433	EQUIPAMENTOS BASICOS	128 391,00	0,00	128 391,00
434	EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE	2 707 972,00	0,00	2 707 972,00
435	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	13 905 818,00	0,00	13 905 818,00
436	EQUIPAMENTOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
437	OUTROS AVTIVOS FIXOS TANGIVEIS	343 690,00	0,00	343 690,00
4382	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4383	EQUIPAMENTO BASICO	0,00	128 391,00	128 391,00
4384	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	0,00	715 009,00	715 009,00
4385	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	0,00	3 402 431,00	3 402 431,00
4386	EQUIPAMENTOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
4387	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	34 986,00	34 986,00
4391	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
4392	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4393	EQUIPAMENTO BASICO	0,00	0,00	0,00
4394	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00
4395	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	0,00	0,00	0,00
4396	EQUIPAMENTOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
4397	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	17 085 871,00	4 280 817,00	12 805 054,00
441	TRESPASSE (GOODWILL)	0,00	0,00	0,00
442	PROPRIEDADE DE INDUSTRIA	0,00	0,00	0,00
443	PROGRAMAS DE COMPUTADOR	1 071 613,00	0,00	1 071 613,00
446	OUTROS ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
4481	TRESPASSE (GOODWIL)	0,00	0,00	0,00
4482	PROPRIEDADE INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
4483	PROGRAMAS DE COMPUTADOR	0,00	373 533,00	373 533,00
4486	OUTROS ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
4491	TRESPASSE (GOODWIL)	0,00	0,00	0,00
4492	PROPRIEDADE INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
4493	PROGRAMA DE COMPUTADOR	0,00	0,00	0,00
4496	OUTROS ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	1 071 613,00	373 533,00	698 080,00
451	INVESTIMENTOS FINANCEIROS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
452	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4531	PROJECTOS DE DESENVOLVIMENTO	0,00	0,00	0,00
4532	PROGRAMA DE COMPUTADOR	6 395 103,00	0,00	6 395 103,00
454	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00

4591	INVESTIMENTOS FINANCEIROS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4592	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4593	ACTIVOS INTANGIVEIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4594	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	6 395 103,00	0,00	6 395 103,00
461	Activos Não Correntes detidos para venda - Apurado	960 000,00	0,00	960 000,00
469	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	960 000,00	0,00	960 000,00
521	VALOR NOMINAL	0,00	0,00	0,00
522	DESCONTOS E PREMIOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
5511	AJUSTAMENTOS DE TRANSICAO	0,00	0,00	0,00
5512	LUCROS NÃO ATRIBUIDOS	0,00	0,00	0,00
5513	DECORRENTES DE OUTRAS VARIACOES NOS CAPITAIS PROPRI	0,00	0,00	0,00
558	OUTROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
5611	ANTES DE IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO	0,00	6 076 945,00	6 076 945,00
5612	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
5681	ANTES DE IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO	0,00	0,00	0,00
5682	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	6 076 945,00	6 076 945,00
571	DIFERENCAS DE CONVERSAO DE DEMONSTRACÇÕES FINAN	0,00	0,00	0,00
572	AJUSTAMENTOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
57811	ACÇÕES ARFA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
581	RESERVAS LEGAIS	0,00	0,00	0,00
5881	FUNDO PARA SEGURANÇA ALIMENTAR	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
591	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	41 907 424,51	41 907 424,51
592	RESULTADOS DO PERIODO ANTERIOR A AGUARDAR DISTRIB	0,00	0,00	0,00
5931	RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
5932	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO PERIODO	0,00	0,00	0,00
5933	RESULTADO LIQUIDO APURADO	137 001 158,00	137 001 158,00	0,00
599	DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	137 001 158,00	178 908 582,51	41 907 424,51
6111	MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6112	MATERIAS-PRIMAS, SUBSIDIARIAS E DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
6113	OUTROS PRODUTOS DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
612	GASTOS COM ACTIVOS BIOLOGICOS(COMPRA)	0,00	0,00	0,00
613	SUBCONTRATOS RELACIONADOS COM AO PRODUCAO	0,00	0,00	0,00
6141	PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIARIOS	0,00	0,00	0,00
6142	SUBPRODUTOS, DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
6143	PRODUTOS E TRABALHO EM CURSO	0,00	0,00	0,00
6144	ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
62111	ÀGUA ENGARRAFADA	216 850,00	216 850,00	0,00
62112	ÀGUA- CONSUMO GERAL	153 227,00	153 227,00	0,00
6212	ELECTRICIDADE	2 571 998,00	2 571 998,00	0,00
62131	GASOLEO	404 841,00	404 841,00	0,00

62132	GASOLINA	102 061,00	102 061,00	0,00
62138	OUTROS COMBUSTIVEIS	0,00	0,00	0,00
62139	OUTROS FLUIDOS	0,00	0,00	0,00
62141	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO MATERIAIS	219 517,00	219 517,00	0,00
62142	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO SERVIÇOS	3 108 273,00	3 108 273,00	0,00
6215	FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGASTE RAPIDO	74 062,00	74 062,00	0,00
6216	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1 261 556,00	1 261 556,00	0,00
62171	PUBLICIDADE E PROPAGANDA - MATERIAL	0,00	0,00	0,00
62172	PUBLICIDADE E PROPAGANDA - SERVIÇOS	1 185 192,00	1 185 192,00	0,00
6218	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
62191	LIMPEZA, HIGIENE E CONF - MATERIAL	190 424,00	190 424,00	0,00
62192	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO - SERVIÇOS	766 762,00	766 762,00	0,00
6220	..	0,00	0,00	0,00
6222	DESPESAS DE REPRESENTACAO	7 900,00	7 900,00	0,00
6223	.	0,00	0,00	0,00
62241	TELEFONE FIXO	330 263,00	330 263,00	0,00
62242	TELEFONE MOVEL	698 511,00	698 511,00	0,00
62243	INTERNET	0,00	0,00	0,00
62244	CORREIOS	18 185,00	18 185,00	0,00
62245	DIVERSOS	0,00	0,00	0,00
62251	VIATURA	120 705,00	120 705,00	0,00
62252	EQUIPAMENTOS	74 364,00	74 364,00	0,00
62253	VIAGEM	164 465,00	164 465,00	0,00
6226	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	3 877 710,00	3 877 710,00	0,00
6227	VIGILANCIA E SEGURANCA	1 547 569,00	1 547 569,00	0,00
6228	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6229	ESTUDOS E PARECERES	0,00	0,00	0,00
6230	SERVICOS DE INFORMATICA	2 652 915,00	2 652 915,00	0,00
6231	TRANSPORTE DE INVENTARIO	516 463,00	516 463,00	0,00
6232	TRANSPORTE DE PESSOAL	174 370,00	174 370,00	0,00
62331	DESLOCAÇÕES E ESTADAS - DESLOCAÇÕES	3 033 323,00	3 033 323,00	0,00
62332	DESLOCAÇÕES E ESTADAS - ESTADAS	1 333 513,00	1 333 513,00	0,00
6234	COMISSOES	262 200,00	262 200,00	0,00
6235	HONORARIOS	0,00	0,00	0,00
6236	CONTENCIOSOS E NOTARIADO	0,00	0,00	0,00
6237	SERVICOS BANCARIOS	152 871,08	152 871,08	0,00
6296	EQUIPAMENTOS DE BAIXO VALOR	70 912,00	70 912,00	0,00
6297	ARTIGOS PARA OFERTA	164 640,00	164 640,00	0,00
	Sub Total	25 455 642,08	25 455 642,08	0,00
63101	ORDENADOS	9 241 261,00	9 241 261,00	0,00
63104	AJUDAS DE CUSTO	743 112,00	743 112,00	0,00
63107	COMPLEMENTO DE SUBSIDIO DE DOENÇA	0,00	0,00	0,00
63108	COMPENSACAO DE FERIAS	108 167,00	108 167,00	0,00
63109	SUBSÍDIO DE FÉRIAS	0,00	0,00	0,00
63110	SUBSÍDIO DE COMUNICAÇÃO	310 764,00	310 764,00	0,00
63111	DÉCIMO TERCEIRO MÊS	0,00	0,00	0,00
63113	SUBSÍDIO DE TRANSPORTE	100 000,00	100 000,00	0,00
63115	SUBS. RENDA E INSTALAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63116	VERBAS PARA VIAGEM E DESLOCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63119	OUTRAS REMUNERAÇÕES	0,00	0,00	0,00
63201	ORDENADOS	44 850 673,00	44 850 673,00	0,00
63202	GRATIFICAÇÕES CERTAS E PERMANENTES	0,00	0,00	0,00
63203	HORAS EXTRAS	514 441,00	514 441,00	0,00
63204	AJUDAS DE CUSTO	3 924 343,00	3 924 343,00	0,00
63205	PRÉMIOS E INCENTIVOS	0,00	0,00	0,00
63206	ABONO PARA FALHAS	0,00	0,00	0,00
63207	COMPLEMENTO DE SUBSIDIO DE DOENÇA	0,00	0,00	0,00

63208	COMPENSACAO DE FERIAS	370 127,00	370 127,00	0,00
63209	SUBSÍDIO DE FÉRIAS	0,00	0,00	0,00
63210	SUBSÍDIO DE COMUNICAÇÃO	260 752,00	260 752,00	0,00
63211	DÉCIMO TERCEIRO MÊS	0,00	0,00	0,00
63212	ENCARGOS EVOLUÇÃO E PROGRESSAO CARREIRA	0,00	0,00	0,00
63213	SUBSIDIO DE TRANSPORTE	670 333,00	670 333,00	0,00
63214	SUBS.ISENÇÃO DE HORARIO	171 948,00	171 948,00	0,00
63215	SUBS. RENDA E INSTALAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63216	VERBAS PARA VIAGEM E DESLOCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63219	OUTRAS REMUNERACOES ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00
6331	PREMIOS PARA PENSOES	0,00	0,00	0,00
6332	OUTROS BENEFICIOS	0,00	0,00	0,00
6341	ÓRGÃOS SOCIAS	0,00	0,00	0,00
6342	AO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6351	DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	843 590,00	843 590,00	0,00
6352	DO PESSOAL	7 433 188,00	7 433 188,00	0,00
6353	ENCARGOS CONTRIB SOCIAL PROGRESSAO CARREIRA	0,00	0,00	0,00
636	SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENCAS PROFIS	168 540,00	168 540,00	0,00
637	GASTOS DE ACCAO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
63801	FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO	4 596 398,00	4 596 398,00	0,00
63803	SEGURO DE VIAGEM	0,00	0,00	0,00
63804	FARDAMENTO	0,00	0,00	0,00
63805	EQUIPAMENTO DE PROTECÇÃO	0,00	0,00	0,00
63806	ASSISTÊNCIA MÉDICA	0,00	0,00	0,00
63819	OUTROS GASTOS COM PESSOAL	1 154 185,00	1 154 185,00	0,00
	Sub Total	75 461 822,00	75 461 822,00	0,00
641	PROPRIEDADE DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
6421	TERRENOS E RECURSO NATURAIS	0,00	0,00	0,00
6422	EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	0,00	0,00	0,00
6423	EQUIPAMENTO BÁSICO	128 391,00	128 391,00	0,00
6424	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	715 009,00	715 009,00	0,00
6425	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	3 402 431,00	3 402 431,00	0,00
6426	EQUIPAMENTOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
6427	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	34 986,00	34 986,00	0,00
6431	PROPRIEDADE INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
6432	POGRAMAS DE COMPUTADOR	373 533,00	373 533,00	0,00
6433	OUTROS ACTIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	4 654 350,00	4 654 350,00	0,00
65122	MILTON PAIVA	0,00	0,00	0,00
652	AJUSTAMENTOS EM INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
653	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
654	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
655	EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
656	EM ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
657	EM INVESTIMENTOS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
658	EM ACTIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
661	EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
662	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
663	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
664	EM ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
671	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
672	GARANTIAS A CLIENTES	0,00	0,00	0,00

673	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
674	ACIDENTES DE TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	0,00
675	MATERIAS AMBIENTAIS	0,00	0,00	0,00
676	CONTRACTOS ONEROSOS	0,00	0,00	0,00
677	REESTRUTURACAO	0,00	0,00	0,00
678	OUTRAS PROVISOES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
68111	IMPOSTOS DE CAPITAIS	7 790,00	7 790,00	0,00
68112	IMPOSTO ÚNICO SOBRE O PATRIMONIO	0,00	0,00	0,00
68113	IMPOSTO DE CIRCULACAO AUTOMOVEL	3 600,00	3 600,00	0,00
68118	OUTROS IMPOSTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00
68121	DIREITOS ADUANEIROS	0,00	0,00	0,00
68122	IMPOSTO SOBRE VALOR ACRESCENTADO	0,00	0,00	0,00
68123	IMPOSTO DE SELO	10 140,00	10 140,00	0,00
68128	OUTROS IMPOSTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00
6813	TAXAS	83 580,00	83 580,00	0,00
682	DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO CONCEDIDO	0,00	0,00	0,00
683	DIVIDAS INCOBRAVEIS	0,00	0,00	0,00
6841	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
6842	QUEBRAS	0,00	0,00	0,00
6848	OUTROS IMPOSTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00
6851	COBERTURA DE PREJUIZO	0,00	0,00	0,00
6852	APLICACAO DO METODO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
6853	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
6858	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
6861	COBERTURA DE PREJUIZO	0,00	0,00	0,00
6862	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
6868	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
6871	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
6872	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
6873	ABATES	0,00	0,00	0,00
6874	GASTOS EM PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
6878	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
6881	CORRECCOES RELATIVAS A PERIODOS ANTERIORES	87 438,00	87 438,00	0,00
6882	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00
6883	QUOTIZACOES	0,00	0,00	0,00
6884	OFERTAS E AMOSTRAS DE INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
6885	INSUFICIENCIA DA ESTIMATIVA PARA IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
6886	PERDAS EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
6888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	100,00	100,00	0,00
	Sub Total	192 648,00	192 648,00	0,00
6911	JUROS DE FINANCIAMENTO OBTIDOS	84 942,00	84 942,00	0,00
6918	OUTROS JUROS	0,00	0,00	0,00
6921	RELATIVAS A FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
6928	OUTRAS	3 217,00	3 217,00	0,00
6981	RELATIVOS A FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
6988	OUTROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	88 159,00	88 159,00	0,00
711	MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
712	PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIARIOS	0,00	0,00	0,00
713	SUBPRODUTOS, DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
714	ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
716	IVA DAS VENDAS COM IMPOSTO INCLUIDO	0,00	0,00	0,00
717	DEVOLUCOES DE VENDAS	0,00	0,00	0,00
718	DESCONTOS E ABATIMENTOS EM VENDAS	0,00	0,00	0,00

719	"RAPPEL" SOBRE VENDAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
7211	IMPORTAÇÃO	93 187 310,00	93 187 310,00	0,00
7212	NACIONAL	5 596 388,00	5 596 388,00	0,00
7231	SECTOR ALIMENTAR	0,00	0,00	0,00
7232	SECTOR FARMACÊUTICO	3 554 228,00	3 554 228,00	0,00
725	SERVICOS SECUNDARIOS	0,00	0,00	0,00
726	.	0,00	0,00	0,00
728	DESCONTOS E ABATIMENTO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	102 337 926,00	102 337 926,00	0,00
731	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
732	ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
733	PROPRIEDADE DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
7411	TRANSFERENCIA DO ESTADO	0,00	0,00	0,00
74121	EXPLORAÇÃO DOS SILOS DA PRAIA	17 097 544,00	17 097 544,00	0,00
74122	EXPLORAÇÃO DO SILOS S.VICENTE	3 712 500,00	3 712 500,00	0,00
74131	EXPLORAÇÃO ARMAZÉNS PRAIA	2 280 000,00	2 280 000,00	0,00
74132	EXPLORAÇÃO ARMAZÉNS S.VICENTE	3 900 000,00	3 900 000,00	0,00
74133	EXPLORAÇÃO ARMANZÉM DA PRAIA ESPAÇO ABERTO	0,00	0,00	0,00
742	SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	551 799,00	551 799,00	0,00
	Sub Total	27 541 843,00	27 541 843,00	0,00
7611	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
7612	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7613	ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7622	AJUSTAMENTOS EM INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
7623	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
7624	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
7625	EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7626	EM ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7627	EM INVESTIMENTOS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
7628	EM ACTIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	0,00	0,00	0,00
7631	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
7632	GARANTIAS A CLIENTES	0,00	0,00	0,00
7633	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
7634	ACIDENTES DE TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	0,00
7635	MATERIAS AMBIENTAIS	0,00	0,00	0,00
7636	CONTRACTOS ONEROSOS	0,00	0,00	0,00
7637	REESTRUTURACAO	0,00	0,00	0,00
7638	OUTRAS PROVISOES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
771	EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
772	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
773	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
774	EM ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
7811	SERVICOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
7812	ALUGUER DE EQUIPAMENTO	0,00	0,00	0,00
7813	ESTUDOS, PROJECTOS E ASSISTENCIA TECNOLOGICA	0,00	0,00	0,00
7814	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
7815	DESEMPENHO DE CARGOS SOCIAIS NOUTRAS EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
78161	DOSSIERS CONCURSOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00

782	DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO OBTIDO	0,00	0,00	0,00
783	RECUPERACAO DE DIVIDA A RECEBER	0,00	0,00	0,00
7841	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
7842	SOBRAS	0,00	0,00	0,00
7848	OUTROS GANHOS	0,00	0,00	0,00
7851	DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00
7852	APLICACAO DO METOTO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
7853	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
7858	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
7861	DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00
7863	DIFERENCA DE CAMBIO FAVORAVEL	2 131,00	2 131,00	0,00
7864	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
7868	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
7871	ALIENAÇÕES	0,00	0,00	0,00
7872	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
7873	RENDAS E OUTROS RENDIMENTOS EM PROPRIEDADE DE IN'	0,00	0,00	0,00
7878	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
7881	CORRECOES RELATIVAS A PERIODOS ANTERIORES	8 972 866,00	8 972 866,00	0,00
7882	EXCESSO DA ESTIMATIVA PARA IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
78831	EM ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
78832	EM ACTIVOS FIXOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
7884	GANHOS EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
7885	RESTITUICAO DE IMPOSTO	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	40,00	40,00	0,00
	Sub Total	8 975 037,00	8 975 037,00	0,00
7911	DE APLICACOES DE FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7918	OUTROS	0,00	0,00	0,00
7921	RELATIVAS A APLICACOES DE FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7928	OUTRAS	0,00	0,00	0,00
7981	RELATIVOS A APLICACOES DE FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7988	OUTRAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
	Total	794 302 489,83	796 756 377,83	2 453 888,00

ERIS_Entidade Reguladora Independente da Saúde

Várzea - Av. Cidade Lisboa

NIF: 352 275 081

NATUREZA DO ATIVO

Ativo Fixo Tangíveis

Ativo Intangíveis

Propriedade de Investimento

X
X

Ano: 2019

Cont a SNCR F	Descrição do elemento do ativo	Início de utilização		Qte.	SNCRF						Amortização	Ativo Fixo Líquido Início 2019	
		Ano Aquis.	Ano Util.		Valor Histórico	PERD.	AMORTIZAÇÃO			VALOR			
					Total	V. ÚTIL	TAXA	EX. ANTER.	DO EXERCÍCIO	ACUMULADA	CONTABILISTICO	EXERCÍCIO 2019	VALOR CONTABILISTICO
433	EQUIPAMENTO BÁSICO												
	Kit teste microorganismos	2015	2015	1	641 953	7	20,00%	513 562	128 391	641 953	0	128 391	128 391
	SUBTOTAL				641 953			513 562	128 391	641 953	0	128 391	128 391
434	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE												
	Toyota, Modelo Hilux	2016	2016	1	3 933 000,00	7	14,28%	1 685 028	561 676	2 246 704	1 686 296	561 676	2 247 972
	Chevrolet, Modelo Optra Ls	2019	2019	1	460 000,00	3	33,33%	0	153 333	153 333	306 667	153 333	460 000
	SUBTOTAL				4 393 000			1 685 028	715 009	2 400 038	1 992 962	715 009	2 707 972
435	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO												
	MOBILIÁRIO												
	Armário baixo metálico/chapa cinza, com porta de correr 2 bandeiras	2010	2019	3	100 173,00	5	20,00%	0	20 035	20 035	80 138	20 035	100 173
	Armário com estrutura de metal preto, com 2 porta batente	2019	2019	2	66 782,00	8	12,50%	0	8 348	8 348	58 434	8 348	66 782
	Armário com estrutura de metal preto, com tampa de madeira castanho, com porta de correr superior de vidro e inferior de metal	2002	2019	1	69 000,00	5	20,00%	0	13 800	13 800	55 200	13 800	69 000
	Armário com estrutura de metal preto, com tampa de madeira castanho, com porta de correr superior de vidro, inferior de metal	2006	2019	1	52 086,00	5	20,00%	0	10 417	10 417	41 669	10 417	52 086
	Armário com estrutura de metal, cinza, com 2 porta batentes de metal	2017	2017	1	33 391,00	8	12,50%	8 348	4 174	12 522	20 869	4 174	25 043
	Armário com estrutura de metal, com porta de plástico tipo estore	2017	2019	2	66 782,00	5	20,00%	0	13 356	13 356	53 426	13 356	66 782
	Armário com estrutura de metal, preto, com 2 porta batentes de metal	2008	2019	1	33 391,00	5	20,00%	0	6 678	6 678	26 713	6 678	33 391
	Armário de estrutura de metal preta com 2 porta Batente	2006	2019	3	100 173,00	5	20,00%	0	20 035	20 035	80 138	20 035	100 173
	Armário de metal preta, porta de correr de plástico preto	2014	2014	3	100 173,00	8	12,50%	62 608	12 522	75 130	25 043	12 522	37 565
	Armário de metal preto, com 2 portas batente	2015	2015	2	66 782,00	8	12,50%	33 391	8 348	41 739	25 043	8 348	33 391
	Armário estrutura de madeira, com 1 porta batente	2019	2019	1	17 100,00	8	12,50%	0	2 138	2 138	14 963	2 138	17 100
	Armário estrutura metálica preto, com tampa de madeira castanho cerejeira, com porta de correr superior de vidro, inferior de metal e 2 portas batentes de metal	2002	2019	1	65 217,00	5	20,00%	0	13 043	13 043	52 174	13 043	65 217
	Armário metálico (estrutura) preto, com 2 portas batentes	2017	2017	1	33 391,00	8	12,50%	8 348	4 174	12 522	20 869	4 174	25 043
	Armário metálico preto (pequeno), com 2 portas de bater	2019	2019	1	25 000,00	8	12,50%	0	3 125	3 125	21 875	3 125	25 000
	Armário metálico preto (pequeno), com 2 portas metálicas de bater inferior e portas de correr em vidro superior	2019	2019	1	25 000,00	8	12,50%	0	3 125	3 125	21 875	3 125	25 000
	Armário metálico/chapa cinza (média), porte de correr tipo estore	2017	2017	2	50 000,00	8	12,50%	12 500	6 250	18 750	31 250	6 250	37 500

Cont a SNCR F	Descrição do elemento do ativo	Início de utilização		Qte.	SNCRF							Amortização	Ativo Fixo Líquido Início 2019
		Ano Aquis.	Ano Util.		Valor Histórico	PERD.	AMORTIZAÇÃO			VALOR			
					Total	V. ÚTIL	TAXA	EX. ANTER.	DO EXERCÍCIO	ACUMULADA	CONTABILISTICO	EXERCÍCIO 2019	VALOR CONTABILISTICO
	Armário metálico/chapa preto, grande, porta de bater com 2 bandeiras	2016	2016	6	200 346,00	8	12,50%	75 130	25 043	100 173	100 173	25 043	125 216
	Armário metálico/chapa preto, médio, porta de bater com 2 bandeiras	2006	2019	4	100 000,00	5	20,00%	0	20 000	20 000	80 000	20 000	100 000
	Armário metálico/chapa preto, médio, porta de bater com 2 bandeiras	2009	2019	2	66 782,00	5	20,00%	0	13 356	13 356	53 426	13 356	66 782
	Armário pequeno, estrutura metálica/chapa, tampa madeira revestida, cinza, porta correr metálico e vidro - (base p/ Impressora e outros materiais de escritório)	2010	2019	1	25 000,00	5	20,00%	0	5 000	5 000	20 000	5 000	25 000
	Balcão (de atendimento/recepção) em L, com estrutura de madeira, branco, com bloco de 3 gavetas	2016	2019	1	17 500,00	5	20,00%	0	3 500	3 500	14 000	3 500	17 500
	Bloco com estrutura de metal preto, com tampa de madeiras, com 3 gavetas	2019	2019	2	42 208,00	8	12,50%	0	5 276	5 276	36 932	5 276	42 208
	Bloco com estrutura de metal, co tampa de madeira castanho cerejeira, com 3 gavetas	2007	2019	1	21 104,00	5	20,00%	0	4 221	4 221	16 883	4 221	21 104
	Bloco de estrutura de metal preto, com tampade madeira castanho, com3 gavetas	2015	2015	1	21 104,00	8	12,50%	10 552	2 638	13 190	7 914	2 638	10 552
	Bloco estrutura de metal preto com tampa de madeira castanho, com 3 gavetas	2010	2019	3	63 312,00	5	20,00%	0	12 662	12 662	50 650	12 662	63 312
	Bloco estrutura de metal preto, com tampa de madeira castanho cerejeira com 3 gavetas	2006	2019	1	21 104,00	5	20,00%	0	4 221	4 221	16 883	4 221	21 104
	Bloco estrutura de metal preto, tampa de madeira castanho, c/3 gavetas	2006	2019	6	126 624,00	5	20,00%	0	25 325	25 325	101 299	25 325	126 624
	Bloco rodado com 3 gavetas, estrutura metalica e tampa madeira castanha, "MPC"	2010	2019	1	21 104,00	5	20,00%	0	4 221	4 221	16 883	4 221	21 104
	Bloco rodado, com 3 gavetas, em metal, tampo madeira castanha	2006	2019	1	21 104,00	5	20,00%	0	4 221	4 221	16 883	4 221	21 104
	Cadeira com estrutura de metal preto, fixa, com braço, estofa de tecido cinza	2018	2018	1	16 956,00	8	12,50%	2 120	2 120	4 239	12 717	2 120	14 837
	Cadeira com estrutura de metal, fixa, com estofa de tecido cinza	2010	2019	2	33 912,00	5	20,00%	0	6 782	6 782	27 130	6 782	33 912
	Cadeira de recepção, com estrutura de metal preto, com 3 acentos de tecido vermelhos	2008	2019	1	29 217,00	5	20,00%	0	5 843	5 843	23 374	5 843	29 217
	Cadeira estrutura de metal inox, fixa, com braço, estofa de tecido azul	2006	2019	7	118 692,00	5	20,00%	0	23 738	23 738	94 954	23 738	118 692
	Cadeira estrutura de metal preto, fixa, com braço, estofa tecido vermelho	2006	2019	1	16 956,00	5	20,00%	0	3 391	3 391	13 565	3 391	16 956
	Cadeira estrutura de metal preto, fixa, com braço, estofa tecido vermelho	2007	2019	1	16 956,00	5	20,00%	0	3 391	3 391	13 565	3 391	16 956
	Cadeira estrutura de metal preto, fixa, com braço, estofa tecido vermelho	2007	2019	1	16 956,00	5	20,00%	0	3 391	3 391	13 565	3 391	16 956
	Cadeira estrutura de metal, fixa, com estofa de tecido azul	2006	2019	5	84 780,00	5	20,00%	0	16 956	16 956	67 824	16 956	84 780
	Cadeira estrutura de metal, fixa, com estofa de tecido castanho	2006	2019	2	33 912,00	5	20,00%	0	6 782	6 782	27 130	6 782	33 912
	Cadeira estrutura metalica inox, Giratoria, com braço, estofa de napa preto	2019	2019	1	64 569,00	8	12,50%	0	8 071	8 071	56 498	8 071	0
	Cadeira fixa, estrutura de metal inox, com estofa de tecido cinza, Alital	2006	2019	10	134 820,00	5	20,00%	0	26 964	26 964	107 856	26 964	134 820
	Cadeira fixa, estrutura de metal inox, com estofa de tecido cinza, Marca ALITAL	2019	2019	6	80 892,00	8	12,50%	0	10 112	10 112	70 781	10 112	80 892

Cont a SNCR F	Descrição do elemento do ativo	Início de utilização		Qte.	SNCRF							Amortização	Ativo Fixo Líquido Início 2019
		Ano Aquis.	Ano Util.		Valor Histórico	PERD.	AMORTIZAÇÃO			VALOR			
					Total	V. ÚTIL	TAXA	EX. ANTER.	DO EXERCÍCIO	ACUMULADA	CONTABILISTICO	EXERCÍCIO 2019	VALOR CONTABILISTICO
	Cadeira fixa, estrutura metálica, forro em tecido azul, com braço	2007	2019	1	16 956,00	5	20,00%	0	3 391	3 391	13 565	3 391	16 956
	Cadeira fixa, estrutura metálica, forro em tecido azul, com braço	2006	2019	3	50 868,00	5	20,00%	0	10 174	10 174	40 694	10 174	50 868
	Cadeira fixa, sem braço, estofa forado em tecido preto, estrutura metálica revestida de plástico preto.	2002	2019	3	50 868,00	5	20,00%	0	10 174	10 174	40 694	10 174	50 868
	Cadeira giratória, com braço, estofa forado em tecido preto, estrutura metálica revestida de plástico preto, costa alta.	2006	2019	1	19 565,00	5	20,00%	0	3 913	3 913	15 652	3 913	19 565
	Cadeira giratória simples, com braço, estofa forado em tecido azul, estrutura metálica revestida de plástico preto, marca ALITAL	2019	2019	6	117 390,00	8	12,50%	0	14 674	14 674	102 716	14 674	117 390
	Cadeira giratória simples, com braço, estofa forado em tecido azul, estrutura metálica revestida de plástico preto.	2017	2017	2	39 130,00	8	12,50%	9 783	4 891	14 674	24 456	4 891	29 348
	Cadeira giratória simples, com braço, estofa forado em tecido preto, estrutura metálica revestida de plástico preto.	2002	2019	1	19 565,00	5	20,00%	0	3 913	3 913	15 652	3 913	19 565
	Cadeira giratória simples, com braço, estofa forado em tecido vermelho, estrutura metálica revestida de plástico preto.	2009	2019	1	19 565,00	5	20,00%	0	3 913	3 913	15 652	3 913	19 565
	Cadeira giratória simples, com braço, estofa forado em tecido vermelho, estrutura metálica revestida de plástico preto.	2002	2019	1	19 565,00	5	20,00%	0	3 913	3 913	15 652	3 913	19 565
	Cadeira giratória simples, com braço, estofa forado em tecido vermelho, estrutura metálica revestida de plástico preto.	2006	2019	1	19 565,00	5	20,00%	0	3 913	3 913	15 652	3 913	19 565
	Cadeira giratória, com braço, estofa forado em napa preto, estrutura metálica revestida de plástico preto.	2002	2019	2	39 130,00	5	20,00%	0	7 826	7 826	31 304	7 826	39 130
	Cadeira giratória, estrutura em metal inox com braço, costa alta em napa preto	2019	2019	1	58 783,00	8	12,50%	0	7 348	7 348	51 435	7 348	0
	Estante de metal preto, com tampa de madeira, com porta de correr superior de vidro e inferior de metal.	2002	2019	1	25 000,00	5	20,00%	0	5 000	5 000	20 000	5 000	25 000
	Estante de metal preto, com tampa de madeira, com porta de correr superior de vidro e inferior de metal.	2019	2019	1	25 000,00	8	12,50%	0	3 125	3 125	21 875	3 125	25 000
	Estante de metal preta, com tampa de madeira castanho, com porta de correr superior de vidro e inferior de metal	2006	2019	3	75 000,00	5	20,00%	0	15 000	15 000	60 000	15 000	75 000
	Estante Estrutura de madeira castanho de 6 pisos	2010	2019	1	17 100,00	5	20,00%	0	3 420	3 420	13 680	3 420	17 100
	Estante estrutura de madeira, com 2 porta batente de vidro e 2 de madeira	2019	2019	1	17 100,00	8	12,50%	0	2 138	2 138	14 963	2 138	17 100
	Estrutura de metal preto, com tampa de madeira castanho cerejeira e porta de correr de madeira castanho cerejeira	2009	2019	1	65 453,00	5	20,00%	0	13 091	13 091	52 362	13 091	65 453
	Estrutura de metal preto, com tampa de madeira castanho, com 3 gavetas, rodado	2014	2014	1	21 104,00	8	12,50%	13 190	2 638	15 828	5 276	2 638	7 914
	Mesa com estrutura de metal preta, tampa de madeira castanho, redonda	2006	2019	1	32 609,00	5	20,00%	0	6 522	6 522	26 087	6 522	32 609
	Mesa com estrutura de metal preto, com tampa de madeira castanho cerejeira	2019	2019	1	15 580,00	8	12,50%	0	1 948	1 948	13 633	1 948	15 580
	Mesa de centro com estrutura de metal e napa creme com tampa de vidro, Marca Levira	2019	2019	1	30 492,00	8	12,50%	0	3 812	3 812	26 681	3 812	30 492
	Mesa de estrutura de metal castanho, com tampa de madeira castanho, redondo.	2019	2019	1	32 609,00	8	12,50%	0	4 076	4 076	28 533	4 076	32 609
	Mesa de metal preto, com tampa de madeira castanho cerejeira	2019	2019	1	15 304,00	8	12,50%	0	1 913	1 913	13 391	1 913	15 304
	Mesa de reunião grande retangular, estrutura metálica preta, tampa de madeira castanha cerejeira	2006	2019	1	75 900,00	5	20,00%	0	15 180	15 180	60 720	15 180	75 900

Cont a SNCR F	Descrição do elemento do ativo	Início de utilização		Qte.	SNCRF							Amortização	Ativo Fixo Líquido Início 2019
		Ano Aquis.	Ano Util.		Valor Histórico	PERD.	AMORTIZAÇÃO			VALOR			
					Total	V. ÚTIL	TAXA	EX. ANTER.	DO EXERCÍCIO	ACUMULADA	CONTABILISTICO	EXERCÍCIO 2019	VALOR CONTABILISTICO
	Mesa de reunião, com estrutura de metal preto, com tampa de madeira castano cerejeira (conjunto de 2 mesas de 80*140 e 4 cantos)	2009	2019	1	120 000,00	5	20,00%	0	24 000	24 000	96 000	24 000	120 000
	Mesa estrutura de metal inox com tampa de madeira preto	2006	2019	1	26 827,00	5	20,00%	0	5 365	5 365	21 462	5 365	26 827
	Mesa Estrutura metálica inox, com tampa de madeira preto	2009	2019	1	22 832,00	5	20,00%	0	4 566	4 566	18 266	4 566	22 832
	Mesa pequena (formação), estrutura metálica cinza e madeira revestida, "trapezoidais"	2007	2019	12	186 960,00	5	20,00%	0	37 392	37 392	149 568	37 392	186 960
	Mesa pequena, rectangular, estrutura de metal cinza, com tampa de madeira branca	2009	2019	1	15 304,00	5	20,00%	0	3 061	3 061	12 243	3 061	15 304
	Mesa pequena, retangular (formação), estrutura metálica cinza e madeira revestida	2007	2019	1	15 580,00	5	20,00%	0	3 116	3 116	12 464	3 116	15 580
	Mesa redonda (de reunião), estrutura metálica cinza (pé central) e madeira revestida, diametro 110 Cm	2007	2019	1	15 580,00	5	20,00%	0	3 116	3 116	12 464	3 116	15 580
	Mesa redonda estrutura de metal castanho, Tampa de madeira castanho cerejeira	2019	2019	1	32 609,00	8	12,50%	0	4 076	4 076	28 533	4 076	32 609
	Mesa suporte projector/impressora/material formação, rodada, estrutura metálica cinza e madeira revestida	2007	2019	1	32 609,00	5	20,00%	0	6 522	6 522	26 087	6 522	32 609
	Mesa/secretária "WorkStation", conjunto de 4 postos, estrutura/pé metálica/chapa, tampa madeira revestida, cinza/azul, formato "L" curvo, c/ 1 bloco fixo metálico com 3 gavetas;	2015	2015	4	480 000,00	8	12,50%	240 000	60 000	300 000	180 000	60 000	240 000
	Mesa/secretária em "L", estrutura metálica e tampa madeira castanha (polida), conjunto de 2 mesas e 1 curva	2002	2019	1	35 327,00	5	20,00%	0	7 065	7 065	28 262	7 065	35 327
	Mesa/secretária em "L", estrutura metálica e tampa madeira castanha cerejeira, conjunto de 2 mesas e 1 curva	2002	2019	1	29 475,00	5	20,00%	0	5 895	5 895	23 580	5 895	29 475
	Mesa/secretária, estrutura de metal preto, com tampa de madeira castanho	2017	2017	1	35 327,00	8	12,50%	8 832	4 416	13 248	22 079	4 416	26 495
	Mesinha de revista, com estrutura de metal preto, tampa de madeira castanho cerejeira	2006	2019	1	12 760,00	5	20,00%	0	2 552	2 552	10 208	2 552	12 760
	Cadeira, Estrutura de metal fixa, preto, com tecido cinza	2017	2017	1	16 956,00	8	12,50%	4 239	2 120	6 359	10 598	2 120	12 717
	Poltrona estrutura de metal preto, tecido castanho, duplo	2009	2019	1	39 885,00	5	20,00%	0	7 977	7 977	31 908	7 977	39 885
	Poltrona estrutura de metal preto, tecido castanho, individual	2008	2019	1	26 409,00	5	20,00%	0	5 282	5 282	21 127	5 282	26 409
	Poltrona estrututa de metal, fixa, com estofa de tecido azul	2006	2019	1	39 885,00	5	20,00%	0	7 977	7 977	31 908	7 977	39 885
	Poltrona giratoria, estrutura em metal branca, estofa de napa creme, Marca Levira	2019	2019	2	52 818,00	8	12,50%	0	6 602	6 602	46 216	6 602	52 818
	Porta-revistas/livros, estrutura de madeira, cinza	2010	2019	1	13 000,00	5	20,00%	0	2 600	2 600	10 400	2 600	13 000
	Secretaria com estrutura de metal preto, tampa de madeira castanho, e Bloco gavetas	2006	2019	1	58 641,00	5	20,00%	0	11 728	11 728	46 913	11 728	58 641
	Secretaria estrutura de metal branca, com tampa de madeira branca, e Bloco gavetas	2002	2019	1	58 641,00	5	20,00%	0	11 728	11 728	46 913	11 728	58 641
	Secretaria estrutura de metal branca, com tampa de madeira castanho, e Bloco gavetas	2017	2017	1	58 641,00	8	12,50%	14 660	7 330	21 990	36 651	7 330	43 981
	Secretaria estrutura de metal preta, com tampa de madeira castanho cerejeira, e Bloco gavetas	2009	2019	1	58 641,00	5	20,00%	0	11 728	11 728	46 913	11 728	58 641
	Secretaria estrutura de metal preto, tampa de madeira castanho, e Bloco gavetas	2010	2019	1	58 642,00	5	20,00%	0	11 728	11 728	46 914	11 728	58 642

Cont a SNCR F	Descrição do elemento do ativo	Início de utilização		Qte.	SNCRF							Amortização	Ativo Fixo Líquido Início 2019
		Ano Aquis.	Ano Util.		Valor Histórico	PERD.	AMORTIZAÇÃO			VALOR	EXERCÍCIO 2019	VALOR CONTABILÍSTICO	
					Total	V. ÚTIL	TAXA	EX. ANTER.	DO EXERCÍCIO	ACUMULADA			CONTABILÍSTICO
	Work station(conjunto de 2) estrutura metálica, com tampa de madeira castanho, com bloco de 3 gavetas e partileira de 2 pisos	2015	2015	2	151 170,00	8	12,50%	75 585	18 896	94 481	56 689	18 896	75 585
	INFORMÁTICO												
	Aparelho projector EPSON (com suporte de tecto), Modelo EBS 17	2014	2019	1	100 267,00	3	33,33%	0	33 422	33 422	66 845	33 422	100 267
	Bastidor de estrutura metálica, cinza, Marca:Olirack	2014	2019	2	77 970,00	3	33,33%	0	25 990	25 990	51 980	25 990	77 970
	Computador HP, Modelo 27-r051np - all in one (Monitor + CPU incorporado), Teclado, Rato	2019	2019	1	220 547,00	3	33,33%	0	73 516	73 516	147 031	73 516	0
	Computador portátil DELL	2014	2019	1	45 000,00	3	33,33%	0	15 000	15 000	30 000	15 000	45 000
	Computador portátil HP Probook 430 G5	2018	2018	5	568 705,00	3	33,33%	189 568	189 568	379 137	189 568	189 568	379 137
	Computador Portátil Lenovo	2019	2019	1	155 000,00	3	33,33%	0	51 667	51 667	103 333	51 667	0
	CPU DELL Inspiron 3847(ver característica com "Técnico Informático")	2016	2019	1	162 500,00	3	33,33%	0	54 167	54 167	108 333	54 167	162 500
	CPU DELL Inspiron 3847, Monitor Dell, Teclado, Rato	2014	2019	2	325 000,00	3	33,33%	0	108 333	108 333	216 667	108 333	325 000
	CPU DELL (Optiplex 3020), Monitor, Teclado, Rato (HP)	2015	2019	1	75 946,00	3	33,33%	0	25 315	25 315	50 631	25 315	75 946
	CPU HP (+ disco externo Toshiba)_"Ver características c/ Técnico de Informática"	2019	2019	1	113 741,00	3	33,33%	0	37 914	37 914	75 827	37 914	113 741
	CPU HP, Prodesk, Monitor HP, Teclado, Rato	2017	2019	2	227 482,00	3	33,33%	0	75 827	75 827	151 655	75 827	227 482
	CPU/Desktop Dell optiplex 3020, com base de plástico	2016	2019	1	162 500,00	3	33,33%	0	54 167	54 167	108 333	54 167	162 500
	CPU/Desktop Dell Optiplex 360, Monitor, Teclado, Rato (HP)	2009	2019	1	82 417,00	3	33,33%	0	27 472	27 472	54 945	27 472	82 417
	CPU/Desktop HP	2016	2019	1	113 741,00	3	33,33%	0	37 914	37 914	75 827	37 914	113 741
	CPU/Desktop HP Prodesk 400 G4 Bussines Pc, Monitor, Tcelado, Rato (HP)	2019	2019	2	190 000,00	3	33,33%	0	63 333	63 333	126 667	63 333	0
	CPU/Desktop HP, Monitor LG, Teclado, Rato	2019	2019	4	500 000,00	3	33,33%	0	166 667	166 667	333 333	166 667	0
	CPU/Desktop Tsunami	2012	2019	1	54 500,00	3	33,33%	0	18 167	18 167	36 333	18 167	54 500
	CPU/Desktop Tsunami com Base rodada de madeira	2018	2018	1	54 500,00	3	33,33%	18 167	18 167	36 333	18 167	18 167	36 333
	CPU-Desktop Hp pro 3130 MT, Monitor HP	2011	2019	1	69 947,00	3	33,33%	0	23 316	23 316	46 631	23 316	69 947
	CPU-Desktop HP Prodesk 490 G2 MT	2011	2019	1	156 745,00	3	33,33%	0	52 248	52 248	104 497	52 248	156 745
	CPU-Desktop Tsunami	2011	2019	1	56 000,00	3	33,33%	0	18 667	18 667	37 333	18 667	56 000
	Impressora HP Officejet Pro 8710	2019	2019	1	21 000,00	3	33,33%	0	7 000	7 000	14 000	7 000	21 000
	Impressora Epson DS-7500	2018	2018	1	34 166,00	3	33,33%	11 389	11 389	22 777	11 389	11 389	22 777

Cont a SNCR F	Descrição do elemento do ativo	Início de utilização		Qte.	SNCRF							Amortização	Ativo Fixo Líquido Início 2019
		Ano Aquis.	Ano Util.		Valor Histórico	PERD.	AMORTIZAÇÃO			VALOR			
					Total	V. ÚTIL	TAXA	EX. ANTER.	DO EXERCÍCIO	ACUMULADA	CONTABILISTICO	EXERCÍCIO 2019	VALOR CONTABILISTICO
	Impressora HP Deskejet 9800	2009	2019	1	33 993,00	3	33,33%	0	11 331	11 331	22 662	11 331	33 993
	Impressora HP Deskjet D4260	2006	2019	1	12 513,00	3	33,33%	0	4 171	4 171	8 342	4 171	12 513
	Impressora HP Deskjet F380	2007	2019	1	12 503,00	3	33,33%	0	4 168	4 168	8 335	4 168	12 503
	Impressora HP Officejet Pro 6970	2019	2019	2	57 500,00	3	33,33%	0	19 167	19 167	38 333	19 167	0
	Impressora HP Laserjet P2055dn	2010	2019	1	21 000,00	3	33,33%	0	7 000	7 000	14 000	7 000	21 000
	Impressora HP officejet 5740	2019	2019	1	60 000,00	3	33,33%	0	20 000	20 000	40 000	20 000	60 000
	Impressora HP officejet 6500	2010	2019	1	21 700,00	3	33,33%	0	7 233	7 233	14 467	7 233	21 700
	Impressora HP Officejet Pro 6970	2019	2019	1	24 000,00	3	33,33%	0	8 000	8 000	16 000	8 000	24 000
	Impressora HP officejet Pro 8710	2019	2019	1	33 500,00	3	33,33%	0	11 167	11 167	22 333	11 167	33 500
	Impressora HP, Laser Jet P3015	2017	2019	1	63 000,00	3	33,33%	0	21 000	21 000	42 000	21 000	63 000
	Impressora Portatil Epson, Modelo: Workforce	2018	2018	2	67 986,00	3	33,33%	22 662	22 662	45 324	22 662	22 662	45 324
	Impressora Portatil HP	2014	2019	1	30 836,00	3	33,33%	0	10 279	10 279	20 557	10 279	30 836
	Monitor cinza, marca LG Flatron, modelo L1715s	2015	2019	1	17 446,00	3	33,33%	0	5 815	5 815	11 631	5 815	17 446
	Monitor Dell P2214HB	2015	2019	1	21 446,00	3	33,33%	0	7 149	7 149	14 297	7 149	21 446
	Monitor Dell, Model E173FPC	2015	2019	1	17 446,00	3	33,33%	0	5 815	5 815	11 631	5 815	17 446
	Monitor HP 223	2018	2018	1	25 160,50	3	33,33%	8 387	8 387	16 774	8 387	8 387	16 774
	Monitor HP e202	2016	2019	1	25 160,50	3	33,33%	0	8 387	8 387	16 774	8 387	25 161
	Monitor HP Prodisplay P240va	2007	2019	1	25 894,00	3	33,33%	0	8 631	8 631	17 263	8 631	25 894
	Monitor HP V212a	2007	2019	1	21 700,00	3	33,33%	0	7 233	7 233	14 467	7 233	21 700
	Monitor LG, model 24MK400H	2017	2019	1	25 894,00	3	33,33%	0	8 631	8 631	17 263	8 631	25 894
	Monitor PHILIPS, ecrã curvado, Modelo 27BE "Caraterísticas com Técnico Informático", (mais rato e teclado Framies professional)	2019	2019	3	90 390,00	3	33,33%	0	30 130	30 130	60 260	30 130	90 390
	Monitor Samsung (ecrã recto), Modelo S22D300Hy	2016	2019	2	51 788,00	3	33,33%	0	17 263	17 263	34 525	17 263	51 788
	Monitor Samsung S19A100N	2012	2019	1	16 500,00	3	33,33%	0	5 500	5 500	11 000	5 500	16 500
	Monitor/TV LG, Modelo 22MT49DF	2018	2018	1	28 652,00	3	33,33%	9 551	9 551	19 101	9 551	9 551	19 101
	Ponto de acesso, branco e cinza, Marca Meru, Model AP 1010i	2015	2019	1	54 285,00	3	33,33%	0	18 095	18 095	36 190	18 095	54 285

Cont a SNCR F	Descrição do elemento do ativo	Início de utilização		Qte.	SNCRF							Amortização	Ativo Fixo Líquido Início 2019
		Ano Aquis.	Ano Util.		Valor Histórico	PERD.	AMORTIZAÇÃO			VALOR			
					Total	V. ÚTIL	TAXA	EX. ANTER.	DO EXERCÍCIO	ACUMULADA	CONTABILISTICO	EXERCÍCIO 2019	VALOR CONTABILISTICO
	Portátil Asus A541U	2017	2019	1	87 520,00	3	33,33%	0	29 173	29 173	58 347	29 173	87 520
	Portatil Toshiba satellite - Modelo C655 - Preto	2010	2019	2	109 000,00	3	33,33%	0	36 333	36 333	72 667	36 333	109 000
	Projector Epson, branco, model EB-S04	2007	2019	1	48 200,00	3	33,33%	0	16 067	16 067	32 133	16 067	48 200
	Projector Projeter Portatil LG PH550G	2018	2018	1	70 914,00	3	33,33%	23 638	23 638	47 276	23 638	23 638	47 276
	Scanner HP scanjet G3110	2012	2019	1	54 300,00	3	33,33%	0	18 100	18 100	36 200	18 100	54 300
	Scanner Hp scanjet pro 2500f1	2008	2019	1	54 300,00	3	33,33%	0	18 100	18 100	36 200	18 100	54 300
	Scanner Portátil Iriscan	2018	2018	2	17 422,00	3	33,33%	5 807	5 807	11 615	5 807	5 807	11 615
	Switch CISCO Catalyst 3560, 48 port	2015	2019	1	260 000,00	3	33,33%	0	86 667	86 667	173 333	86 667	260 000
	Switch CISCO SF300, 48 port	2017	2019	1	132 458,00	3	33,33%	0	44 153	44 153	88 305	44 153	132 458
	Tablet Acer Iconia tab	2016	2019	2	49 800,00	3	33,33%	0	16 600	16 600	33 200	16 600	49 800
	Tablet Asus mini	2018	2018	6	312 210,00	3	33,33%	104 070	104 070	208 140	104 070	104 070	208 140
COMUNICAÇÃO													
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo 7911	2009	2019	1	20 290,00	3	33,33%	0	6 763	6 763	13 527	6 763	20 290
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo 7912 IP	2005	2019	1	27 629,00	3	33,33%	0	9 210	9 210	18 419	9 210	27 629
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo 7912 IP	2010	2019	1	20 290,00	3	33,33%	0	6 763	6 763	13 527	6 763	20 290
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo 7912 IP	2011	2019	1	20 290,00	3	33,33%	0	6 763	6 763	13 527	6 763	20 290
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo 7912 Series	2006	2019	6	165 774,00	3	33,33%	0	55 258	55 258	110 516	55 258	165 774
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo 7960 serie	2006	2019	1	37 497,00	3	33,33%	0	12 499	12 499	24 998	12 499	37 497
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo CP6921	2017	2017	2	51 788,00	5	20,00%	20 715	10 358	31 073	20 715	10 358	31 073
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo CP6921	2016	2016	1	25 894,00	5	20,00%	15 536	5 179	20 715	5 179	5 179	10 358
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo CP6921	2019	2019	10	268 000,00	5	20,00%	0	53 600	53 600	214 400	53 600	0
	Router CISCO 2800 series + Placa BRI	2019	2019	1	310 000,00	5	20,00%	0	62 000	62 000	248 000	62 000	0
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo CP6921	2009	2019	1	20 290,00	3	33,33%	0	6 763	6 763	13 527	6 763	20 290
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo CP6921	2013	2019	4	81 160,00	3	33,33%	0	27 053	27 053	54 107	27 053	81 160
	Telefone fixo de mesa CISCO, c/ pe-suporte, Modelo CP-6921	2003	2019	2	40 580,00	3	33,33%	0	13 527	13 527	27 053	13 527	40 580

Cont a SNCR F	Descrição do elemento do ativo	Início de utilização		Qte.	SNCRF							Amortização	Ativo Fixo Líquido Início 2019
		Ano Aquis.	Ano Util.		Valor Histórico	PERD.	AMORTIZAÇÃO			VALOR			
					Total	V. ÚTIL	TAXA	EX. ANTER.	DO EXERCÍCIO	ACUMULADA	CONTABILISTICO	EXERCÍCIO 2019	VALOR CONTABILISTICO
ELÉTRICOS													
	AC Tropicool	2019	2019	1	47 391,00	8	12,50%	0	5 924	5 924	41 467	5 924	47 391
	AC Tropicool ASW-12A4/EWR1	2019	2019	1	62 609,00	8	12,50%	0	7 826	7 826	54 783	7 826	62 609
	AC Wespoint Eolia, Model WST-0912.LE, 9000 BTU/H	2019	2019	2	125 218,00	8	12,50%	0	15 652	15 652	109 566	15 652	125 218
	AC Westpoint	2018	2018	1	47 391,00	8	12,50%	5 924	5 924	11 848	35 543	5 924	41 467
	AC Westpoint eolia 12000 BTU/H	2014	2014	1	75 500,00	8	12,50%	47 188	9 438	56 625	18 875	9 438	28 313
	Aparelho de Ar Condicionado, Frimec	2019	2019	1	86 522,00	8	12,50%	0	10 815	10 815	75 707	10 815	86 522
	Aparelho de Ar Condicionado, LG Gold, Modelo KS-C266KLA1, 26.000 BTU	2016	2016	1	62 609,00	8	12,50%	23 478	7 826	31 305	31 305	7 826	39 131
	Aparelho de Ar Condicionado, LG, 8500BTU/H	2007	2019	1	44 900,00	3	33,33%	0	14 967	14 967	29 933	14 967	44 900
	Aparelho de Ar Condicionado, marca Tropical model ASW-12A4/EWR1	2019	2019	1	62 609,00	8	12,50%	0	7 826	7 826	54 783	7 826	62 609
	Aparelho de Ar Condicionado, Tropical	2017	2017	1	62 609,00	8	12,50%	15 652	7 826	23 478	39 131	7 826	46 957
	Aparelho de Ar Condicionado, Westpoint	2019	2019	2	82 800,00	8	12,50%	0	10 350	10 350	72 450	10 350	82 800
	Aparelho de Ar Condicionado, Westpoint (Eolia) (Modelo WSG - 18110 LE)	2014	2014	2	94 782,00	8	12,50%	59 239	11 848	71 087	23 696	11 848	35 543
	Aparelho de Ar Condicionado, Westpoint eolia	2019	2019	1	62 609,00	8	12,50%	0	7 826	7 826	54 783	7 826	62 609
	Aparelho de Ar Condicionado, Westpoint Eolia	2018	2018	2	125 218,00	8	12,50%	15 652	15 652	31 305	93 914	15 652	109 566
	Aparelho de Ar Condicionado, Westpoint Eolia 9000 BTU	2006	2019	1	62 609,00	3	33,33%	0	20 870	20 870	41 739	20 870	62 609
	Aparelho de Ar Condicionado, Panasonic, model cs-c120TE	2019	2019	1	86 522,00	8	12,50%	0	10 815	10 815	75 707	10 815	86 522
	Aparelho de ArCondicionado central (tecto), WESTPOINT (Cacete)	2019	2019	3	585 000,00	8	12,50%	0	73 125	73 125	511 875	73 125	585 000
	Aparelho de Ar Condicionado Cassete WESTPOINT 18k nverter	2019	2019	1	129 500,00	8	12,50%	0	16 188	16 188	113 313	16 188	0
	Frigorifico SAMSUNG, cinza, Modelo RSA1UTMG1/XES	2015	2015	1	137 720,00	8	12,50%	68 860	17 215	86 075	51 645	17 215	68 860
	Arca Frigorifica Tropical	2012	2019	1	27 900,00	3	33,33%	0	9 300	9 300	18 600	9 300	27 900
	Arca Frigorifica Westpoint	2012	2019	1	18 375,00	3	33,33%	0	6 125	6 125	12 250	6 125	18 375
	Maquina café estrutura de palstico preto	2016	2016	1	19 087,00	8	12,50%	7 158	2 386	9 544	9 544	2 386	11 929
	Máquina de lavar loiça, estrutura de metal branca, com porta de plastico branca	2019	2019	1	25 000,00	8	12,50%	0	3 125	3 125	21 875	3 125	25 000
	Micro-ondas estrutura inox	2019	2019	1	18 000,00	8	12,50%	0	2 250	2 250	15 750	2 250	18 000

Cont a SNCR F	Descrição do elemento do ativo	Início de utilização		Qte.	SNCRF							Amortização	Ativo Fixo Líquido Início 2019
		Ano Aquis.	Ano Util.		Valor Histórico	PERD.	AMORTIZAÇÃO			VALOR	EXERCÍCIO 2019	VALOR CONTABILÍSTICO	
					Total	V. ÚTIL	TAXA	EX. ANTER.	DO EXERCÍCIO	ACUMULADA			CONTABILÍSTICO
	Micro-ondas estrutura metálica branco	2016	2016	1	8 000,00	8	12,50%	3 000	1 000	4 000	4 000	1 000	5 000
	Sistema Segurança (DVR marca Hikvision, Model DS7208HGHI-FI/N, 8, conetores, transformador, Câmaras Vigilância)	2018	2018	1	90 780,00	8	12,50%	11 348	11 348	22 695	68 085	11 348	79 433
	ELETRÔNICO												
	Maquina Fotografica-Sony DSC W800 - cinza c/ bolsa	2017	2017	4	103 800,00	5	20,00%	41 520	20 760	62 280	41 520	20 760	62 280
	Maquina Fotografica-Sony DSC W800 - cinza c/ bolsa	2018	2018	2	51 900,00	5	20,00%	10 380	10 380	20 760	31 140	10 380	41 520
	Maquina Fotografica-Sony - cinza c/ bolsa	2019	2019	2	38 000,00	5	20,00%	0	7 600	7 600	30 400	7 600	38 000
	ESCRITÓRIO												
	Biombo estrutura metálica cinza, "tábuapan" revestida tecido azul	2010	2019	4	148 308,00	5	20,00%	0	29 662	29 662	118 646	29 662	148 308
	Equipamento de registo de ponto/presenças	2014	2014	1	209 535,00	8	12,50%	130 959	26 192	157 151	52 384	26 192	78 576
	Máquina de encadernação, estrutura de metal, branco, Marca Ibico, Model ibiMaster 500	2009	2019	1	24 000,00	5	20,00%	0	4 800	4 800	19 200	4 800	24 000
	Maquina de Cortar papel, marca Dahle 560	2010	2019	1	23 110,00	5	20,00%	0	4 622	4 622	18 488	4 622	23 110
	Bebedouro estrutura metálica branca e plástico branco com 2 saída de água	2019	2019	2	25 000	5	20,00%	0	5 000	5 000	20 000	5 000	0
	SUBTOTAL				14 502 557	0		1 449 132	3 402 431	4 851 563	9 650 994	3 402 431	11 074 526
437	OUTROS ACTIVOS FIXO TANGIVEIS												
	Letreiro Luminoso e Placa Identificação	2019	2019	1	279 890	8	12,50%	0	34 986	34 986	244 904	34 986	0
	SUBTOTAL				279 890	0		0	34 986	34 986	244 904	34 986	0
	TOTAL GERAL (1).....				19 817 400	0		3 647 723	4 280 817	7 928 540	11 888 860	4 280 817	13 910 888
443	Programa de computador												
	PROGRAMA PRIMAVERA - Contabilidade+RH+Logística	2017	2018	1	1 120 599,00	3	33,33%	373 533	373 533	747 066	373 533	373 533	747 066
	SUBTOTAL				1 120 599,00			373 533	373 533	747 066	373 533	373 533	747 066
446	Outros ativos intangíveis												
	SUBTOTAL				0			0	0	0	0	0	0
	TOTAL GERAL (1).....				1 120 599			373 533	373 533	747 066	373 533	373 533	747 066
	TOTAL GERAL				22 058 598			4 021 256	4 654 350	8 675 606	12 262 393	4 654 350	14 657 954

Elaborado na Praia, maio de 2020

Emanuel Ângelo Teixeira Alves
/Diretor DFGR/

O Conselho de Administração

Presidente, Eduardo Jorge Monteiro Tavares

Administradora, Patrícia Jorge Nobre Leite Miranda
Alfama

Administradora, Íris Vasconcelos Matos

Conta	Descrição	Débito (Per.)	Crédito (Per.)	Saldo (Per.)
11	CAIXA	198,00	0,00	198,00
111	CAIXA PRINCIPAL	198,00	0,00	198,00
118	CAIXA PEQUENA	0,00	0,00	0,00
119	TRANSFERÊNCIA DE BANCO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	198,00	0,00	198,00
12	DEPOSITO A ORDEM	33 360 396,26	0,00	33 360 396,26
121	DEPOSITOS A ORDEM BCA	14 867 049,50	0,00	14 867 049,50
1211	ASA II 7560296510001	9 394 466,50	0,00	9 394 466,50
1212	ASA I - 8385960510001	5 472 583,00	0,00	5 472 583,00
1213	ASA II MEDIDAS OTC	0,00	0,00	0,00
1214	ASA I - 8385960510001	0,00	0,00	0,00
122	BCV BANCO DE CABO VERDE	0,00	0,00	0,00
1221	COOPERACAO ESPANHOLA	0,00	0,00	0,00
1222	CONTA ESPECIAL SEG ALIMENTAR_LUXEMBURGO	0,00	0,00	0,00
123	TESOURO	18 489 395,00	0,00	18 489 395,00
1231	DESPEAS FUNCIONAMENTO - TESOURO	18 489 395,00	0,00	18 489 395,00
124	BAI CABO VERDE, SA	3 951,76	0,00	3 951,76
1241	BAI CABO VERDE - 1001-028196-001	3 951,76	0,00	3 951,76
	Sub Total	33 360 396,26	0,00	33 360 396,26
13	DEPOSITO A PRAZO	1 947 540,00	0,00	1 947 540,00
131	ASA I DEP PRAZO	1 947 540,00	0,00	1 947 540,00
1311	ASA I 7005980320003	1 947 540,00	0,00	1 947 540,00
1312	ASA I 7005980320004	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	1 947 540,00	0,00	1 947 540,00
14	OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
15	INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
151	DERIVADOS	0,00	0,00	0,00
1511	POTENCIALMENTE FAVORAVEL	0,00	0,00	0,00
1512	POTENCIALMENTE DESFAVORAVEL	0,00	0,00	0,00
152	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DETIDOS PARA NEGOCIACAO	0,00	0,00	0,00
1521	ACTIVOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
1522	PASSIVOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
153	OUTROS ACTIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
1531	OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
1532	OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
21	CLIENTES	102 544 646,00	6 797 965,00	95 746 681,00
211	CLIENTES C/C	99 378 678,00	0,00	99 378 678,00
2111	CLIENTES C/C EM MOEDA NACIONAL	99 378 678,00	0,00	99 378 678,00
21111	CLIENTES GERAIS	99 378 678,00	0,00	99 378 678,00
21112	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21113	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21114	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADOS	0,00	0,00	0,00
21115	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00

21116	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
2112	CLIENTES C/C EM MOEDA ESTRANGEIRAS	0,00	0,00	0,00
21121	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
21122	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21123	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21124	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
21125	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21126	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
212	CLIENTES - TITULOS A RECEBER	0,00	0,00	0,00
2121	CLIENTES - TITULOS A RECEBER EM MOEDA NACIONAL	0,00	0,00	0,00
21211	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
21212	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21213	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21214	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
21215	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21216	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
2122	CLIENTES - TITULOS A RECEBER EM MOEDA ESTRANGEIRAS	0,00	0,00	0,00
21221	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
21222	CLIENTES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
21223	CLIENTES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
21224	CLIENTES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
21225	CLIENTES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
21226	CLIENTES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
216	CLIENTES POR ACRESCIMO DE RENDIMENTO	3 165 968,00	0,00	3 165 968,00
2161	CLIENTES POR ACRESCIMO REND EM MOEDA NACIONAL	3 165 968,00	0,00	3 165 968,00
21611	GOSÉM - RENDA ESPAÇO ABERTO ARM.PRAIA	2 970 000,00	0,00	2 970 000,00
21612	MOAVE,SA	195 968,00	0,00	195 968,00
2162	CLIENTES POR ACRÉSCIMOS RENDI.EM MOEDA ESTRANGEIR,	0,00	0,00	0,00
218	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0,00	0,00	0,00
2181	EM MOEDA NACIONAL	0,00	0,00	0,00
21811	CLIENTES GERAIS	0,00	0,00	0,00
2182	EM MOEDA ESTRANGEIRA	0,00	0,00	0,00
219	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	6 797 965,00	6 797 965,00
2191	EM CLIENTES C/C	0,00	6 797 965,00	6 797 965,00
21911	CLIENTES C/C EM MOEDA NACIONAL	0,00	6 797 965,00	6 797 965,00
	Sub Total	102 544 646,00	6 797 965,00	95 746 681,00
22	FORNECEDORES	928 470,00	97 612 919,00	96 684 449,00
221	FORNECEDORES C/C	3 500,00	97 612 919,00	97 609 419,00
2211	FORNECEDORES C/C EM MOEDA NACIONAL	3 500,00	97 612 919,00	97 609 419,00
22111	FORNECEDORES GERAIS	3 500,00	97 612 919,00	97 609 419,00
22112	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22113	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22114	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22115	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22116	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
2212	FORNECEDORES C/C EM MOEDA ESTRANGEIRA	0,00	0,00	0,00
22121	FORNECEDORES GERAIS	0,00	0,00	0,00
22122	FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22123	FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22124	FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22125	FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22126	FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
222	FORNECEDORES TITULOS A PAGAR	0,00	0,00	0,00
2221	FORNECEDORES TITULOS A PAGAR EM MOEDA NACIONAL	0,00	0,00	0,00
22211	FORNECEDORES GERAIS	0,00	0,00	0,00

22212 FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22213 FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22214 FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22215 FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22216 FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
2222 FORNECEDORES TITULOS A PAGAR EM MOEDA ESTRANGEIRA	0,00	0,00	0,00
22221 FORNECEDORES GERAIS	0,00	0,00	0,00
22222 FORNECEDORES - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
22223 FORNECEDORES - EMPRESAS SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
22224 FORNECEDORES - EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
22225 FORNECEDORES - EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
22226 FORNECEDORES - OUTRAS PARTES RELACIONADAS	0,00	0,00	0,00
224 FORNECEDORES INVENTÁRIO EM CONSIGNAÇÃO	0,00	0,00	0,00
2241 TESOURO NACIONAL	0,00	0,00	0,00
22411 AJUDA JAPÃO C.Nº 01.13	0,00	0,00	0,00
22412 AJUDA LUXEMBURGO 2013	0,00	0,00	0,00
225 FORNECEDORES - FACTURAS EM RECEPCAO E CONFERENCIA	0,00	0,00	0,00
2251 FORNECEDORES - FACTURAS EM RECEPCAO E CONFERENCIA	0,00	0,00	0,00
2252 FORNECEDORES - FACTURAS EM RECEPCAO E CONFERENCIA	0,00	0,00	0,00
226 FORNECEDORES POR ACRESCIMOS DE GASTOS	2 600,00	0,00	2 600,00
2261 FORNECEDORES - POR ACRESCIMOS DE GASTOS EM MOEDA	2 600,00	0,00	2 600,00
2262 FORNECEDORES - POR ACRESCIMOS DE GASTOS EM MOEDA	0,00	0,00	0,00
228 ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	922 370,00	0,00	922 370,00
2281 ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES EM MOEDA NACIONAL	922 370,00	0,00	922 370,00
22811 FORNECEDORES GERAIS	922 370,00	0,00	922 370,00
2282 ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES EM MOEDA ESTRANGEIRA	0,00	0,00	0,00
229 PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
Sub Total	928 470,00	97 612 919,00	96 684 449,00
23 FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	2 190 233,00	2 190 233,00
231 INSTITUIÇÕES DE CREDITO E SOCIEDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
2311 EMPRESTIMOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00
23111 EMPRESTIMOS BANCARIOS-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23112 EMPRESTIMOS BANCARIO-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
2312 DESCOBERTOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00
23121 DESCOBERTOS BANCARIOS-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23122 DESCOBERTOS BANCARIOS-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
2313 LOCACAO FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
23131 LOCACAO FINANCEIRA-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23132 LOCACAO FINANCEIRA-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
232 MERCADO DE VALORES MOBILIARIOS	0,00	0,00	0,00
2321 EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES	0,00	0,00	0,00
23211 EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES-VALORES CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23212 EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES-VALORES NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
233 PARTICIPANTES DE CAPITALIS	0,00	0,00	0,00
2331 EMPRESA-MAE-SUPRIMENTOS E OUTROS MUTUOS	0,00	0,00	0,00
23311 SUPRIMENTOS E OUTROS MUTOS EMPRESA-MAE-V CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23312 SUPRIMENTOS E OUTROS MUTUOS EMPRESA-NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
2332 OUTROS PARTICIPANTES - SUPRIMENTOS E OUTROS MUTUOS	0,00	0,00	0,00
23321 SUPL OUTROS MUTUOS-OUTROS PARTICIP-CORRENTES	0,00	0,00	0,00
23322 SUPL OUTROS MUTUOS-OUTROS PARTICIP-NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
234 SUBSIDIARIAS, ASSOCIADAS E EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS	0,00	0,00	0,00
2341 SUBSIDIARIAS, ASSOC E EMPREEND CONJUNTOS-CORRENTES	0,00	0,00	0,00
2342 SUBSIDIARIAS, ASSOC E EMPREEND CONJUNTOS-N CORRENTE	0,00	0,00	0,00
238 OUTROS FINANCIADORES	0,00	2 190 233,00	2 190 233,00
2381 OUTROS FINANCIADORES-CORRENTES	0,00	2 190 233,00	2 190 233,00

23811	IPAD- ANUÁRIO SEG ALIMENTAR	0,00	96 746,00	96 746,00
23812	PROJ COOP FAO	0,00	90 250,00	90 250,00
23813	PROJ COOP FICASE	0,00	1 050 763,00	1 050 763,00
23814	BANCO COMERCIAL DO ATLANTICO	0,00	952 474,00	952 474,00
2382	OUTROS FINANCIADORES-NAO CORRENTES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	2 190 233,00	2 190 233,00
24	ESTADOS E OUTROS ENTES PUBLICOS	0,00	2 562 550,75	2 562 550,75
241	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO ANO N	0,00	0,00	0,00
2411	PAGAMENTOS POR CONTA	0,00	0,00	0,00
2412	RETENCAO NA FONTE (TERCEIROS)	0,00	0,00	0,00
2413	IMPOSTOS ESTIMADOS	0,00	0,00	0,00
2417	APURAMENTO	0,00	0,00	0,00
2418	IMPOSTO A PAGAR	0,00	0,00	0,00
2419	IMPOSTO A RECUPERAR	0,00	0,00	0,00
242	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO ANOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
2421	EXCESSO DE ESTIMATIVAS	0,00	0,00	0,00
2422	INSUFICIENCIA DE ESTIMATIVAS	0,00	0,00	0,00
243	RETENCAO DE IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO	0,00	605 154,75	605 154,75
2431	TRABALHO DEPENDENTE	0,00	353 771,00	353 771,00
2432	TRABALHO INDEPENDENTE	0,00	59 374,75	59 374,75
24321	RESIDENTE	0,00	59 374,75	59 374,75
24322	NÃO RESIDENTE	0,00	0,00	0,00
2433	CAPITAIS	0,00	0,00	0,00
2434	PREDIAIS	0,00	192 009,00	192 009,00
244	IMPOSTO SOBRE VALOR ACRESCENTADO (IVA)	0,00	0,00	0,00
2441	IVA - SUPORTADO	0,00	0,00	0,00
24411	INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
24412	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
24413	OUTROS BENS E SERVICOS	0,00	0,00	0,00
2442	IVA - DEDUTIVEL	0,00	0,00	0,00
24421	INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
24422	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
24423	OUTROS BENS E SERVICOS	0,00	0,00	0,00
2443	IVA - LIQUIDADO	0,00	0,00	0,00
24431	OPERACOES GERAIS	0,00	0,00	0,00
24432	AUTO CONSUMO E OPERACOES GRATUITAS	0,00	0,00	0,00
24433	OPERACOES ESPECIAIS	0,00	0,00	0,00
2444	IVA REGULARIZACOES	0,00	0,00	0,00
24441	PERIODICAS A FAVOR DO EMPRESA	0,00	0,00	0,00
24442	PERIODICAS A FAVOR DO ESTADO	0,00	0,00	0,00
24443	ANUAIS POR CALCULO DO PRO RATA	0,00	0,00	0,00
24444	ANUAIS POR VARIACAO DO PRO RATA	0,00	0,00	0,00
24448	OUTRAS REGULARIZACOES ANUAIS	0,00	0,00	0,00
2445	IVA - APURAMENTO	0,00	0,00	0,00
2446	IVA - A PAGAR	0,00	0,00	0,00
24461	VALORES APURADOS	0,00	0,00	0,00
24462	LIQUIDACOES OFICIOSAS	0,00	0,00	0,00
2447	IVA - A RECUPERAR	0,00	0,00	0,00
2448	IVA - REEMBOLSOS PEDIDOS	0,00	0,00	0,00
2449	LIQUIDACOES OFICIOSAS	0,00	0,00	0,00
245	COIMAS A FAVOR DO ESTADO	0,00	0,00	0,00
246	OUTROS IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
247	TRIBUTOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS	0,00	0,00	0,00
248	CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL	0,00	1 957 396,00	1 957 396,00
2481	ENCARGOS	0,00	1 495 033,00	1 495 033,00

2482	RETENÇÕES	0,00	462 363,00	462 363,00
249	OUTRAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00
2491	TESOURO NACIONAL	0,00	0,00	0,00
24911	ENCARGOS COM AJUDAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	2 562 550,75	2 562 550,75
25	ACCIONISTAS/SOCIOS	0,00	0,00	0,00
251	ACCIONISTAS C/ SUBSCRICAO	0,00	0,00	0,00
252	QUOTAS NÃO LIBERADAS	0,00	0,00	0,00
253	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE LUCROS	0,00	0,00	0,00
254	RESULTADOS ATRIBUIDOS	0,00	0,00	0,00
255	LUCROS DISPONIVEIS	0,00	0,00	0,00
256	FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS - EMPRESA-MAE	0,00	0,00	0,00
258	OUTRAS OPERACOES	0,00	0,00	0,00
259	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
26	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	16 845 413,00	3 266 252,00	13 579 161,00
261	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
2611	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS - CONTAS GERAIS	0,00	0,00	0,00
2612	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS - FACTURAS EM RECEPC	0,00	0,00	0,00
2613	ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
262	DEVEDORES E CREDORES POR ACRÉSCIMO	0,00	171 263,00	171 263,00
2621	DEVEDORES POR ACRESCIMO DE RENDIMENTO	0,00	25 967,00	25 967,00
26211	BANCO COMERCIAL DO ATLANTICO	0,00	25 967,00	25 967,00
26212	DIVERSOS	0,00	0,00	0,00
2622	CREDORES POR ACRESCIMO DE GASTOS	0,00	145 296,00	145 296,00
26221	ELECTRA	0,00	0,00	0,00
26222	FAUSTINO MENDES DA SILVA	0,00	102 667,00	102 667,00
26223	HARMONIA-PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO,Lda	0,00	6 000,00	6 000,00
26224	AGuas Santiago	0,00	36 629,00	36 629,00
26225	DIVERSOS	0,00	0,00	0,00
263	BENEFICIOS POS EMPREGO	0,00	0,00	0,00
264	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
2641	ACTIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
2642	PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
265	CREDORES POR SUBSCRICOES NÃO LIBERAIS	0,00	0,00	0,00
266	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE VENDAS	0,00	0,00	0,00
26618	ARFA EMPRÉSTIMO CONCEDIDO	0,00	0,00	0,00
26619	ENCARGOS DESCARGA P/C OPERADORES	0,00	0,00	0,00
268	OUTROS DEVEDORES E CREDORES	16 845 413,00	3 094 989,00	13 750 424,00
2681	OUTROS DEVEDORES	12 391 770,00	0,00	12 391 770,00
26811	DEPÓSITOS DE CAUÇÕES C/C	356 340,00	0,00	356 340,00
26812	ENCARGOS NA DESCARGA P/C OPERADORES	0,00	0,00	0,00
26813	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
26814	OUTROS	11 730 118,00	0,00	11 730 118,00
26815	DIVERSOS A REGULARIZAR	305 312,00	0,00	305 312,00
2682	OUTROS CREDORES	4 453 643,00	3 094 198,00	1 359 445,00
26821	DEPÓSITOS DE CAUÇÕES C/C	0,00	2 750 000,00	2 750 000,00
26822	CREDORES DIVERSOS	4 353 427,00	98 405,00	4 255 022,00
26824	OUTROS	99 956,00	245 613,00	145 657,00
2683	ENTIDADES REGULADAS	0,00	0,00	0,00
2689	MOVIMENTOS POR CONTA DE OUTRÉM	0,00	791,00	791,00
26891	ACE INSURANCE	0,00	0,00	0,00
26892	MOVIMENTO CONTA OUTRÉM DIVERSOS	0,00	791,00	791,00
269	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00

2691	OUTROS DEVEDORES	0,00	0,00	0,00
26911	BANCO COMERCIAL DO ATLANTICO	0,00	0,00	0,00
26912	ADIANTAMENTO ALFANDEGA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	16 845 413,00	3 266 252,00	13 579 161,00
27	PESSOAL	5 884,00	483 088,00	477 204,00
271	REMUNERACOES A PAGAR	0,00	0,00	0,00
2711	AOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
2712	AO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
272	ADIANTAMENTOS	0,00	0,00	0,00
2721	AOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
2722	AO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
27221	Maria de Jesus Ramos Évora Dos Santos	0,00	0,00	0,00
27222	Lidio Xavier Pinto	0,00	0,00	0,00
27223	Eliane Ramos Spencer	0,00	0,00	0,00
273	ADIANTAMENTOS PARA GASTOS POR CONTA DA EMPRESA	5 884,00	6 240,00	356,00
2731	AOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
2732	AO PESSOAL	5 884,00	6 240,00	356,00
275	CONTROLO DE DESCONTOS	0,00	0,00	0,00
276	ACRESCIMOS COM GASTOS COM PESSOAL	0,00	476 848,00	476 848,00
2761	ACRÉSCIMO POR FÉRIAS SUBSIDIO DE FERIAS E ENCARGOS	0,00	476 848,00	476 848,00
27611	ACRESCIMO POR FÉRIAS	0,00	476 848,00	476 848,00
27612	ACRESCIMOS POR ENCARGOS	0,00	0,00	0,00
27613	ACRESCIMOS SOAT	0,00	0,00	0,00
27614	ACRÉSCIMO POR INDEMNIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
27615	ACRESCIMO PROGRESSÃO E EVOLUÇ CARREIRA	0,00	0,00	0,00
2762	OUTROS	0,00	0,00	0,00
277	CAUÇÕES	0,00	0,00	0,00
2771	AOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
2772	DO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
278	OUTRAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00
2781	AOS ORGAOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
2782	COM O PESSOAL	0,00	0,00	0,00
27821	Iris Vasconcelos Matos Pinto Monteiro	0,00	0,00	0,00
27822	IRIS VASCONCELOS	0,00	0,00	0,00
27823	Ana Celina	0,00	0,00	0,00
27824	Margarida Andrade	0,00	0,00	0,00
27825	Bruno Jorge Duarte dos Santos	0,00	0,00	0,00
27826	Erick Fernando Oliveira tavares	0,00	0,00	0,00
27827	Ester Gonçalves	0,00	0,00	0,00
27828	Calida da Veiga	0,00	0,00	0,00
279	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
2791	MARIA DE JESUS RAMOS ÉVORA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	5 884,00	483 088,00	477 204,00
28	DIFERIMENTOS	0,00	15 593 407,00	15 593 407,00
281	GASTOS A RECONHECER	0,00	0,00	0,00
2811	FORNECIMENTO E SERVIÇOS EXTERNOS	0,00	0,00	0,00
28111	COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00
28112	SEGUROS	0,00	0,00	0,00
28113	OUTROS FORNECIMENTOS	0,00	0,00	0,00
28114	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
28115	RENDAS E ALUGURES	0,00	0,00	0,00
28116	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00	0,00	0,00
2813	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
28131	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00

2814	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
282	RENDIMENTOS A RECONHECER	0,00	6 859 356,00	6 859 356,00
2821	EXPLORAÇÃO DE ARMAZÉNS	0,00	0,00	0,00
28211	EXPLORAÇÃO DE ARMAZÉM PRAIA	0,00	0,00	0,00
2829	OUTROS RENDIMENTOS A RECONHECER	0,00	6 859 356,00	6 859 356,00
28291	FUNDO DE EQUILIBRIO ORÇAMENTAL	0,00	6 859 356,00	6 859 356,00
283	SUBSIDIOS PARA INVESTIMENTOS	0,00	8 734 051,00	8 734 051,00
2831	SUBSIDIO DE INVESTIMENTOS - ESTADO	0,00	0,00	0,00
2832	SUBSIDIO DE GASTOS	0,00	1 753 591,00	1 753 591,00
2833	SUBSIDIOS DE EQUIPAMENTOS	0,00	1 590 625,00	1 590 625,00
2834	OOAS - ORG OEATE AFRICANA DA SAÚDE	0,00	5 389 835,00	5 389 835,00
2839	OUTROS SUBSÍDIOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	15 593 407,00	15 593 407,00
29	PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
291	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
292	GARANTIAS A CLIENTES	0,00	0,00	0,00
293	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
294	ACIDENTES DE TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	0,00
295	MATÉRIAS AMBIENTAIS	0,00	0,00	0,00
296	CONTRACTOS ONEROSOS	0,00	0,00	0,00
297	REESTRUTURACAO	0,00	0,00	0,00
298	OUTRAS PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
2981	ELECTRA	0,00	0,00	0,00
2982	IMPAR, SARL	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
3	INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
31	ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
311	CONSUMIVEIS	0,00	0,00	0,00
3111	ANIMAIS	0,00	0,00	0,00
3112	PLANTAS	0,00	0,00	0,00
312	DE PRODUCAO	0,00	0,00	0,00
3121	ANIMAIS	0,00	0,00	0,00
3122	PLANTAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
32	MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
321	COMPRA	0,00	0,00	0,00
3211	MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00
3212	MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00
322	INVENTARIO	0,00	0,00	0,00
3221	EM ARMAZEM	0,00	0,00	0,00
32211	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
32212	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3222	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
32221	AJUDA JAPÃO KR 2011 - C. Nº 01.13	0,00	0,00	0,00
32222	AJUDA LUXEMBURGO 2013	0,00	0,00	0,00
3223	EM TRANSITO	0,00	0,00	0,00
3224	ADIANTAMENTO POR CONTA DE COMPRAS	0,00	0,00	0,00
323	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00
3231	AJUDA JAPÃO KR 2011 - C.Nº 01.13	0,00	0,00	0,00
3232	AJUDA LUXEMBURGO 2013	0,00	0,00	0,00

	Sub Total	0,00	0,00	0,00
33	PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIARIOS	0,00	0,00	0,00
331	PRODUTOS ACABADOS	0,00	0,00	0,00
3311	EM ARMAZEM	0,00	0,00	0,00
33111	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
33112	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3312	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
332	PRODUTOS INTERMEDIOS	0,00	0,00	0,00
3321	EM ARMAZEM	0,00	0,00	0,00
33211	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
33212	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3322	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
34	SUBPRODUTOS, DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
341	SUBPRODUTOS	0,00	0,00	0,00
342	DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
35	PRODUTOS E TRABALHO EM CURSO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
36	MATERIAS-PRIMAS, SUBSIDIARIAS E DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
361	COMPRA	0,00	0,00	0,00
3611	MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00
3612	MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00
362	INVENTARIO	0,00	0,00	0,00
3621	EM ARMAZEM	0,00	0,00	0,00
36211	ARMAZEM (A)	0,00	0,00	0,00
36212	ARMAZEM (B)	0,00	0,00	0,00
3622	EM PODER DE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00
3623	EM TRANSITO	0,00	0,00	0,00
3624	ADIANTAMENTO POR CONTA DE COMPRAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
37	OUTROS PRODUTOS DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
371	COMBUSTÍVEIS	0,00	0,00	0,00
372	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	0,00	0,00	0,00
373	MATERIAL DE REPOSIÇÃO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
4	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
411	INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
4111	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - METODO DA EQUIVALENCIA	0,00	0,00	0,00
4112	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
4113	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
412	INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
4121	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - METODO DA EQUIVALENCIA	0,00	0,00	0,00
4122	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
4123	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
413	INVESTIMENTOS EM ENTIDADES CONJUNTAS CONTROLADAS	0,00	0,00	0,00

4131	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - METODO DA EQUIVALENCIA	0,00	0,00	0,00
4132	PARTICIPACOES DE CAPITAIS - OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
4133	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
414	INVESTIMENTOS NOUTRAS EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
4141	PARTICIPACOES DE CAPITAIS	0,00	0,00	0,00
41411	PARTICIPAÇÃO DO CAPITAL ARFA	0,00	0,00	0,00
4142	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
415	OUTROS INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
4151	DETIDOS ATE A MATURIDADE	0,00	0,00	0,00
4158	OUTROS	0,00	0,00	0,00
419	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
4191	INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS	0,00	0,00	0,00
41911	PARTICIPACOES CAPITAL-METODO EQUIV PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
41912	PARTICIPACOES DE CAPITAL-OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
41913	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4192	INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00
41921	PARTICIPACOES CAPITAL-METODO EQUIV PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
41922	PARTICIPACOES DE CAPITAL-OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
41923	EMPRSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4193	INVESTIMENTOS ENTIDADES CONJUNTAMENTE CONTROLAD	0,00	0,00	0,00
41931	PARTICIPACOES CAPITAL-METODO EQUIV PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
41932	PARTICIPACOES DE CAPITAL-OUTROS METODOS	0,00	0,00	0,00
41933	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4194	INVESTIMENTOS NOUTRAS EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
41941	PARTICIPACOES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
41942	EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4195	OUTROS INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
41951	DETIDOS ATE A MATURIDADE	0,00	0,00	0,00
41958	OUTROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
42	PROPRIIDADE DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
421	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
422	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
426	OUTRAS PROPRIIDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
428	DEPRECIACOES ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
4282	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4286	OUTRAS PROPRIIDADES DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
429	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
4291	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
4292	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4296	OUTRAS PROPRIIDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
43	ATIVOS FIXOS TANGIVEIS	17 085 871,00	4 280 817,00	12 805 054,00
431	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
432	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
433	EQUIPAMENTOS BASICOS	128 391,00	0,00	128 391,00
434	EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE	2 707 972,00	0,00	2 707 972,00
435	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	13 905 818,00	0,00	13 905 818,00
436	EQUIPAMENTOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
437	OUTROS AVTIVOS FIXOS TANGIVEIS	343 690,00	0,00	343 690,00
438	DEPRECIACOES ACUMULADAS	0,00	4 280 817,00	4 280 817,00
4382	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCOES	0,00	0,00	0,00
4383	EQUIPAMENTO BASICO	0,00	128 391,00	128 391,00
4384	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	0,00	715 009,00	715 009,00

4385	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	0,00	3 402 431,00	3 402 431,00
4386	EQUIPAMENTOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
4387	OUTROS ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	34 986,00	34 986,00
439	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
4391	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00
4392	EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	0,00	0,00	0,00
4393	EQUIPAMENTO BÁSICO	0,00	0,00	0,00
4394	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00
4395	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	0,00	0,00	0,00
4396	EQUIPAMENTOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
4397	OUTROS ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total		17 085 871,00	4 280 817,00
				12 805 054,00
44	ATIVOS INTANGÍVEIS	1 071 613,00	373 533,00	698 080,00
441	TRESPASSE (GOODWILL)	0,00	0,00	0,00
442	PROPRIEDADE DE INDÚSTRIA	0,00	0,00	0,00
443	PROGRAMAS DE COMPUTADOR	1 071 613,00	0,00	1 071 613,00
446	OUTROS ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
448	AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS	0,00	373 533,00	373 533,00
4481	TRESPASSE (GOODWIL)	0,00	0,00	0,00
4482	PROPRIEDADE INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
4483	PROGRAMAS DE COMPUTADOR	0,00	373 533,00	373 533,00
4486	OUTROS ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
449	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
4491	TRESPASSE (GOODWIL)	0,00	0,00	0,00
4492	PROPRIEDADE INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
4493	PROGRAMA DE COMPUTADOR	0,00	0,00	0,00
4496	OUTROS ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total		1 071 613,00	373 533,00
				698 080,00
45	INVESTIMENTOS EM CURSO	6 395 103,00	0,00	6 395 103,00
451	INVESTIMENTOS FINANCEIROS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
452	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
453	ATIVOS INTANGÍVEIS EM CURSO	6 395 103,00	0,00	6 395 103,00
4531	PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO	0,00	0,00	0,00
4532	PROGRAMA DE COMPUTADOR	6 395 103,00	0,00	6 395 103,00
454	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
459	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
4591	INVESTIMENTOS FINANCEIROS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4592	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4593	ATIVOS INTANGÍVEIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
4594	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total		6 395 103,00	0,00
				6 395 103,00
46	ATIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	960 000,00	0,00	960 000,00
461	Ativos Não Correntes detidos para venda - Apurado	960 000,00	0,00	960 000,00
469	PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total		960 000,00	0,00
				960 000,00
5	CAPITAL PRÓPRIO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total		0,00	0,00
51	CAPITAL	0,00	0,00	0,00
	Sub Total		0,00	0,00

52	ACCOES (QUOTA) PROPRIA	0,00	0,00	0,00
521	VALOR NOMINAL	0,00	0,00	0,00
522	DESCONTOS E PREMIOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
53	PRESTACOES SUPLEMENTARES E OUTROS INSTRUMENTOS D	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
54	PREMIOS DE EMISSAO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
55	AJUSTAMENTOS EM ACTIVOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
551	RELACIONADOS COM O METODO DA EQUIVALENCIA PATRIV	0,00	0,00	0,00
5511	AJUSTAMENTOS DE TRANSICAO	0,00	0,00	0,00
5512	LUCROS NÃO ATRIBUIDOS	0,00	0,00	0,00
5513	DECORRENTES DE OUTRAS VARIACOES NOS CAPITALS PROPR	0,00	0,00	0,00
558	OUTROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
56	EXCEDENTES DE REVALORIZACAO DE ACTIVOS FIXOS TANGÍ	0,00	6 076 945,00	6 076 945,00
561	REVALORIZACAO DECORRENTES DE DIPLOMAS LEGAIS	0,00	6 076 945,00	6 076 945,00
5611	ANTES DE IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO	0,00	6 076 945,00	6 076 945,00
5612	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
568	OUTROS EXCEDENTES	0,00	0,00	0,00
5681	ANTES DE IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO	0,00	0,00	0,00
5682	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	6 076 945,00	6 076 945,00
57	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PROPRIO	0,00	0,00	0,00
571	DIFERENCAS DE CONVERSAO DE DEMONSTRACÇÕES FINANC	0,00	0,00	0,00
572	AJUSTAMENTOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
578	OUTRAS	0,00	0,00	0,00
5781	AÇÕES NOUTRAS AGENCIAS DE REGULAÇÃO	0,00	0,00	0,00
57811	ACÇÕES ARFA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
58	RESERVAS	0,00	0,00	0,00
581	RESERVAS LEGAIS	0,00	0,00	0,00
588	OUTRAS RESERVAS	0,00	0,00	0,00
5881	FUNDO PARA SEGURANÇA ALIMENTAR	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
59	RESULTADOS	0,00	41 907 424,51	41 907 424,51
591	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	41 907 424,51	41 907 424,51
592	RESULTADOS DO PERIODO ANTERIOR A AGUARDAR DISTRIBU	0,00	0,00	0,00
593	RESULTADO LOQUIDO DO PERIODO	0,00	0,00	0,00
5931	RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
5932	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO PERIODO	0,00	0,00	0,00
5933	RESULTADO LIQUIDO APURADO	0,00	0,00	0,00
599	DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	41 907 424,51	41 907 424,51
6	GASTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00

61	GASTOS COM INVENTARIOS VENDIDOS E CONSUMIDOS E VA	0,00	0,00	0,00
611	GASTOS COM MERCADORIAS VENDIDAS E MATERIAS CONSU	0,00	0,00	0,00
6111	MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6112	MATERIAS-PRIMAS, SUBSIDIARIAS E DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
6113	OUTROS PRODUTOS DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
612	GASTOS COM ACTIVOS BIOLOGICOS(COMPRA)	0,00	0,00	0,00
613	SUBCONTRATOS RELACIONADOS COM AO PRODUCAO	0,00	0,00	0,00
614	VARIACAO NOS INVENTARIOS DE PRODUCAO	0,00	0,00	0,00
6141	PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIARIOS	0,00	0,00	0,00
6142	SUBPRODUTOS, DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
6143	PRODUTOS E TRABALHO EM CURSO	0,00	0,00	0,00
6144	ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
62	FORNECIMENTO E SERVICO EXTERNO	0,00	0,00	0,00
6211	AGUA	0,00	0,00	0,00
62111	ÀGUA ENGARRAFADA	0,00	0,00	0,00
62112	ÁGUA- CONSUMO GERAL	0,00	0,00	0,00
6212	ELECTRICIDADE	0,00	0,00	0,00
6213	COMBUSTIVEL E OUTROS FLUIDOS	0,00	0,00	0,00
62131	GASOLEO	0,00	0,00	0,00
62132	GASOLINA	0,00	0,00	0,00
62138	OUTROS COMBUSTIVEIS	0,00	0,00	0,00
62139	OUTROS FLUIDOS	0,00	0,00	0,00
6214	CONSERVACAO E REPARACAO	0,00	0,00	0,00
62141	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO MATERIAIS	0,00	0,00	0,00
62142	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
6215	FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGASTE RAPIDO	0,00	0,00	0,00
6216	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	0,00	0,00	0,00
6217	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00	0,00	0,00
62171	PUBLICIDADE E PROPAGANDA - MATERIAL	0,00	0,00	0,00
62172	PUBLICIDADE E PROPAGANDA - SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
6218	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
6219	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,00	0,00	0,00
62191	LIMPEZA, HIGIENE E CONF - MATERIAL	0,00	0,00	0,00
62192	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO - SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
6220	..	0,00	0,00	0,00
6221	RENDAS E ALUGUERES	0,00	0,00	0,00
62211	RENDAS	0,00	0,00	0,00
62212	ALUGUERES	0,00	0,00	0,00
6222	DESPEAS DE REPRESENTACAO	0,00	0,00	0,00
6223	.	0,00	0,00	0,00
6224	COMUNICAÇÃO	0,00	0,00	0,00
62241	TELEFONE FIXO	0,00	0,00	0,00
62242	TELEFONE MOVEL	0,00	0,00	0,00
62243	INTERNET	0,00	0,00	0,00
62244	CORREIOS	0,00	0,00	0,00
62245	DIVERSOS	0,00	0,00	0,00
6225	SEGUROS	0,00	0,00	0,00
62251	VIATURA	0,00	0,00	0,00
62252	EQUIPAMENTOS	0,00	0,00	0,00
62253	VIAGEM	0,00	0,00	0,00
6226	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00	0,00	0,00
6227	VIGILANCIA E SEGURANCA	0,00	0,00	0,00
6228	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6229	ESTUDOS E PARECERES	0,00	0,00	0,00

6230	SERVICOS DE INFORMATICA	0,00	0,00	0,00
6231	TRANSPORTE DE INVENTARIO	0,00	0,00	0,00
6232	TRANSPORTE DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6233	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00	0,00	0,00
62331	DESLOCAÇÕES E ESTADAS - DESLOCAÇÕES	0,00	0,00	0,00
62332	DESLOCAÇÕES E ESTADAS - ESTADAS	0,00	0,00	0,00
6234	COMISSOES	0,00	0,00	0,00
6235	HONORARIOS	0,00	0,00	0,00
6236	CONTENCIOSOS E NOTARIADO	0,00	0,00	0,00
6237	SERVICOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00
6296	EQUIPAMENTOS DE BAIXO VALOR	0,00	0,00	0,00
6297	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00
6298	OUTROS FORNECIMENTOS E SERVICOS	0,00	0,00	0,00
62981	OUTROS FORNECIMENTOS	0,00	0,00	0,00
62982	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
Sub Total		0,00	0,00	0,00
63	GASTOS COM O PESSOAL	0,00	0,00	0,00
631	REMUNERACOES DOS ORGAOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
63101	ORDENADOS	0,00	0,00	0,00
63104	AJUDAS DE CUSTO	0,00	0,00	0,00
63107	COMPLEMENTO DE SUBSIDIO DE DOENÇA	0,00	0,00	0,00
63108	COMPENSACAO DE FERIAS	0,00	0,00	0,00
63109	SUBSÍDIO DE FÉRIAS	0,00	0,00	0,00
63110	SUBSÍDIO DE COMUNICAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63111	DÉCIMO TERCEIRO MÊS	0,00	0,00	0,00
63113	SUBSÍDIO DE TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00
63115	SUBS. RENDA E INSTALAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63116	VERBAS PARA VIAGEM E DESLOCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63119	OUTRAS REMUNERAÇÕES	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERACOES DO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
63201	ORDENADOS	0,00	0,00	0,00
63202	GRATIFICAÇÕES CERTAS E PERMANENTES	0,00	0,00	0,00
63203	HORAS EXTRAS	0,00	0,00	0,00
63204	AJUDAS DE CUSTO	0,00	0,00	0,00
63205	PRÉMIOS E INCENTIVOS	0,00	0,00	0,00
63206	ABONO PARA FALHAS	0,00	0,00	0,00
63207	COMPLEMENTO DE SUBSIDIO DE DOENÇA	0,00	0,00	0,00
63208	COMPENSACAO DE FERIAS	0,00	0,00	0,00
63209	SUBSÍDIO DE FÉRIAS	0,00	0,00	0,00
63210	SUBSÍDIO DE COMUNICAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63211	DÉCIMO TERCEIRO MÊS	0,00	0,00	0,00
63212	ENCARGOS EVOLUÇÃO E PROGRESSAO CARREIRA	0,00	0,00	0,00
63213	SUBSIDIO DE TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00
63214	SUBS.ISENÇÃO DE HORARIO	0,00	0,00	0,00
63215	SUBS. RENDA E INSTALAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63216	VERBAS PARA VIAGEM E DESLOCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63219	OUTRAS REMUNERACOES ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00
633	BENEFICIOS POS EMPREGO	0,00	0,00	0,00
6331	PREMIOS PARA PENSOES	0,00	0,00	0,00
6332	OUTROS BENEFICIOS	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6342	AO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERACOES	0,00	0,00	0,00
6351	DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00

6352	DO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6353	ENCARGOS CONTRIB SOCIAL PROGRESSAO CARREIRA	0,00	0,00	0,00
636	SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENCAS PROFISS	0,00	0,00	0,00
637	GASTOS DE ACCAO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
638	OUTROS GASTOS COMO PESSOAL	0,00	0,00	0,00
63801	FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO	0,00	0,00	0,00
63802	SEGURO ACIDENTE PESSOAL - OCUPANTE VIATURA	0,00	0,00	0,00
63803	SEGURO DE VIAGEM	0,00	0,00	0,00
63804	FARDAMENTO	0,00	0,00	0,00
63805	EQUIPAMENTO DE PROTECÇÃO	0,00	0,00	0,00
63806	ASSISTÊNCIA MÉDICA	0,00	0,00	0,00
63807	EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	0,00	0,00	0,00
63819	OUTROS GASTOS COM PESSOAL	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
64	GASTOS DE DEPRECIACAO E DE AMORTIZACAO	0,00	0,00	0,00
641	PROPRIEDADE DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
642	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
6421	TERRENOS E RECURSO NATURAIS	0,00	0,00	0,00
6422	EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	0,00	0,00	0,00
6423	EQUIPAMENTO BÁSICO	0,00	0,00	0,00
6424	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00
6425	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	0,00	0,00	0,00
6426	EQUIPAMENTOS BIOLÓGICOS	0,00	0,00	0,00
6427	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
643	ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
6431	PROPRIEDADE INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
6432	POGRAMAS DE COMPUTADOR	0,00	0,00	0,00
6433	OUTROS ACTIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
651	EM DIVIDA A RECEBER	0,00	0,00	0,00
6511	CLIENTES	0,00	0,00	0,00
65111	CLIENTES C/C EM MOEDA NACIONAL	0,00	0,00	0,00
6512	OUTROS DEVEDORES	0,00	0,00	0,00
65121	BANCO COMERCIAL DO ATLANTICO	0,00	0,00	0,00
65122	MILTON PAIVA	0,00	0,00	0,00
652	AJUSTAMENTOS EM INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
653	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
654	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
655	EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
656	EM ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
657	EM INVESTIMENTOS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
658	EM ACTIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUCAO DO JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
661	EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
662	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
663	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
664	EM ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERIODO	0,00	0,00	0,00

671	IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00
672	GARANTIAS A CLIENTES	0,00	0,00	0,00
673	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
674	ACIDENTES DE TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	0,00
675	MATERIAS AMBIENTAIS	0,00	0,00	0,00
676	CONTRACTOS ONEROSOS	0,00	0,00	0,00
677	REESTRUTURACAO	0,00	0,00	0,00
678	OUTRAS PROVISOES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
6811	IMPOSTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00
68111	IMPOSTOS DE CAPITALIS	0,00	0,00	0,00
68112	IMPOSTO ÚNICO SOBRE O PATRIMONIO	0,00	0,00	0,00
68113	IMPOSTO DE CIRCULACAO AUTOMOVEL	0,00	0,00	0,00
68118	OUTROS IMPOSTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00
6812	IMPOSTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00
68121	DIREITOS ADUANEIROS	0,00	0,00	0,00
68122	IMPOSTO SOBRE VALOR ACRESCENTADO	0,00	0,00	0,00
68123	IMPOSTO DE SELO	0,00	0,00	0,00
68128	OUTROS IMPOSTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00
6813	TAXAS	0,00	0,00	0,00
682	DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO CONCEDIDO	0,00	0,00	0,00
683	DIVIDAS INCOBRAVEIS	0,00	0,00	0,00
684	PERDAS EM INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
6841	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
6842	QUEBRAS	0,00	0,00	0,00
6848	OUTROS IMPOSTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00
685	GASTOS EM SUBSIDIARIAS, ASSOCIADAS E EMPREENDIMENT	0,00	0,00	0,00
6851	COBERTURA DE PREJUIZO	0,00	0,00	0,00
6852	APLICACAO DO METODO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
6853	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
6858	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
686	GASTOS EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
6861	COBERTURA DE PREJUIZO	0,00	0,00	0,00
6862	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
6868	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
687	GASTOS EM INVESTIMENTOS NÃO FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
6871	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
6872	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
6873	ABATES	0,00	0,00	0,00
6874	GASTOS EM PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
6878	OUTROS GASTOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS	0,00	0,00	0,00
6881	CORRECCOES RELATIVAS A PERIODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
6882	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00
6883	QUOTIZACOES	0,00	0,00	0,00
6884	OFERTAS E AMOSTRAS DE INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
6885	INSUFICIENCIA DA ESTIMATIVA PARA IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
6886	PERDAS EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
6888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
69	PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
691	JUROS SUPORTADOS	0,00	0,00	0,00

6911	JUROS DE FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
6918	OUTROS JUROS	0,00	0,00	0,00
692	DIFERENCAS DE CAMBIO DESFAVORAVEIS	0,00	0,00	0,00
6921	RELATIVAS A FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
6928	OUTRAS	0,00	0,00	0,00
698	OUTRAS PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
6981	RELATIVOS A FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
6988	OUTROS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
7	RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
711	MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
712	PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIARIOS	0,00	0,00	0,00
713	SUBPRODUTOS, DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS	0,00	0,00	0,00
714	ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
716	IVA DAS VENDAS COM IMPOSTO INCLUIDO	0,00	0,00	0,00
717	DEVOLUCOES DE VENDAS	0,00	0,00	0,00
718	DESCONTOS E ABATIMENTOS EM VENDAS	0,00	0,00	0,00
719	"RAPPEL" SOBRE VENDAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
72	PRESTACOES DE SERVICOS	0,00	0,00	0,00
721	CONTRIBUIÇÕES DE ENTIDADES REGULADAS	0,00	0,00	0,00
7211	IMPORTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
7212	NACIONAL	0,00	0,00	0,00
722	AGECIAMENTO DE AJUDAS	0,00	0,00	0,00
7221	AJUDA ALIMENTAR JAPÃO	0,00	0,00	0,00
7222	AGENCIAMENTO AJUDA ALIMENTAR LUXEMBURGO	0,00	0,00	0,00
723	TAXAS DE LICENCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00
7231	SECTOR ALIMENTAR	0,00	0,00	0,00
7232	SECTOR FARMACÊUTICO	0,00	0,00	0,00
725	SERVICOS SECUNDARIOS	0,00	0,00	0,00
726	.	0,00	0,00	0,00
728	DESCONTOS E ABATIMENTO	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
73	TRABALHO PARA A PROPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
731	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
732	ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
733	PROPRIIDADE DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
74	SUBSIDIOS A EXPLORAÇÃO	0,00	0,00	0,00
741	SUBSIDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	0,00	0,00	0,00
7411	TRANSFERENCIA DO ESTADO	0,00	0,00	0,00
7412	EXPLORAÇÃO DOS SILOS	0,00	0,00	0,00
74121	EXPLORAÇÃO DOS SILOS DA PRAIA	0,00	0,00	0,00
74122	EXPLORAÇÃO DO SILOS S.VICENTE	0,00	0,00	0,00
7413	EXPLORAÇÃO DE ARMAZÉNS	0,00	0,00	0,00
74131	EXPLORAÇÃO ARMAZÉNS PRAIA	0,00	0,00	0,00
74132	EXPLORAÇÃO ARMAZÉNS S.VICENTE	0,00	0,00	0,00
74133	EXPLORAÇÃO ARMANZÉM DA PRAIA ESPAÇO ABERTO	0,00	0,00	0,00

742	SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
75	.	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
76	REVERSOES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIACOES E DE AMORTIZACOES	0,00	0,00	0,00
7611	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
7612	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7613	ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
7621	EM DIVIDA A RECEBER	0,00	0,00	0,00
76211	CLIENTES	0,00	0,00	0,00
76212	OUTROS DEVEDORES	0,00	0,00	0,00
7622	AJUSTAMENTOS EM INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
7623	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
7624	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
7625	EM ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7626	EM ACTIVOS INTANGIVEIS	0,00	0,00	0,00
7627	EM INVESTIMENTOS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
7628	EM ACTIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
7631	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
7632	GARANTIAS A CLIENTES	0,00	0,00	0,00
7633	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO	0,00	0,00	0,00
7634	ACIDENTES DE TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	0,00
7635	MATERIAS AMBIENTAIS	0,00	0,00	0,00
7636	CONTRACTOS ONEROSOS	0,00	0,00	0,00
7637	REESTRUTURACAO	0,00	0,00	0,00
7638	OUTRAS PROVISOES	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
771	EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
772	EM INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
773	EM PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
774	EM ACTIVOS BIOLOGICOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
7811	SERVICOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
7812	ALUGUER DE EQUIPAMENTO	0,00	0,00	0,00
7813	ESTUDOS, PROJECTOS E ASSISTENCIA TECNOLOGICA	0,00	0,00	0,00
7814	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
7815	DESEMPENHO DE CARGOS SOCIAIS NOUTRAS EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
7816	OUTROS RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
78161	DOSSIERS CONCURSOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00
782	DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO OBTIDO	0,00	0,00	0,00
783	RECUPERACAO DE DIVIDA A RECEBER	0,00	0,00	0,00
784	GANHOS EM INVENTARIOS	0,00	0,00	0,00
7841	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
7842	SOBRAS	0,00	0,00	0,00
7848	OUTROS GANHOS	0,00	0,00	0,00

785	RENDIMENTOS EM SUBSIDIARIAS, ASSOCIADAS E EMPREENC	0,00	0,00	0,00
7851	DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00
7852	APLICACAO DO METOTO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00
7853	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
7858	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
786	RENDIMENTO NOS RESTANTES INVESTIMENTOS FINANCEIRC	0,00	0,00	0,00
7861	DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00
7862	JUROS	0,00	0,00	0,00
78622	JUROS DEPÓSITO A PRAZO	0,00	0,00	0,00
7863	DIFERENCA DE CAMBIO FAVORAVEL	0,00	0,00	0,00
7864	ALIENACAO	0,00	0,00	0,00
7868	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
787	RENDIMENTOS EM INVESTIMENTOS NÃO FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
7871	ALIENAÇÕES	0,00	0,00	0,00
7872	SINISTROS	0,00	0,00	0,00
7873	RENDAS E OUTROS RENDIMENTOS EM PROPRIEDADE DE INV	0,00	0,00	0,00
7878	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	0,00	0,00
788	OUTROS	0,00	0,00	0,00
7881	CORRECOES RELATIVAS A PERIODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7882	EXCESSO DA ESTIMATIVA PARA IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
7883	IMPUTACAO DE SUBSIDIOS PARA INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
78831	EM ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
78832	EM ACTIVOS FIXOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00
7884	GANHOS EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00
7885	RESTITUICAO DE IMPOSTO	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
79	GANHOS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
791	JUROS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7911	DE APLICACOES DE FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7918	OUTROS	0,00	0,00	0,00
792	DIFERENÇAS DE CAMBIOS FAVORÁVEIS	0,00	0,00	0,00
7921	RELATIVAS A APLICACOES DE FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7928	OUTRAS	0,00	0,00	0,00
798	OUTROS GANHOS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
7981	RELATIVOS A APLICACOES DE FINANCIAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
7988	OUTRAS	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,00	0,00	0,00
	Total	181 145 134,26	181 145 134,26	0,00